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Nga PËRPARIM KABO 

Kur arkeologu italian Ugolini zbu-
loi gjatë gërmimeve në Butrint 

kokën e Deas…, as mund të imagji-
nonte se pas pothuaj një shekulli, 
atje në ...

Dea flet me 
gjuhën e imazhit….

Opinioni
 Ditësi
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NGA YLLI POLOVINA 

‘14 shtatori’, motra 
e Nanos telefonoi 
në ambasadë: Si 
është im vëlla? 
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RREFIMI 

61-vjeçari: Nuk 
e kam përdhunuar 

vajzën time, më 
rrahën të pranoja

 

Suplement

ÇELET EKSPOZITA 

Greg Rama, “traktat” 
për artin: Kush e 

shëmton të bukurën 
është i korruptuar 

 

Veseli takon Metën, 
Ruçin dhe Bashën: 

Konsensus për 
dialogun me Serbinë 

KUVENDI I KOSOVES 
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NGA VALENTINA MADANI
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Homazhet/ 20-vjetori i vrasjes së Azem Hajdarit bën bashkë demokratët

Besnik Mustafaj: PD nuk është aty ku duhet 

Në faqen 3

Kreu i PD: Do pastrojmë politikën nga krimi. Meta: Demokracia do guxim 
për ëndrrën e Azemit për 
Shqipërinë si gjithë Evropa. 
“Zotohemi se do të pastro-
jmë politikën nga krimi. 
Të shprehim vendosmërinë 
tonë, në ndër të të gjithë sh-
qiptarëve dhe Azemit, se nuk 
do i nënshtrohemi së keqes, të 
zotohemi para Azemit se do ...

Në 20-vjetorin e vrasjes 
së liderit të dhjetorit 

Azem Hajdari, kreu i opoz-
itës, Lulzim Basha u premtoi 
shqiptarëve se do të pastrojë 
politikën nga krimi. Sipas 
Bashës, pushteti i lidhur 
me krimin është pengesa 

Dëmshpërblimi financiar, kush merr paratë e këstit të dytë. 3 muaj afat 
për plotësimin e dosjes. Si veprohet kur llogaria bankare nuk është aktive 

Ardhja ime në këtë ceremoni nuk 
ka lidhje fare me Lulzim Bashën 

dhe as me partinë personale të tij. 
Unë kam ardhur sot të respektoj në 
radhë ...

Nga  ASTRIT PATOZI 

PD është sot më keq 
se para 20 vjetësh 

Opinioni
 Ditësi
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Fshati Nikël i Krujës, ku prej vitesh kanë bërë ligjin të 
“fortët” është zgjuar mëngjesin e djeshëm në shtetrrethim 
policor. Policia e Shtetit ka zhvilluar një superoperacion të 
befasishëm në fshatin e të ashtuquajturit “grup i Niklës”, i 
përfshirë në një seri ngjarjesh kriminale në harkun kohor 
të 20 viteve. Operacioni, i cili drejtohej nga kreu ...
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LIGJI I RI
DEBATI

Grupet parlamentare të
opozitës as sot nuk do

të shkojnë në Kuvend gjatë
seancës plenare. Opozita më
herët kishte njoftuar që do
të kishte një marrëdhënie të
kushtëzuar me Kuvendin
dhe bën me dije se do ta
bojkotojë edhe këtë javë se-
ancën plenare. "Grupet par-
lamentare të opozitës do ta
zhvillojnë mbledhjen e
grupit nesër (sot) në ora
10:00 në Durrës, tek hotel
'Adriatik'. Fjala hyrëse e
kryetarit Basha do të jetë e
hapur për mediat", shkru-
het në një njoftim nga zyra
e shtypit të PD-së.

Dekreti i presidentit
për Teatrin pritet të
kalojë në Kuvend më

20 shtator, ndërkohë që pas
letrës së KE-së, mazhoranca
ka hapur garën për ndërti-
min e Teatrit të Ri, por pa
hequr dorë nga shembja e
godinës aktuale. Mazhoran-
ca u shpreh se do të amen-
dojë dekretin e Presidentit
Meta, duke bërë të mundur
që për ndërtimin e Teatrit të
ketë një garë të hapur. Por
për PD-në, kjo garë është
vetëm fasadë, pasi në fund
dihet kush do ta fitojë
konkursin. Ndërkohë që
pritet që dekreti i presiden-
tit për Teatrin të kalojë në
Kuvend dhe pak pasi BE dha
përgjigjen për çështjen e Te-
atrit, duke theksuar se ligji
nuk shkel MSA, por duhet
garë e hapur, komisioni
përgjegjës është i gatshëm të
bëjë ndërhyrje në projektligj,
duke hapur garën për subjek-
tet e interesuara. Kryetari i
Komisionit të Veprimtarisë
Prodhuese, Eduard Shalsi,
pranoi dje që mazhoranca u
përfshi në zallamahinë e ko-
menteve dhe nuk e trajtoi
këtë çështje me seriozitetin
e duhur që në fillim, prandaj
ai bëri thirrje publike që gara
është e hapur për këdo. "Po
kristalizojmë idenë që ta
përmirësojmë ligjin. Dekreti
ka shumë pika për të cilën
nuk biem dakord. Një pikë e
cila ne mendojmë që ta
përmirësojmë është që të mos
jetë një subjekt, por të kemi
një thirrje të hapur për cilin-
do subjekt të interesuar për
ta zhvilluar si projekt. Ajo që
ne po gjykojmë si një mundë-
si për ta përmirësuar ligjin
është fakti që ne t'i japim
mundësi çdo subjekti që ka
një ide për të zhvilluar nga
pikëpamja urbanistike të
gjithë atë pjesë që është edhe
TK, pra të mos pengojmë as-
një të interesuar të paraqesë
një ide. Ajo që po bëjmë është
se po reflektojmë dhe nëse ka
një argument që duam ta
marrin në konsideratë është

Pas përgjigjes së BE, Shalsi: Gati të ndërhyjmë në ligjin për Teatrin e ri

Mazhoranca hap garën për Teatrin,
PD: KE e vërtetoi klientelizmin

Vokshi: Kundër çdo ligji që prek pronën publike
Valentina Madani

ky, që të mos kemi një sub-
jekt, por të kemi disa subjekte
për të marrë pjesë me një pro-
jekt për zhvillimin e zonës ur-
bane", tha z.Shalsi. Shalsi u
shpreh se javën tjetër komi-
sioni do të bëjë gati amendi-
min e dekretit të Presidentit
Meta, ku sipas tij, e vetmja
pikë ku bien dakord është ft-
esa për garë të hapur. Por, pa-
varësisht kësaj, mazhoranca

pranon që propozuesi për
ndërtimin e Teatrit të ri ka
në zotërim një pjesë të trual-
lit dhe deri më tani ka lidhur
disa marrëveshje. Në kundër-
përgjigje të mazhorancës ka
reaguar edhe PD, e cila shpre-
het kundër çdo ligji që do të
çojë në shembjen e Teatrit
Kombëtar dhe tjetërsimin e
pronës publike për llogari të
pushtetit. Deputetja Albana

Vokshi e konsideroi hapjen e
garës për ndërtimin e Teatrit
të ri si një fasadë, pasi sipas
demokrates, në fund të garës
dihet fituesi. Vokshi përsërit
qëndrimin e demokratëve se
PD është kundër çdo ligji që
prish godinën e Teatrit Ko-
mbëtar dhe prek pronën
publike. "PD është kundër
çdo ligji që ka për subjekt
shkatërrimin e Teatrit Ko-

mbëtar. PD është kundër
çdo ligji që prek pronën pub-
like, duke ia dhuruar
privatit për interesa klien-
teliste. Kushtetua e ka të
qartë ndarjen e pushtetit
mes atij qendror dhe atij
vendor. Rama në asnjë mo-
ment nuk ka nevojë për një
ligj special. Edhe përgjigja e
KE vërtetoi atë që tha PD, pra
ligji 'Fusha' është klintelist.

PD e ka fare të qartë se ligji
'Rama-Fusha' është për
pastrimin e parave. PD ka
qenë që ditën e parë në krah
të artistëve. U bëjmë thirrje
qytetarëve që të mbrojmë me
çdo kusht dhe kosto vlerat
kulturore të Tiranës. Jemi
krah artistëve dhe qyteta-
rëve për mbrojtjen e Teatrit
Kombëtar", deklaroi de-
putetja e PD-së.

ALBANA VOKSHI
"Partia Demokratike
është për rrëzimin e
ligjit korrupuitv e
antikushtetues 'Rama-
Fusha' dhe sigurisht
miratimin e dekretit të
presidentit", u shpreh
këtë të mërkurë
deputetja demokrate,
Albana Vokshi. Sipas
saj, deklaratat që vijnë
nga kampi i
mazhorancës për një
hapje të garës për
ligjin për Teatrin janë
një farsë.

EDUART SHALSI
"Ne jemi të gatshëm të përmirësojmë ligjin,
thuhet që shkelet Konventa Ndërkombëtare e
Trashëgimisë. Pika që do ndërhyjmë është që
të mos jetë një subjekt, por të kemi thirrje të
hapur për cilindo subjekt të interesuar për ta
zhvilluar si projekt", - tha z.Shalsi.



Petrit Vasili, kreu i de
putetëve të LSI-së,

ironizoi dje nismën e
mazhorancës për garën e
hapur për Teatrin e ri Ko-
mbëtar. Sipas tij, "po ndry-
shuan ligjin e Teatrit, do
ndryshojnë edhe kryemi-
nistrin". "Po ndryshuan
ligjin e Teatrit, do ndry-
shojnë edhe kryeminis-
trin. Deklarojnë publik-
isht këta të rilindjes se
dashkan të ndryshojnë
ligjin e Teatrit dhe do
bëjnë garë të hapur. Ky
kryeministri, ju kam
thënë kaq herë, që është
shkollëpakët dhe e tallin
të tijtë. Ata i mësojnë një
vjershë dhe ky e thotë për-
mendësh, se vetë është elif
matrak dhe nuk ia thotë
hiç për shtet, e ligje, e
rregulla. Ja çfarë ka dek-
laruar e recituar kryemi-
nistri si papagall për
garën e hapur për ligjin e
Teatrit: 'Çfarë gare, kur

Opozita bojkoton
sot Kuvendin,

mblidhet në Durrës

LSI: Budallallëqet e Ramës për garën e hapur

"Teatri", Vasili: Po ndryshuan ligjin,
të ndryshojnë edhe kryeministrin

aty është një tokë private,
që kërkon ta shfrytëzojë.
Aty është një sipërfaqe e pa-
shfrytëzueshme, parking
me makina të vjetra.
Privati do të ndërtojë, ndër-
sa ne fitojmë Teatrin e ri.
Çfarë gare do të bësh kur je

i kondicionuar nga fakti që
do të përfshish në këtë zh-
villim prona që i zotëron
dikush që ka emër dhe mbi-
emër'", shprehet z.Vasili.
Sipas tij: "Këto budallallëqe
deklaroi ky kryeministri për
garën e hapur. Po ndry-

shuan ligjin këta të ril-
indjes, duhet të ndry-
shojnë edhe kryeminis-
trin, që ia futi kot dhe ga-
jasi dynjanë me shkollëpa-
kësinë e vet. Edhe ndry-
shimi i ligjit, edhe kryem-
inistri nuk rrinë dot".

Deklarata
"Këto budallallëqe deklaroi
ky kryeministri për garën e
hapur. Po ndryshuan ligjin
këta të rilindjes, duhet të
ndryshojnë edhe
kryeministrin, që ia futi kot
dhe gajasi dynjanë me
shkollëpakësinë e vet.
Edhe ndryshimi i ligjit, edhe
kryeministri nuk rrinë dot".

Deputetja e PD-së,
Albana Vokshi

Demokratën dje
në ceremoninë
për Azem Hajdarin
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Në 20-vjetorin e
vrasjes së liderit të
dhjetorit Azem Haj-

dari, kreu i opozitës Lulzim
Basha u premtoi shqip-
tarëve se do të pastrojë poli-
tikën nga krimi. Sipas
Bashës, pushteti i lidhur me
krimin është pengesa për
ëndrrën e Azemit për Sh-
qipërinë si gjithë Evropa.
"Zotohemi se do të pas-
trojmë politikën nga krimi.
Të shprehim vendosmërinë
tonë, në ndër të gjithë sh-
qiptarëve dhe Azemit, se
nuk do i nënshtrohemi së
keqes, të zotohemi para Aze-
mit se do ta pastrojmë poli-
tikën nga krimi për t'i
hapur vendit rrugën e
bllokuar, se në vend do të
ketë edhe liri dhe demokra-
ci, ëndrra jote na udhëheq
në betejën për fitoren e së
mirës ndaj se keqes"- tha
Basha. Kreu i Partisë
Demokratike Lulzim Basha
mori dje pjesë në homazhet
në nderim të themeluesit të
PD-së dhe liderit të dhjetorit
Azem Hajdari, në 20-vjetor-
in e vrasjes së tij. Z.Basha
theksoi se "Azem Hajdari
kujtohet në një 20- vjetor që
na mori njeriun, por na dha
legjendën e tribunit të
heroit të demokracisë. E kuj-
tojmë sot Azemin si njeri, si
prind, si bashkëshort, shok,
mik, qytetar, e respektojmë
si lider, simbol të kurajës për
liri, dinjitet. Jeta e shkurtër
por e plotë e tij duhet të na
nxisë, Azemi tregoi se para
robërisë, dhunës, nuk duhet
heshtur, por luftuar". Duke
e lidhur me aktualitetin,
Basha theksoi se "sot në
mënyrë tragjike e epike na
bën të reflektojmë për të
keqen që i vjen shoqërisë dhe
kombit kur bandat nënsh-
trojnë politikën e qytetarët.
Pushteti i lidhur me krimin
është pengesa për ëndrrën e
Azemit për Shqipërinë si
gjithë Evropën".
REPLIKAREPLIKAREPLIKAREPLIKAREPLIKA

Në 20-vjetorin e vrasjes se
Dëshmorit të Kombit, Azem
Hajdari, liderit të lëvizjes
studentore që përmbysi dik-
taturën komuniste, Partia
Demokratike organizoi sim-
pozium dhe ekspozitë "Ën-
drra e Azemit: Shqipëria si
Europa". Besnik Mustafaj
kishte zgjedhur një letër të
përfytyruar të kujtonte
mikun e tij Azem Hajdari me
rastin e 20-vjetorit të vrasjes
së tij. "E para: Vendi po sh-
kon keq i dashur Azem. Ën-
drra jote për Shqipërinë si

gjithë Europa ka ngecur.
Korrupsioni është bërë një
gangrenë që bren moralin e
shoqërisë dhe po pengon zh-
villimin e ekonomisë. Krimi
i organizuar funksionon si
federatë kartelesh duke e
ndarë vendin në parcela për
secilin kartel, sepse krimi i
organizuar në fakt ka kapur
shtetin. Shqiptarët i ka push-
tuar dëshpërimi. Gjëja e dytë
që do i thosha është: PD nuk

është aty ku historia e
kërkon dhe ku do e donte
Azemi për t'i dhënë zë poli-
tik kësaj pakënaqësie popu-
llore duke mishëruar atë që
është jetike sot, shpresën e
njerëzve dhe për t'i
udhëhequr këta njerëz drejt
përmbushjes së ëndrrës
tënde, për ta bërë Shqipërinë
si të gjithë Europa",-tha
z.Mustafaj. Por nuk vonoi
replika e kreut të PD-së Lul-

zim Basha në një tjetër ak-
tivitet në nder të Azemit, tek
memoriali i tij. "Pushteti i
lidhur me krimin është
pengesa për ëndrrën e Aze-
mit Shqipëria  si gjithë Eu-
ropa" tha z.Basha teksa i
kthye në mënyrë indirekte
përgjigje Mustafajt. Homa-
zhet për  20-vjetorin e vrasjes
së Azem Hajdarit dje bën
bashkë disa nga  figurat e
rëndësishme të PD.  Pas sim-
poziumit dhe ekspozitës "En-
drra e Azemit: Shqipëria si
Europa" demokratët, presi-
denti Meta, përfaqësues të
trupave diplomatike të
akredituar në Tiranë famil-
jarë dhe miq bënë homazhe
pranë memorialit të Azemit.
Në ceremoni mori pjesë ish-
Presidenti, Bujar Nishani,
ish-kryeministri, Sali Ber-
isha, ish-ministri i Mbrojtjes,
Arben Imami, ish-ministri
Jashtëm, Besnik Mustafaj,
etj.  Gjatë ceremonisë ra në
sy mungesa e ish- kryetares
së parlamentit, Jozefina To-
palli, e cila nuk ishte e pran-
ishme  në sallën e Hotel Pla-
za, ku u realizua simpoziumi
dhe ekspozita, "Ëndrra e
Azemit: Shqipëria si Euro-
pa". Ndërkohë maxhoranca
u përfaqësuar në këtë aktiv-
itet nga ministri për Di-
asporën, Pandeli Majko. Në
këtë aktivitet nuk morën
pjesë as ish-nënkryetari i
PD-së, Astrit Patozi dhe ish-
ministri i Financave, Ridvan
Bode. Këta të fundit morën
pjesë vetëm në homazhet që
u zhvilluan në Memorialin
e ku u vra Azem Hajdari.

Kush mungoi në ceremoninë për Azemin, Mustafaj letër imagjinare: Vendi po shkon keq!

Replika, Mustafaj: PD s'është aty ku
duhet. Basha: Pushteti, i lidhur me krimin
Kreu i PD: Do pastrojmë politikën nga krimi

Valentina Madani

LULZIM BASHA
"Sot në mënyrë
tragjike e epike na
bën të reflektojmë
për të keqen që i
vjen shoqërisë dhe
kombit kur bandat
nënshtrojnë
politikën e
qytetarët. Pushteti i
lidhur me krimin
është pengesa për
ëndrrën e Azemit
për Shqipërinë si
gjithë Evropën. Ndaj
zotohemi se do të
pastrojmë politikën
nga krimi", - tha
z.Basha.

20-vjetori i vrasjes së Azemit,
Meta: Demokracia kërkon guxim

RUDINA HAJDARI
"Azem Hajdari ishte fare i ri kur nisi rrugëtimin e
tij politik për të mposhtur komunizmit. Ai në 7 vjet
realizoi ato që njerëzit e tjerë nuk do të mund t'i
realizonin në shtatë jetë. Ëndrra e Azemit ishte
Shqipëria si Europa. Arsyeja pse Azem Hajdari e
mposhti komunizmin, ishte se komunizmi nuk
kishte respekt  as për atdheun dhe as për
familjen", - tha Rudina Hajdari.



BESNIK MUSTAFAJ
"PD nuk është aty ku historia e kërkon dhe ku do e donte Azemi për t'i dhënë zë

politik kësaj pakënaqësie popullore duke mishëruar atë që është jetike sot,
shpresën e njerëzve dhe për t'i udhëhequr këta njerëz drejt përmbushjes së ëndrrës

tënde, për ta bërë Shqipërinë si të gjithë Europa", - shprehet z.Mustafaj.

Presidenti i Republikës, Ilir Meta në 20-vjetorin e
vrasjes së Azem Hajdarit përcolli dje mesazhin se

demokracia kërkon guxim. Figura e tij tha kreu i sh-
tetit, na fton për të reflektuar dhe për të kuptuar se
demokracia kërkon guxim.
"Kjo figurë na fton për të refle-
ktuar dhe për të kuptuar që
demokracia nuk vjen si dhu-
ratë dhe nuk qëndron si e tillë
kërkon guxim për të fituar, por
edhe për të mbrojtur çdo ditë,
sepse tolerimi më i vogël i sh-
keljeve të të drejtave të njeri-
ut, sot çon në një avancim të
autoritarizmit edhe më të
madh nesër. Populli ynë ka
vuajtur shumë nga mungesa e
demokracisë, është shumë e
rëndësishme që kjo figurë
shembulli i tij, frymëzimi i tij
të gjenerojë një angazhim të
madhe të të rinjve që kërkojnë
më shumë mundësi dhe të
luftojnë për më shumë
demokraci. Ata e kanë më të lehtë se Azem Hajdari për-
para 28 viteve. Azem Hajdari është një figurë e për-
masave epokale që ka dhënë një mesazh të përjetshëm
për të gjithë shqiptarët, se demokracia kërkon guxim",-
deklaroi z.Meta.

ASTRIT PATOZI
"PD, 20 vite pas
vrasjes së Azem
Hajdarit është në
periudhën e vet më
të vështirë. Ne sot
jemi më keq se
përpara 20 vjetësh,
jo thjesht në numra,
por mbi të gjitha në
frymë dhe në atë që
po bën opozita dhe
atë që përfaqëson
sot PD e Lulzim
Bashës", shprehet
z.Patozi.

Berisha: Azemi u vra nga shteti
me uniformë, kishte armiq

"Donte të shkonte luftëtar në Kosovë"

Në 20-vjetorin e vrasjes së Azem Hajdarit, ish-kryemi
nistri Sali Berisha vlerësoi figurën e tij si epokale.

Gjatë fjalës së tij simpoziumin dhe Ekspozitën "Ëndrra e
Azemit: Shqipëria si Europa",  Berisha akuzoi se atë e
ekzekutoi shteti me uniforma. Po ashtu, Berisha u
shpreh se Hajdari ishte një tribun i çështjes Kombëtare.
Sipas Berishës, ai ka vuajtur shumë, sepse nuk shkonte
dot luftëtar në Kosovë. "Ai ishte një lider epokal, aq sa
ishte i zakonshëm ishte edhe i jashtëzakonshëm. Aq sa
ishte i vrullshëm, aq dëgjonte dhe pranonte këshilla. Atë
e vranë sigurisht, shteti me uniforma dhe natyrisht ësh-
të jo reale të mendosh se ai nuk kishte armiq. Por nëse ka
një njeri që ruante komunikimin me të tjerët, askush më
shumë sesa ai. Ai kishte respekt për njeriun. Këtu qën-
dron arsyeja që ai ishte i gatshëm për të takuar dhe bised-
uar. Një tribun në çështjen kombëtare. Në takimin e parë
me Besnik Mustafën, i them që ne jemi kosovarë dhe ash-
tu jemi. Tropoja është malësi Gjakove dhe pa Shqipëri të
lirë nuk ka Kosovë të lirë. Ky ishte problemi tek plural-
izmi. Nuk besoj të ketë pasur njeri që të ketë vuajtur më
shumë se ai se nuk po shkonte dot ai si luftëtar i thjeshtë
në Kosovë. Një kërkesë që do t'ua paraqiste me insistim
çdo ditë. Vendimi është vetëm i atij", theksoi z.Berisha.

Kreu i PD-së, Lulzim Basha, dje në
ceremoninë për Azem Hajdarin
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Liderët kosovarë konsulta me presidentin, kreun e Kuvendit dhe opozitën në Tiranë

Meta, Ruçi e Basha presin Veselin e
Limajn: Konsensus për dialogun me Serbinë
Veseli: Kosova nuk do të marrë nga të tjerët, është shtet sovran

Delegacioni nga Koso
va, i kryesuar nga
kreu i Kuvendit Kadri

Veseli u prit dje, nga Presi-
denti Ilir Meta, kreu i Kuv-
endit, Gramoz Ruçi, kreu i
opozitës Lulzim Basha, e ish-
kryeministri Sali Berisha.
Presidenti i Republikës, Ilir
Meta u shpreh në takimin e
zhvilluar se, "Kosova ka
nevojë imediate për konsen-
sus politik të brendshëm
dhe gjithëpërfshirje në
fazën përfundimtare të dia-
logut me Serbinë.

Situata kërkon që shumi-
ca qeverisëse të krijojë një
klimë më gjithëpërfshirëse
në raport me opozitën. Edhe
opozita në Kosovë duhet të
marrë përgjegjësitë e veta ne
këtë moment historik". Pres-
identi Meta tha se në këtë
proces të rëndësishëm
kërkohet bashkëpunim
shumë më i ngushtë me part-
neret tanë strategjike të an-
gazhuar për stabilitetin, sig-
urinë dhe të ardhmen euro-
piane të rajonit. Në delega-
cionin kosovar bënin pjesë
edhe zv/kryeministrat Fat-
mir Limaj dhe Dardan
Gashi. Ndërkohë në takimin
me kreun e Kuvendit
Gramoz Ruçi u diskutua
mbi pozicionin e Shqipërisë
për dialogun Kosovë-Serbi.

"Shqipëria ka qenë që në
krye të herës mbështetëse pa
rezervë e dialogut Kosovë-
Serbi të lehtësuar nga BE.
Në vlerësimin tonë, kjo ësh-
të platforma e duhur për
normalizimin e mar-
rëdhënieve mes dy vendeve
dhe farkëtimin e destina-
cionit të tyre europian", u
shpreh kryetari i Kuvendit,
Gramoz Ruçi, në konfer-
encën e përbashkët me Ve-
selin. "Dialogu është me-
kanizmi më i efektshëm  për
të siguruar një zgjidhje të
qëndrueshme, që do të ga-
rantojë zbatimin e mar-
rëveshjeve të arritura dhe,
mbi të gjitha, njohjen e
ndërsjellë mes dy vendeve,
përmes një dokumenti
ligjërisht të detyrueshëm,
siç përcaktohet në
Strategjinë e Komisionit Eu-
ropian. Ne presim dhe
inkurajojmë të gjithë ak-
torët e përfshirë që kjo
zgjidhje të jetë e drejtë, e
pranueshme, afatgjatë dhe
në interes të Kosovës dhe
gjithë Rajonit", tha më tej,
Ruçi. "Apeli im është që ak-
torët dhe faktorët institucio-
nale dhe  forcat politike të

jenë në unitet për këtë çësh-
tje kaq të rëndësishme",-u
shpreh kreu i Kuvendit,
Gramoz Ruçi. Edhe në
takimin me kreun e PD-së,
Lulzim Basha në qendër të
bisedës ka qenë unifikimi i
faktorit kosovar, në rajon,
por edhe në Tiranë. Po ash-

tu lideri i demokratëve nga
selia e PD-së tha se duhet të
respektohet parimi i
moscenimit të kufijve.
"Theksi në këtë kohë sfidash
për Kosovën dhe rajonin
është uniteti. Por edhe bash-
kimi i faktorit të Kosovës,
por dhe të Tiranës, për t'i

shërbyer interesit ko-
mbëtar, interesit të popullit
të Kosovës që është sovrani.
Duhet parimi i pacenuesh-
mërisë se kufijve, dhe për-
caktimi i qartë i Kosovës si
anëtare në NATO dhe në BE,
rruga e të cilës kalon përmes
reformave. PD ka mbështe-
tur dhe mbështet dialogun
midis Kosovës dhe Shqipërisë
në funksion të normalizimit
të dy vendeve",-tha Basha.
Ndërkohë, Veseli pohoi në
fjalën e tij se Kosova nuk ka
si qëllim që të marrë kufijtë
nga të tjerët, ndërsa shtoi se
shumë prej qytetarëve të saj
do të kenë brenga. "Duhet sa
më shpejt platforma ko-
mbëtare, për dialogun me
Serbinë. Vullneti i qyteta-
rëve është Kosova të prano-
het në OKB, e të ecë në
rrugëtimin drejt BE e NATO,
të ketë raporte të mira me
fqinjët. Qëndrimet janë të
qarta dhe ne duhet të
punojmë bashkërisht. Par-
titë në Shqipëri janë
përkrahësit më të mëdha të
shtetit tonë. Kjo është e ardh-
mja jonë, një Ballkan stabil,
i integruar ku jetohet në
fqinjësi të mirë, pa hyrë në
punët e njëra tjetrës. Koso-
va nuk do të marrë nga të
tjerët, është shtet sovran
dhe do të angazhohet për të
drejtat e shqiptarëve kudo
që janë. Punojmë për stabi-
litetin rajonal, nuk kemi
pretendime ndaj asnjë shte-
ti, por kemi brenga për
qytetarët tanë. As abetaret
nuk lejohet të futen në shte-
tin serb",-tha Veseli.

Darina Tanushi

Berisha: Partitë kosovare të ulen
bashkë të votojnë dokumentin e dialogut

Ish-kryeministri Sali Berisha priti dje, zëvendëskryem
inistrin e Kosovës, Fatmir Limajn dhe kreun e Kuvendit,

Kadri Veseli, me të cilët ka diskutuar për çështjen e kufijve
me Serbinë. Berisha është shprehur se dënon me forcë çdo
përpjekje të Beogradit për destabilizim dhe i kërkon ndërko-
mbëtarëve që të kuptojë se Vuçiç është një Milosheviç i
vërtetë. "Marrëveshja Kosovë-Ser-
bi është e një rëndësie të madhe.
Ndaj mendimin se integriteti ter-
ritorial i Kosovës nuk mund të jetë
çështje diskutimi. Denoncoj me
forcë përpjekjet e Beogradit për
një Republika Serpska, është një
përpjekje për destabilizimin. Thir-
rja ime për të gjithë partitë në Ko-
sovë, të ulen së bashku të votojnë
në parlament dokumentin, ko-
rnizën e këtij diskutimi dhe deleg-
acionin e përbashkët. Nevojitet
një kuadër ligjor që mos ketë de-
bate. Vuçiç erdhi me dy flamuj, me
flamurin e Serbisë së Millosheviçit
dhe flamurin e Vaso ?ubrilovi?. I
bëj thirrje komunitetit ndërko-
mbëtar të kuptojë vizitën e tij, të
këtij qaramani që bën viktimën po
ai është një Milosheviç i vërtetë",-
tha Berisha. Nga ana e tij, kreu i
Kuvendit të Kosovës, Kadri Veseli
tha se Kosova është shtet i pavarur sovran dhe se të bash-
kuar pozitë-opozitë nuk i sfidon askush. "Kosova është një
dhe askush nuk mund ta ndajë Kosovën, nëse ne jemi bash-
kë pozitë e opozitë. Nëse jemi bashkë nuk na sfidon askush.
Në dialog shkojmë jo nga dashuria për Serbinë, po duhet
një liri e qëndrueshme një paqe e qëndrueshme. Kosova ka
nevojë të jetë bashkë",- tha Veseli.

TAKIMI ME LU
Ish-kryeministri Sali
Berisha e ka akuzuar
vazhdimisht ish-
ambasadorin amerikan
në Tiranë, Donald Lu
si të korruptuar, në
konflikt interesi dhe
me një sjellje tipike
prej "guvernatori".
Por duket se mëritë
mes tyre janë shuar.
Berisha ka pritur dje,
në një takim para
largimit nga
Shqipëria ambasa-
dorin Donald Lu.

Ministri i Jashtëm shqiptar, vizitë në Maqedoni

Bushati takon Zaev: Shqiptarët
 t'i thonë "po" referendumit

Ministri për Evropën dhe Punët e Jashtme, Ditmir
Bushati u bëri thirrje shqiptarëve në Maqedoni të

votojnë "pro" referendumi. Gjatë një vizite në Maqedoni
Bushati takoi kryeministrin e Maqedonisë, Zoran Zaev.
Biseda u përqendrua tek zhvillimet më të fundit në Maqe-
doni dhe rajon si dhe sfidat e përbashkëta me të cilat për-
ballet Ballkani Perëndimor. Ministri Bushati vlerësoi lid-
ershipin politik të Kryeministrit Zaev, i cili ka ndërmarrë
një qasje të re ndaj fqinjëve për të drejtuar vendin drejt
anëtarësimit të plotë në BE dhe NATO. Sipas ministrit Bus-
hati, çelësi i vetëm për hapjen
e kësaj rruge është vota PRO
Marrëveshjes së Prespës në
referendumin e datës 30 shta-
tor. Në këtë kuadër, kreu i di-
plomacisë shqiptare inkura-
joi të gjithë qytetarët e Maqe-
donisë të ushtrojnë të drejtën
e tyre demokratike për të jetë-
suar në perspektivën e tyre
euro-atlantike. "Është detyrë historike e çdo qytetari
shqiptar në Maqedoni dhe në diasporë të votojnë masiv-
isht dhe t'i thonë PO Marrëveshjes në Referendum. Po
ashtu, është mision jetik i të gjithë spektrit politik sh-
qiptar të shfaqë unitet për të mobilizuar votën masive
shqiptare më datë 30 shtator",- nënvizoi ministri Bus-
hati. Të dy zyrtarët u ndalën dhe tek nevoja e hyrjes sa
më shpejt në fuqi e ligjit të gjuhëve. Mbi këtë çështje,
palët ndanë bindjen se zbatimi i duhur i tij dhe krijimi i
shpejtë i mekanizmave të monitorimit siguron një qasje
më të mirë dhe më të drejtë ndaj shërbimeve për sh-
qiptarët dhe përfshirjen e tyre në qeverisjen e mirë, poli-
tikat e zhvillimit dhe ndërtimin e një shoqërie të hapur,
gjithëpërfshirëse dhe të orientuar drejt Europës.

TENDER  I HAPUR KOMBËTAR

REPUBLIKA  E  SHQIPERISE
BANKA  E  SHQIPERISE
DEPARTAMENTI  I  ADMINISTRIMIT
SEKTORI  I  PROKURIMIT

Banka e Shqipërisë kërkon të realizojë objektin e prokurimit: “Shërbimi vjetor i mirëmbajtjes së
sistemeve të kondicionimit në dhomat e  serverëve dhe arkivës së Bankës së Shqipërisë”

‘Banka e Shqipërisë fton kandidatët e interesuar, të marrin pjesë në procedurën e prokurimit “Tender i
hapur kombëtar”, për realizimin e objektit të prokurimit si më sipër, me fond limit 1,388,000 Lekë”.

Dokumentet e tenderit mund të tërhiqen pranë Sektorit të Prokurimeve të Departamentit të Administrimit,
të Bankës së Shqipërisë, me adresë: Rruga e Dibrës, Kompleksi “Halili”, Kulla A, Tiranë, Tel. 042419411(ext.
4251), çdo ditë nga ora 10.00 – 13.00 nga çdo person i autorizuar, me paraqitjen e një kërkese me
shkrim. Tërheqja e dokumenteve mund të bëhet vetëm pasi të keni bërë paraprakisht pagesën e
pakthyeshme prej 500 Lekë, pranë një banke tregtare në llogarinë e Bankës së Shqipërisë sipas
detajeve të mëposhtme:

Përfituesi:     Banka e Shqipërisë
BIC:               STANALTR
IBAN:            AL68 1011 1008 0000 0000 2222 222L; BIC

Përshkrimi: Blerje dokumente tenderi për tenderin me objekt: “Shërbimi vjetor i mirëmbajtjes së
sistemeve të kondicionimit në dhomat e  serverëve dhe arkivës së Bankës së Shqipërisë”

Oferta duhet të paraqitet në zyrën e Sektorit të Prokurimeve, pranë Departamentit të Administrimit, në
Bankën e Shqipërisë, deri më datë 05 Tetor  2018, ora 11:00, kohë në të cilën do të hapet edhe tenderi,
ku ftohen të marrin pjesë kandidatët ose përfaqësuesit e autorizuar të tyre.
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Gjyshi: Nëse ish-dhëndri im është fajtor, kërkoj dënimin e tij me burgim të përjetshëm

Akuza: Përdhunoi vajzën 16 vite,
babai: Ish-gruaja do marrë shtëpinë
Qirjako Nakuçi: Më rrahën për të pranuar ngjarjen

TIRANETIRANETIRANETIRANETIRANE

Qirjako Nakuçi, 61-
vjeçari i arrestuar
pas akuzave nga

vajza e tij  se e ka
përdhunuar prej 16 viteve,
mohon akuzat. Historia
dramatike e 25-vjeçares
nga Tirana ishte ditën e
djeshme në fokus të emi-
sionit 'Me zemër të hapur'.
Në një lidhje telefonike për
emisionin 61-vjeçari pohoi
se ishte i pafajshëm dhe se
nuk e kishte prekur kurrë
me dorë vajzën. Ai tha se
vajza kishte dashur të qën-
dronte vetë me të në një
banesë dhe jo me nënën.
"Nuk e kam përdhunuar
unë vajzën time. Gënjen
ish-gruaja bashkë me va-
jzën që të më marrin sh-
tëpinë", deklaroi nga bur-
gu i Vaqarrit Nakuçi.  Filli-
misht gjyshi i të resë, 81-
vjeçari me inicialet M.SH.
i pranishëm në emision po-
hoi se ngjarjen e rëndë e
kishte mësuar nga televi-
zori, ndërsa shtoi se nuk
kishte qenë në dijeni të
abuzimit.  Po ashtu i
moshuari tha mes lotësh se
nuk e kishte takuar vajzën,
pasi ajo ishte në mbrojtje
nga policia. Teksa i rikthe-
het pas historisë së mar-
tesës së vajzës së tij me ish-
dhëndrin, i moshuari tre-
gon se 61-vjeçari nuk kish-
te qenë kurrë i
përgjegjshëm. Ai tha se
pasi kishte përzënë dy fëm-
ijët tek ish-gruaja, kishte
mbajtur vetëm të madhen.
I moshuari e mbylli fjalën
e tij me një apel, ndërsa sh-
toi se kërkonte burg për-
jetë për ish-dhëndrin nëse
ai do shpallej fajtor. Por
nëpërmjet lidhjes telefon-
ike Nakuçi mohoi akuzat e
ish-vjehrrit të tij që ndod-
hej në studion e emisionit.
Po ashtu ai akuzoi live ish-
gruan dhe vajzën se gjithç-
ka po bëhet për t'i marrë
shtëpinë. Mes të tjerash ai
lëshoi akuza kundër poli-
cisë se kjo e fundit e ka
dhunuar fizikisht, ndërsa e
ka detyruar sipas tij që të
fir mosë deklaratën se e
kishte përdhunuar vajzën.
REAGIMI I GJYSHIT

"Ngjarjen e mësova
përmes televizorit. Jam
akoma i shqetësuar dhe s'e
kam marrë veten. (qan) E
kuptova direkt që bëhej
fjalë për mbesën time. Nuk
e di se ku ndodhet mbesa
ime. Di që e ka marrë në
mbrojtjeje policia. Të tre
fëmijët gjykata ia dha va-
jzës. Ky për të përfituar sh-
tëpinë, i doli vajzës tek Sta-
diumi 'Dinamo' dhe e rrahu
dhe i mori vajzën. Më pas i
mori fëmijët që të përfiton-
te dhe shtëpi. Sa arriti këtë
qëllim, dy fëmijët e tjerë i
përzuri, dhe mbajti vajzën

e madhe, se ajo i intereson-
te. Ai ia mori fëmijët me
zor. Shkoi vajza që ta mer-
rte gocën, dhe ai nuk ia
dha. Në atë kohë vajza ka
qenë 12-13 vjeçe. Vajza nuk
vinte tek nëna, se nuk e
linte. Gruaja ime ua çonte
ushqimin tek banesa. Ajo i
takonte fshehurazi motrën
dhe vëllain, por nënën jo.
Vajza ime e ka takuar fshe-
hurazi çupën e saj. Para ca
vitesh mbesa e ka denonc-
uar në polici atë dhe ai u
arrestua.  Ai ishte i
pasjellshëm dhe sillej keq
me vajzën time. Ai vidhte
dhe merrej me poshtërsira.
Më kapi një njeri dhe më
tha; më ka marrë dhëndri

jot 18 mijë lekë. Ia dhashë
unë lekët. S'jemi marrë
kurrë vesh me të.  Ush-
qimet ia çonim ne gati va-
jzës, se ai nuk u siguronte
asgjë. Vajza ime kur e mori
vesh u shqetësua shumë.
Ajo tentoi të takonte va-
jzën, por ajo rri tek murge-
shat.  Mbesa ime kishte
shoqëri vetëm me të atin.
Dilnin dhe në orë të vona,
madje dhe kur takoheshim
në rrugë, s'më flisnin. Ajo
rrinte në shtëpi,  nuk
punonte, rrinte nën kon-
trollin e tij. Nëse ish-dhën-
dri im është fajtor, kërkoj
dënimin e tij me burgim të
përjetshëm",-tha i moshua-
ri.
REAGIMI I BABAIT

"Dua të them se gjyshi i
vajzës, ish-vjehrri im du-
het të përgënjeshtrojë ato
që thotë. Unë gjatë gjithë
vitit i kam mbajtur vetë
fëmijët me hekura dhe
kanoçe. Edhe pse ato du-
het t'i mbante vetë vajza se
unë e kam mbajtur. Kur
është dhënë lajmi se unë
kam përdhunuar vajzën 9
vjeç, nuk ishim ndarë. Si
ka mundësi që nuk ia ka

thënë vajza se unë e kam
përdhunuar. Në dhjetor va-
jza ishte 10 vjeçe pa tre
muaj. Kur u ndava unë me
gruan, vajza u la në shtëpi
tek gjyshi për dy muaj.
Përse vajza nuk ua tha gjy-
shit dhe nënës, tezes dhe
policisë që unë e kisha
përdhunuar. Deri në 2012
thuhet se unë kam lënë sh-
tatzënë vajzën, po si ka
mundësi se aty ka qenë
dhe djali dhe vajza tjetër.
Vajza e vogël iku me
dëshirë të festonte tek
nëna vitin e ri.  Vajza e
madhe që pretendon se unë
kam bërë seks me të, ka
kërkuar që të jetonte me
mua. Gruaja dhe vajza e
bëjnë të më bëjnë mua me
turp. Duan të më marrin
atë copë shtëpi. Këtë e di
gjithë lagjja, edhe shteti,
Unë nuk kam ushtruar
dhunë asnjëherë. Policia
më rrahu dhe më detyroi
që të firmosja ato që janë
thënë ça kanë dashur. Unë
u detyrova dhe firmos se
nuk shoh. Denoncimin më
thanë se e ka bërë vajza.
Unë e kërkova vajzën në
polici se kishte ikur nga

ARRESTIMI
61-vjeçari që u
arrestua mëngjesin
e 30 gushtit
fillimisht ka mohuar
ngjarjen, më pas e
ka pranuar atë
pjesërisht, duke
thënë se nuk ka
abuzuar me vajzën
kur ajo ka qenë e
mitur. Pasi ka
pranuar incestin
në moshë madhore
me vajzën, ai e ka
ndarë "fajin" me të
bijën, duke thënë
se nuk ka ndodhur
pa dëshirën e saj.

"Mbesa ime kishte
shoqëri vetëm me të
atin. Dilnin dhe në
orë të vona, madje

dhe kur takoheshim
në rrugë, s'më

flisnin. Ajo rrinte në
shtëpi, nuk punonte,
rrinte nën kontrollin

e tij. Nëse ish-
dhëndri im është

fajtor, kërkoj
dënimin e tij me

burgim të
përjetshëm", - tha i

moshuari.

QIRJAKO NAKUÇI
"Gruaja dhe vajza e bëjnë të më bëjnë mua me
turp. Duan të më marrin atë copë shtëpi. Këtë e di
gjithë lagjja, edhe shteti. Unë nuk kam ushtruar
dhunë asnjëherë. Policia më rrahu dhe më detyroi
që të firmosja ato që janë thënë, ç’kanë dashur.
Unë u detyrova dhe firmosa se nuk shoh", - u
shpreh Qirjako Nakuçi.



shtëpia. Më pas mësova se
vajza më kishte denoncuar
",-tha ai.
HISTORIA

Për 16 vite me radhë ajo
heshti, por një ditë u gjend
e dobët dhe tregoi his-
torinë e saj të makthit. 61-
vjeçari Qirajko Nakuçi u
arrestua pas denoncimit që
bëri e bija.  Abuzimi ka
vazhduar prej vitesh, që
kur ajo ka qenë vetëm 9

"Dua të them se
gjyshi i vajzës, ish-
vjehrri im duhet të
përgënjeshtrojë ato
që thotë. Unë gjatë
gjithë vitit i kam

mbajtur vetë
fëmijët me hekura
dhe kanoçe. Edhe
pse ato duhet t'i

mbante vetë vajza
se unë e kam

mbajtur. Kur është
dhënë lajmi se unë

kam përdhunuar
vajzën 9 vjeçe, nuk
ishim ndarë. Si ka
mundësi që nuk ia
ka thënë vajza se

unë e kam
përdhunuar.

vjeçe. Kanë qenë murges-
hat ato që kanë zbuluar
ngjarjen, kur e reja ka rrë-
fyer ferrin e përjetuar gjatë
viteve që ka qëndruar me
babain. Qirjako Nakuçi, u
divorcua me gruan në vitin
2002 dhe nëna e tyre pas di-
vorcit u largua nga shtëpia,
ndërsa fëmijët ai ia mori
me forcë.  Në vend të
përkujdesjes për fëmijët,
babai ka abuzuar me va-
jzën e madhe, në atë kohë
9 vjeçe, sot 25 dhe vetë ai
61-vjecar. Skenat e mar-
rëdhënies seksuale me
dhunë kanë ndodhur bren-
da dhomës që ata e quanin
shtëpi, kur në banesë nuk
ndodheshin edhe dy fëm-
ijët  e tjerë.  Historia e
tmerrshme, sipas kallëzim-
it të vajzës, nis një ditë kur
babai i saj në gjendje të de-
hur kreu marrëdhënie sek-
suale me dhunë me të, në
atë kohë ishte vetëm 9 vjeç.
Nga ajo ditë nuk u ndal më
së abuzuari me të.  61-
vjeçari që u arrestua
mëngjesin e 30 gushtit filli-
misht ka mohuar ngjarjen,
më pas e ka pranuar atë
pjesërisht, duke thënë se
nuk ka abuzuar me vajzën
kur ajo ka qenë e mitur.
Pasi ka pranuar incestin
në moshë madhore me va-
jzën, ai e ka ndarë "fajin"
me të bijën, duke thënë se
nuk ka ndodhur pa
dëshirën e saj. Megjithatë,
ai është vënë në pranga
nga policia për tri vepra
penale, "Marrëdhënie sek-
suale ose homoseksuale
me persona në gjini ose
nën kujdestari",  "Mar-
rëdhënie seksuale ose ho-
moseksuale me të mitur"
dhe "Dhunë në familje".

Gjyshi i 25-vjeçares në
emisionin ‘Me zemër të hapur’

Faksimile e përgjigjes së
prokurorisë për procedimin
penal ndaj Qirjako Nakuçit
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SHKURT

Tentoi të vrasë me armë nipin,
arrestohet xhaxhai në Kurbin

AKTUALITET

VENDIMI
KPA vlerësoi të ligjshëm shkarkimin e prokurores
Nikëhasani në seancën e 20 prillit, pasi nuk justifikonte
pasurinë. Trupa e KPA përbëhej nga Sokol Çomo,
relatorja Albana Shtylla dhe anëtarë Rezarta Schuetz,
Natasha Mulaj dhe Ardian Hajdari. Nikëhasani u vetua
me përparësi, për shkak se kandidonte për Këshillin e
Lartë të Prokurorisë, por nuk ia doli të kalonte me
sukses filtrin e trefishtë të kontrollit.



Elton Deda: Nuk e di se si është legalizuar kjo shoqatë në gjykatë

Prostitucion nën emrin "Ferdinand
Deda", arrestohet kreu i shoqatës
Çekrezi siguronte vajza me qëllim shfrytëzimin e tyre

Kolegji i Posaçëm i Ape
limit nxori jashtë

radhëve të sistemit të
drejtësisë, prokuroren e
Apelit të Shkodrës, Besa
Nikëhasani. KPA vlerësoi
të ligjshëm shkarkimin e
prokurores Nikëhasani
seancën e 20 prillit pasi
nuk justifikonte pasurinë.
Trupa e KPA përbëhej nga
Sokol Çomo, relatorja Al-
bana Shtylla dhe anëtarë:
Rezarta Schuetz, Natasha
Mulaj dhe Ardian Hajdari.
Nikëhasani u vetua me për-
parësi, për shkak se kandi-
donte për Këshillin e Lartë
të Prokurorisë, por nuk ia
doli të kalonte me sukses
filtrin e trefishtë të kon-
trollit. Nga hetimi admin-
istrativ rezultoi se subjek-
ti nuk justifikonte dot pa-
surinë dhe kishte mungesë

"Prokurorja e Apelit të Shkodrës nuk justifikon pasurinë"

Vetingu, KPA vlerëson të ligjshëm
shkarkimin e Besa Nikëhasanit

të të ardhurave të ligjshme,
konkretisht dy apartamente,
dy garazhe dhe një makinë
fuoristradë "Toytota Land-

crusie" me vlerë rreth 20 mijë
euro. Nikëhasani e kundër-
shtoi ashpër vendimin dhe
hapi i asaj i radhës, ishte për-

ballja me Kolegjin, betejë të
cilën e ka humbur tashmë.
Pas seancës së vetingut, jash-
të ambienteve prokurorja de-
klaroi se ka punuar me nder-
shmëri edhe pse i kanë ven-
dosur edhe tritol në banesë.
Ajo theksoi se në fillim në 2003
ka deklaruar vetëm rrogën e
saj, pasi nuk e dinte se duhet
deklaruar gjithçka. Shkarki-
mi i Nikëhasanit, fut në ngërç
krijimin e institucionit të ri
të KPL, kjo për faktin se nga
katër kandidatë, tre janë sh-
karkuar. Luan Kaloci, ishte i

vetmi kandidat për KLP nga
prokuroria e Apelit Tiranë.
Nëse vendimi për shkarkimin
e tij, mbetet në fuqi edhe në
Kolegjin e Posaçëm të Ape-
limit, atëherë prokuroria e
Përgjithshme duhet të
rihapë garën dhe të ftojë
prokurorët të kandidojnë
për një vend në institucion-

in e ri që pritet të krijohet
në kuadër të reformës në
drejtësi. Edhe Bujar Hoti,
prokuror në Apelin e Dur-
rësit, nuk e kaloi provimin
e vetingut, për shkak të prob-
leme me pasurinë. I vetmi
kandidat i konfirmuar në
detyrë, është prokurori Ar-
ben Dollapaj.

TIRANË

Policia e Shtetit vuri në
pranga shtetasin
Shpëtim Çekrezi, pasi

akuzohet se ka shfrytëzuar
vajza për prostitucion në
Maqedoni. Kjo nëpërmjet një
shoqate artistike me emrin e
një prej artistëve shqiptarë.
Çekrezi u regjistrua nga emi-
sioni investigativ "Fiks Fare"
teksa kryente aktivitet krim-
inal të shfrytëzimit të prosti-
tucionit. Specialistët e Heti-
meve të Paligjshme kanë
thënë se u krye arrestimi në
flagrancë i Çekrezit, banues
në fshatin Dardhë të Librazh-
dit. Arrestimi i këtij shtetasi
është bërë, pasi ky person,
kryetar i shoqatës artistike
"Ferdinand Deda" siguronte
vajza në Tiranë me qëllim
shfrytëzimin e tyre për pros-
tituim në shtetin fqinj, Maqe-
doni.  Ndërkohë pak ditë më
parë përmes një reagimi në
rrjetin social 'Facebook', i
biri i Ferdinand Dedës, Elton
Deda ngriti shqetësimin se si
kjo shoqatë është legalizuar
në gjykatë. "I dashur Baba,
Nder i Kombit dhe muzikan-
ti gjeni. Më  në  fund të  erdhi
edhe ty radha që  në  15-vje-
torin e vdekjes, të  dalë sh në
TV, jo me baketë n tende në
dorë , por fytyra jote e pashme
e stampuar në  një  vule sho-
qate, e cila merret me prosti-

tucion dhe eskorta. Se si ësh-
të legalizuar kjo shoqatë  në
gjykatë  nuk e di, por me sig-
uri kanë  harruar të
kërkojnë pëlqimin tënd
meqenëse ti ke lëvizur për
pak kohë  jashtë  shtetit.
Gjithashtu, edhe për ne

familjarë t e tu, harruan të
na kërkojnë  një  autorizim
të  përkohshëm derisa të  vije
ti. Meqë të  erdhi shorti në
majë  të  hundës dhe vendose
të  mos ktheheshe, këta ven-
dosë n të  të  kujtojnë  duke
të  respektuar dhe duke i vë

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË- Për të parandaluar aksidentet dhe për të rritur
sigurinë në rrugë, policia rrugore ka përforcuar masat. Si-
pas policisë shqetësim mbetet rreziku i ndalimit të mjeteve
të transportit, që qarkullojnë në rrugën Tiranë-Durrës, pasi
ndalojnë pa kriter pasagjerët përgjatë itinerarit. Policia bëri
me dije se ka ndëshkuar 36 drejtues mjetesh, që u kapën në
shkelje. "Nisur nga shqetësimet dhe rreziku permanent që
shfaqin mjetet e shërbimit publik që nuk respektojnë rregul-
lat e qarkullimit gjatë transportit, kryesisht në rrugën inter-
urbane kryesore "Tiranë-Durrës" dhe anasjelltas, duke ndalu-
ar jashtë stacioneve të miratuara për marrjen dhe zbritjen e
pasagjerëve përgjatë itinerarit, Policia Rrugore e Tiranës or-
ganizoi disa pika kontrolli në lëvizje me qëllim monitorimin e
kësaj kategorie mjetesh në ato vende ku haset më së shumti
ky fenomen i rrezikshëm",-thuhet në njoftimin e policisë.

KURBINKURBINKURBINKURBINKURBIN- Policia e Kurbinit ka vënë në pranga ditën e
djeshme një 59-vjeçar, i cili tentoi të vrasë nipin e tij.
Burime zyrtare nga policia bënë me dije se Preng Teska
tentoi që të vrasë me armë zjarri nipin e tij, shtetasin
A.T. 22 vjeç. Atij i është sekuestrua një pushkë me një
karikatore me 10 fishekë. "Nga forcat policore të Komis-
ariatit të Policisë Mirditë, pas telefonatës tek Salla Op-
erative se në Rrëshen kishte një konflikt me përdorim
armë zjarri, falë një pune hetimore dhe operacionale të
mirëfilltë, është bërë ndërhyrja në kohë rekord duke
parandaluar një ngjarje kriminale të mundshme, ku në
bashkëpunim me Komisariatin e Policisë Kurbin, arres-
tuan në flagrancë shtetasin Preng Teska, 59 vjeç, ban-
ues në Kurbin. Ky shtetas, pas një konflikti të çastit për
motive të dobëta, ka tentuar të vrasë me armë zjarri
pushkë, nipin e tij, shtetasin A.T. 22 vjeç, banues në Rrësh-
en", thuhet në njoftimin e Policisë.

KUKËSKUKËSKUKËSKUKËSKUKËS-Një shtetas kosovar ka rënë në prangat e policisë
së Kukësit, pasi kërkohej për dhunë në familje, kërcënim
dhe marrëdhënie seksuale me dhunë. Burime zyrtare bënë
me dije se Astrit Koçi, 41 vjeç, banues në Prizren u arrestua
me qëllim ekstradimi drejt Italisë, pasi ishte dënuar me 4
vite e 8 muaj burg. Koçi u kap në hyrje të SPK, ku gjatë
përpunimit të dokumentacionit rezultoi person në kërkim
ndërkombëtar. Autoritetet gjyqësore të Bellunos Itali, më
datë 24.10.2007, e kanë dënuar këtë shtetas me 4 vite e 8
muaj burg për veprat penale "Dhunë në familje", "Mar-
rëdhënie seksuale me dhunë" dhe "Kanosja".

Në kërkim për dhunë e abuzim
seksual, kapet 41-vjeçari kosovar

Parandalimi i aksidenteve:
Ndëshkohen 36 drejtues mjetesh

në  emrin tënd të  nderuar
një  shoqate. Mbase po të
kishe vendosur të  rrije edhe
mund të  kishe përfituar diç-
ka në n dorë , pa zhurmë  dhe
mbase kishe mbyllur ndonjë
vrimë  në  portofol. Të  prem-
toj që  do bë j ç'është  e mun-
dur ( pasi e di që  shumëpak
prej baballarëve të  kombit
do t'u interesojë  ta ndjekin
kë të  çështje), ta heq përjetë-
sisht fytyrën të nde të
hijshme nga ajo vulë  dhe nga
ai aktivitet i ndyrë . Do flasim
prapë  Babi, qëndro i fortë !
Yt bir", shkruan i biri Elton
Deda. Sakaq Shpëtim Çekrezi
do të përballet me veprën pe-
nale: "Shfrytëzim prostitu-
cioni". Grupi hetimor vijon
punën për të zbardhur gjithë
skemën si funksiononte gru-
pi që merrej me aktivitetin e
jashtëligjshëm.

U arrestua për 2.4 tonë kanabis,
ndërron jetë në QSUT Demo Progonati

Ka ndërruar jetë në
QSUT Demo Progo-

nati, i arrestuar në datë 15
janar 2017 për trafik droge.
46-vjeçari akuzohej se
trafikoi 2.4 tonë kanabis
drejt Italisë. Mësohet se
Progonati ka ndërruar
jetën në muajin qershor,
por lajmi është bërë i ditur
ditën e djeshme, ndërsa
ende nuk dihet sëmundja
nga e cila ai vuante. Demo

Progonati po gjykohej nga
gjykata e Krimeve të Rën-
da me akuzën e trafikut
ndërkombëtar të drogës.
Progonati u arrestua në ja-
nar të 2017, si organizator i
trafikut të 2,4 tonëve
kanabis drejt Italisë. Ai ish-

te shofer i kamionit ku u
kap sasia e lëndës narko-
tike.  Gjykata ka pushuar
hetimet për Progonatin,
ndërsa vijon procesi për të
akuzuarit e tjerë nga
drejtësia si grup i struktu-
ruar kriminal.

I arrestuari,
Shpëtim Çekrezi

Prokurorja, Besa Nikëhasani

Përmbaruesi Gjyqësor Privat Z. Medar Kajolli, njofton shpalljen për shitje në ankand të
Tretë për pasuritë e paluajtshme si më poshtë;

-  Pasuria Nr. 250/3+1-2, Vol.-31, fq.-234, Z.K-1791, Apartament me Sip.-209.7 m2, në vlerën
4’756’000 (Katër million e shtatëqind e pesëdhjetë e gjashtë mijë) Lekë.
-  Pasuria Nr. 250/3+1-3, Vol.-31, fq.-235, Z.K-1791, Apartament me Sip.-209.7 m2, në vlerën
4’756’000 (Katër million e shtatëqind e pesëdhjetë e gjashtë mijë) Lekë.
-   Pasuria Nr.   211/11, Vol.- 4, fq.-201, Z.K-1791, lloji Arë me Sip.- 500 m2, në vlerën 252’000 (Dyqind
e pesëdhjetë e dy mijë) Lekë.
Ankandi për pasuritë e mësipërme zhvillohet në datë 03.10.2018,në orën 16.00, në ambientet
e zyrës së Përmbaruesit Gjyqësor Privat Z. Medar Kajolli, me adresë; Rruga "Urani Pano",
Pll.-1/3, Kati -2, Tiranë. Cel. 069 73 23 003, email; medar.kajolli@yahoo.com

NJOFTIM SHITJE ME ANKAND

 ZYRA PERMBARIMORE GJYQESORE PRIVATE 'ILIA ELEZI'

A. Pasuria nr. 26/ 319, e llojit ‘truall’, vol. 27, fq. 207, zk. 8642, sip.
10.000 m2, ndodhur në Sarandë, në pronësi të GRIGOR TAVO;
B. Pasuria nr. 26/ 320, e llojit ‘truall’, vol. 27, fq. 208, zk. 8642, sip.
10.000 m2, ndodhur në Sarandë, në pronësi të GRIGOR  TAVO;
ÇMIMI 78.976.000 LEKË për secilën pasuri; në Total 157.952.000
LEKË. Data e zhvillimit të ankandit do jetë 26.09.2018.
CEL. 0684026666 ; 0693262866 .

SHPALLJE ANKANDI
Datë 18.09.2018, Ora 16:00

Shoqëria Përmbarimore "Besnik Bajraktari" sh.p.k me adresë Rr. "George W. Bush", Pallati "Kasmi", Zyra
107, Tiranë. Tel. 404506426, Cel. 067 201 9460/ 068 904 9202, e-mail: besnik.bajraktari@gmail.com.
Shpall ankandin e dytë për pasurinë e paluajtshme të debitorit Agron Shefqet Burhani dhe dorëzanëses
Hatixhe Shefqet Burhani:
-"Apartament banimi + Truall" me sipërfaqe 62 m2, me nr. pasurie 14/301, zona kadastrale 3574, regjistruar
në regjistrin hipotekor nr. 2561 datë 07.10.1994, adresa: Lagja "15 Shtatori", pallati 53, shkalla 1, apartamenti
4, Tepelenë.
Çmimi fillestar i ankandit të dytë është në shumën 896 000 (tetëqind e nëntëdhjetë e gjashtë mijë) lekë.
Ankandi do të zhvillohet në ambjentet e Shoqërisë Përmbarimore "Besnik Bajraktari" sh.p.k me adresë: Rr.
"George W. Bush", Pall. Kasmi, Zyra 107, Tiranë.
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Operacioni "Forca e Ligjit", sekuestrohen armë dhe municione

RENEA dhe FNSH mësyjnë në Nikël me
autoblinda, arrestohen pesë persona
Zona, 5 orë në shtetrrethim, mes të arrestuarve
vëllai i Durim Bamit dhe i "forti" Ylli Cangu

KRUJËKRUJËKRUJËKRUJËKRUJË

Fshati Nikël i Krujës,
ku prej vitesh kanë
bërë ligjin të "fortët'

është zgjuar mëngjesin e
djeshëm në shtetrrethim
policor. Policia e Shtetit ka
zhvilluar një operacion të
befasishëm në fshatin e të
ashtuquajturit "grup i Ni-
klës", i përfshirë në një seri
ngjarjesh kriminale në
harkun kohor të 20 viteve.
Operacioni, i cili drejtohej
nga kreu i Policisë së Sh-
tetit, Ardi Veliu dhe ku
morën pjesë dhe FNSH e
RENEA ka nisur në orën
04:00. Ky operacion u finali-
zua me shoqërimin e 11 per-
sonave, ku disa prej të cilëve
janë emra të njohur për po-
licinë si pjesëmarrës në disa
ngjarje të rënda që nga
gjobëvënia, vjedhjet e aten-
tatet me tritol. Ndërkaq,
mbrëmë në orët e vona,
burime zyrtare nga policia
dhe prokuroria bënë me dije
se nga 11 personat që u sho-
qëruan, vetëm 5 prej tyre u
arrestuan, ndërsa të tjerët u
lanë të lirë pas marrjes në
pyetje. Mësohet se shtetasit
e arrestuar janë Lutfi Haka,
Marklen Haka, Ylli Çangu,
Skënder Leza dhe Valter
Bami, vëllai i Durim Bamit,
i cili trazoi politikën sh-
qiptare me atentatin e pre-
tenduar ndaj deputetit Tom
Doshi.
OPERACIONIOPERACIONIOPERACIONIOPERACIONIOPERACIONI

Forcat e policisë dhe ato
speciale kanë hyrë në fsha-
tin Nikël të Krujës me au-
toblinda, ndërsa mësohet
se në tarracat e ndërtesave
janë vendosur snajpera për
të parandaluar ndonjë re-
agim nga personat e
kërkuar, pasi dyshohej se
ishin të armatosur. Vilat e
të "fortëve" kanë qenë
shënjestra e kontrollit
policor në kuadër të oper-
acionit "Forca e Ligjit".
Për t'i kapur mat brenda
banesave, policia ka për-
dorur një truk të vogël,
duke lënë Niklën në errë-
sirë totale, pasi kishte pika-
sur vilat ku do të ndërhy-
hej. Në operacion morën
pjesë një numër i madh
efektivësh policie (mbi 100)
të shoqëruar me 20 mjete
të blinduara. 11 personat e
shoqëruar u dërguan në
ambientet e policisë së
Durrësit, ku dhe u morën
në pyetje.
ARRESTIMETARRESTIMETARRESTIMETARRESTIMETARRESTIMET

Burime nga prokuroria
pohuan se në vazhdim të
operacionit  pol icor  të
koduar "Forca e Ligjit",
forcat  e  Drej torisë  së
Përgjithshme të Policisë
së Shtetit në bashkëpunim
me forcat e Drejtorisë Ven-
dore të Policisë Durrës, nën

PERSONAT E ARRESTUAR GJATË OPERACIONIT NË NIKËL

1. Lutfi Haka, 67 vjeç, banues në fshatin Zezë të Rrethit Krujë,

arsimi 4 klasë, i dënuar më parë.

2. Marklen Haka, 27 vjeç banues në Zezë të rrethit Krujë, arsimi 8

klasë, i dënuar më parë.

3. Ylli Çangu, 42 vjeç, banues në fshatin Nikël të rrethit Kruje,

arsimi 12 klasë, i padënuar më parë.

4. Skënder Leza, 34 vjeç, banues në fshatin Larushk të rrethit

Krujë, me arsim 4 klasë, i dënuar më parë.

5. Valter Bami, 32 vjeç, banues në fshatin Larushk të Rrethit

Krujë, me arsim 4-vjecar, i padënuar më parë.

Spitali: Lindi me sindromën e rrallë

Vdes foshnja në Durrës,
familjarët akuza mjekëve

drejtimin e hetimeve të
Prokurorisë së Rrethit
Gjyqësor Krujë, lidhur me
gjetjen dhe sekuestrimin e
sendeve të kundraligjshme,
bënë ekzekutimin e vendi-
meve për kontrollin e bane-
save të shtetasve: Durim
Bami, Valter Bami, Genc
Pajtoni, Ylli Çangu, Mar-
klen Haka, Bedri Haka,
Skënder Leza, Flamur
Haka dhe Zyber Bami, ku
në përfundim të kon-
trolleve u bë arrestimi në
flagrancë i pesë prej tyre.
Mësohet se gjatë kontrol-
lit të ushtruar në banesat
e personave që u vunë në
pranga u gjetën dhe
sekuestruan në cilësinë e
provave materiale: një
armë zjarri pistoletë e
markës "Bereta" me nr.
L95899Z, një armë zjarri
revolver "Trident" me nr.
10883; 28 fishekë luftar-
akë, kalibër 9 mm; tri
armë gjahu dhe një push-
kë sportive pleumatike.

DURRËS DURRËS DURRËS DURRËS DURRËS - Një foshnje ka
ndërruar jetë ditën e
djeshme në Spitalin e Dur-
rësit, ndërsa prindërit
kanë bërë kallëzim në poli-
ci, duke akuzuar mjekët
për moskujdesje dhe neg-
lizhencë. Lidhur me ng-
jarjen ka reaguar drejto-
ria e spitalit të këtij qyte-
ti. Në këtë reagim sqaro-
het se pacientja V.G. u
paraqit në spital më datë
07.09.2018 në orën 08:00,
gravidancë 39 javë, para-
qitje podalike dhe men-
jëherë u krye ndërhyrja
sectio caesarea segmen-
tare. Pacientja është asis-
tuar me profesionalizëm
gjatë lindjes dhe foshnja
u reanimua në sallën e
operacionit dhe më pas në
repartin e terapisë inten-

sive, në mënyrë kosultative.
Sipas mjekut operator, ek-
straksioni i fetusit paraqiti

vështirësi dhe u vu re gjatë
lindjes frakturë femorale
dhe humerale, vërtetuar

edhe me grafi. Sipas drej-
torisë së spitalit Durrës,
stafi mjekësor ka dhënë
trajtimin maksimal, në
konsultë me ortopedët dhe
shërbimin terciar, por fat-
keqësisht fëmija ka qenë
në gjendje të rëndë dhe nuk
ka arritur të mbijetojë. Si-
pas mjekëve, foshnja dys-
hohet të ketë pasur një
sëmundje të rrallë gjene-
tike, anomali skeletike
kongenitale, që mund të
vlerësohet nga autopsia.
Ndërkohë, është duke u
kryer autopsia, e cila do të
jap do shpjegojë shkaqet e
vdekjes së foshnjës.

Operacioni i djeshëm në Nikël
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Borxhi i jashtëm , u
rrit me 162 mln euro

në tremujorin II

Pagesat e kryera për fondin e kompensimit janë 541 milionë

Dëmshpërblimet e aksidenteve, 923
milionë lekë detyrime të prapambetura

Koçi: U shlye 59 % e borxhit të akumuluar prej vitit 2002

Borxhi i jashtë i ekono
misë shqiptare u rrit

me 162 milionë euro në
tremujorin e dytë të këtij
viti. Sipas të dhënave nga
Banka e Shqipërisë, stoku
total i detyrimeve që sek-
tori publik dhe privat në
Shqipëri ka ndaj kredi-
torëve jo rezidentë arriti
në 8.11 miliardë euro. Rrit-
ja gjatë tremujorit të dytë
ka ardhur në pjesën më të
madhe nga rritja e borxhit
të bizneseve, me 125 mil-
ionë euro më shumë. Be-
sohet se efektin kryesor e
ka dhënë kredia e Korpo-
ratës Elektro-energjetike
Shqiptare nga Banka Eu-
ropiane për Rindërtim dhe
Zhvillim. Kjo kredi u mor
me qëllim zëvendësimin e
overdrafteve që KESH
kishte pranë bankave treg-
tare në Shqipëri, me inter-
esa më të ulëta. Pjesa
tjetër e rritjes së borxhit
të jashtëm erdhi nga sek-
tori bankar, që e rriti
stokun e detyrimeve të jas-
htme me 42 milionë euro.
Ndërkohë, qeveria sh-
qiptare e uli lehtë ekspoz-
imin në borxhe jashtë ven-
dit, me 7 milionë euro më
pak krahasuar me tremu-
jorin e parë. Në vitet e fun-
dit, rritja e borxhit të jas-
htëm të ekonomisë sh-
qiptare ka qenë mjaft e
moderuar dhe e përqen-
druar sidomos te qeveria
shqiptare. Sektori bankar
dhe ai privat përgjithësisht
nuk ka pasur nevojë për
linja financimi nga jashtë,
edhe sepse tregu i
brendshëm ka qenë
përgjithësisht mjaft likuid.
Qeveria mban 43% të to-
talit të borxhit të jashtëm,
e ndjekur nga sektori ban-
kar me 17.5% dhe nga sek-
tori privat jo bankar me
17.3%.

Vonesat dhe anulimet e fluturimeve

Balla i kërkon llogari Aviacionit
Civil: Çfarë po bëni?

Ndërhyhet në rrugët e veriut

Investimi 14.5 mln euro, Gjiknuri:
Të zhbllokohet ‘bypas’-i i Shkodrës

Rreth 14.5 milion euro
është vlera e investimit

për disa akse rrugore në
zonat veriore të vendit. Ak-
tualisht kanë nisur punimet
në akset Shkodër-Muriqan,
Melgushë-Mjedë, Ura e Kir-
it-Mjedë dhe Lezhë-
Shëngjin, ku vlera e in-
vestimit shkon në  rreth 5.5
milionë euro, ndërsa shumë
shpejt pritet të fillojë reha-
bilitimi edhe në aksin Qafë
Çelë-Fushë Arrëz me një in-
vestim prej 9 milionë euro.
Ndërkaq, ministri i Infras-
trukturës dhe Energjisë,
Damian Gjiknuri dhe kreu i
Autoritetit Rrugor, Afrim
Qendro inspektuan kan-
tierin e hapur në aksin
rrugor Shkodër-Muriqan.
“Ndërhyrja parashikon
prishjen e shtresave ekzis-

tuese asfaltike, zëvendësimin
e nënshtresave në çakëll dhe
stabilizant, realizimin e të
gjitha shtresave të reja asfal-
tike në të gjithë gjatësinë e
rrugës dhe vendosjen e sinjal-
istikës rrugore e masave të
sigurisë si guardrails, vizim
termoplastik, sinjalistikë ver-
tikale/horizontale dhe
ndërtim të sistemit të
drenazhit”,-tha Qendro. Gjik-
nuri tha se fokusi i përmirë-
simit të infrastrukturës ësh-
të në dy fronte, së pari, tek
ndërtimi i rrugëve të reja dhe
përfundimi i atyre të zvarrit-
ura prej vitesh dhe së dyti, tek
mirëmbajtja. Më tej, ai kërkoi
nga Bashkia e Shkodrës që të
bashkëpunojë dhe zhbllokojë
investimin e qeverisë për by-
pasin e qytetit. “Ne në Sh-
kodër kemi investime tjera të

rëndësishme siç është për-
fundimi i unazës së Shko-
drës. Unë i bëj thirrje Bash-
kisë së Shkodrës që t’i japë
përfundimisht dritën jeshile
të zgjidhjes dhe vazhdimit të
atij projekti, në bazë të pro-
jektit të rishikuar nga Au-
toriteti Rrugor Shqiptar.
Gjetëm dakordësinë dhe tan-
imë shpresojmë në dhënien
e dritës jeshile nga bashkia
për të vazhduar me punimet
për bypasin duke eliminuar
futjen e kamionëve dhe
rëndesën e trafikut brenda
qytetit”,-tha Gjinuri.
Punimet në aksin Shkodër-
Muriqan parashikojnë reha-
bilitimin e plotë të 12 kilome-
trave në kuadër të programit
të përbashkët me Bankën
Botërore për mirëmbajtjen
me performancë të rrugëve.

AMF i ka lënë afat ko
mpanive të siguri
meve të shlyejnë

detyrimet e prapambetura të
aksidenteve rrugore deri në
1 janar. Drejtori i institucion-
it Ervin Koçi është shprehur
se me reformat e ndërmarra
është bërë e mundur të pagu-
hen 59 për qind të detyri-
meve, të cilat ishin akumu-
luar deri prej vitit 2002. Dety-
rimet e prapambetura të ak-
sidenteve vijojnë të mbeten
problem për qytetarët sh-
qiptarë. Gjatë raportimit në
komisionin e Ekonomisë dhe
Financave Drejtori i AMF,
Ervin Koçi theksoi se deri në
datë 10 shtator 2018 sho-
qëritë e sigurimit kanë kry-
er 59% pagesave të dëmeve të
prapambetura nga Fondi i
Kompensimit, që arrin në
rreth 541 milionë lekë dëm-
shpërblime. "Për vitin 2018
është rreth 1.67 miliardë lekë
ku 923 milionë lekë janë
detyrime të prapambetura, të
cilat janë për t'u ekzekutuar
dhe 745 milionë lekë janë për
ngjarjet e sigurimit që janë në
proces trajtimi apo proces
gjyqësor që nuk kanë ende
vendim të formës së prerë.
Pagesat e kryera deri tani
nga të gjitha shoqëritë për
fondin e kompensimit janë
541  milionë lekë ose 59% e
vlerës së përcaktuar me ven-
dimin e Bordit për detyrimet
e prapambetura"-tha Koçi në
Komisionin e Ekonomisë.
Megjithatë kreu i Komision-
it të Ekonomisë kërkoi që të
gjitha detyrimet të shlyhen
deri në 1 janar. Sipas Erion
Braçes shpërndarja e ko-
mpensimeve është kthyer në
një proces korruptiv. "E kup-
toni që është kthyer në një
instrument tërësisht korrup-
tiv. Nëse ju si  autoritet ven-
dosni në referencë datën kur
ndodh aksidenti, atje nuk
ndodh kjo gjë. Atje kush
njeh, kush ka mik ndonjë
deputet, apo ndonjë tjetër

pushtetar merr paratë. Dhe
në fund fare duke lënë dhe
pjesë. Ky është turp",-tha
Braçe. Fondi i Kompensimit
i miratuar nga Bordi i Autori-
tetit për vitin 2018 arrin në
rreth 1.68 miliardë lekë.
RAPORTI

Drejtues të Autoritetit të
Mbikëqyrjes Financiare in-
formuan sot Komisionin e
Ekonomisë dhe Financave të
Kuvendit të Shqipërisë
lidhur me ecurinë e problem-
atikës së Fondit të Kompen-
simit. Drejtori i Përgjiths-
hëm Ekzekutiv, Ervin Koçi
theksoi se gjatë vitit 2018,
ashtu si dhe gjatë vitit të
kaluar, Autoriteti i
Mbikëqyrjes Financiare i ka
kushtuar një vëmendje të

veçantë evidentimit dhe
zgjidhjes së problemeve të
trashëguara ndër vite (duke
filluar nga viti 2002) me By-
ronë Shqiptare të Sigurimit.
Kreu i AMF-së theksoi se deri
në datë 10 shtator 2018, sho-
qëritë e sigurimit kanë kry-
er 59% pagesave të dëmeve të
prapambetura nga Fondi i
Kompensimit, që në vlerë
absolute arrin në rreth 541
milionë lekë dëmshpër-
blime, të cilat janë marrë nga
qytetarët e dëmtuar. Gjith-
ashtu, shoqëritë e sigurimit
kanë lidhur marrëveshje për
të paguar me këste të nënsh-
kruara me palët përfituese/
përfaqësuesit ligjor edhe për
shlyerjen e detyrimeve në
vlerën prej rreth 303 milionë

lekë. Në anën tjetër, AMF, pas
ndryshimit të Rregullores në
muajin korrik 2018, ka
shpërndarë te shoqëritë prak-
tika për shlyerje detyrimesh
në vlerën e mbi 95 milionë
lekëve. Kjo ecuri pozitive në
pagesa vjen pas vendimeve të
njëpasnjëshme të Bordit të
AMF-së për pagesën e men-
jëhershme për detyrimet e
prapambetura që janë të
ekzekutueshme dhe  mira-
timin e Fondit të Kompen-
simit për dosjet që janë në
proces trajtimi, ose gjyqësor.
Në muajin nëntor 2017, u
miratua një shtesë në Fondin
e Kompensimit të vitit 2017,
me vlerë 250 milionë lekë, e
cila nuk vinte si propozim
nga Asambleja e Përgjiths-

hme e Anëtarëve të Byrosë.
Ndërsa në korrik 2018, Bordi
miratoi një tjetër shtesë të
Fondit të Kompensimit prej
rreth 182 milionë lekë, nisur
nga vendimet e gjykatave të
formës së prerë. Fondi i Ko-
mpensimit i miratuar nga
Bordi i Autoritetit për vitin
2018 arrin në rreth 1.68 mil-
iardë lekë dhe ky Fond i
miratuar nga AMF është më
shumë se ai i 3 viteve të mar-
ra së bashku, 2014- 2016. Nga
ky fond i miratuar, 923 mil-
ionë lekë janë detyrimet e
prapambetura të cilat janë
për t'u ekzekutuar dhe rreth
745 milionë lekë janë për ng-
jarjet e sigurimit në proces
trajtimi apo proces gjyqësor
pa vendim të formës së pre-
rë. AMF edhe në vazhdim de-
klaron se po merr një sërë
masash lidhur me inspek-
timin në vazhdim të BSHS
për ndjekjen e zbatimit të
vendimeve të Bordit të Au-
toritetit. Ndryshimet e
ndodhura në BSHS me
emërimin e drejtorit të ri dhe
ndryshimin e rregullores
"Për krijimin, llogaritjen, fi-
nancimin, administrimin e
Fondit të Kompensimit dhe
kryerjen e pagesave të
dëmeve", ndryshuar në kor-
rik 2018, i dhanë mundësinë
Autoritetit të bëjë ndarjen e
dosjeve të prapambetura ob-
jekt i Fondin e Kompensimit
në rastet kur nuk veprohet
nga BSHS.

Ndërsa në Komisionin
për Integrimin Euro-

pian po diskutohej projek-
tligji "Për Kodin Ajror",
Taulant Balla ka ngritur
shqetësimin e shumë
pasagjerëve, kryesisht
emigrantë shqiptarë në
Itali, por edhe turistë ital-
ianë, lidhur me vonesat,
anulimet e fluturimeve
që lidhin Italinë me Sh-
qipërinë gjatë muajve të
sezonit të lartë qershor -
gusht dhe dhjetor-janar".
Ai kërkoi që Autoriteti i
Aviacionit Civil të japë
një shpjegim me shkrim
lidhur me arsyet pse kanë
ndodhur këto vonesa dhe
çfarë masash janë marrë
nga Autoriteti i Aviacion-
it Civil. "Me vëmendjen

tek njerëzit, ngritëm sot në
Komisionin e Integrimit
Europian gjatë diskutimit
të projektligjit "Për Kodin
Ajror" shqetësimin e
shumë pasagjerëve, krye-
sisht emigrantë shqiptarë
në Itali, por edhe turistë
italianë, lidhur me vone-
sat,  anulimet e fluturi-
meve që lidhin Italinë me
Shqipërinë gjatë muajve të
sezonit të lartë qershor -
gusht dhe dhjetor-janar"-
tha Taulant Balla. Sipas
Ballës, shqetësimet lidhen
me mosrespektimin e të
drejtave të pasagjerëve, të
cilët duhet të trajtohen në
përputhje me nenet 138
dhe 140 të Kodit Ajror të
RSh, si edhe aktet nënlig-
jore në ndjekje të tij, për-

katësisht Urdhri i Minis-
trit "Për kompensimin
dhe asistencën e
pasagjerëve në rastin e
mospranimit në bord të
avionit dhe anulimit ose
vonesës gjatë fluturi-
meve", transpozim ky i
Rregullores Evropiane
Nr. 261/2004, për rregullat
e përbashkëta për ko-
mpensimin dhe ndihmën
për pasagjerët, në rast
anomalish në operim prej
shoqërive ajrore. Komi-
sioni miratoi propozimin
për t'i kërkuar Autoritetit
të Aviacionit Civil  një
i n fo r m a c i o n  t ë  p l o t ë
për  masat  e  marra në
adresimin e këtij  prob-
l e m i ,  s i ç  t h o t ë  e d h e
Balla.

Ornela Manjani
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Et'hem Ruka: Na kanë përzgjedhur studentët me 10-ta. Nxitoni për raundin e dytë

Përfundon raundi i parë i regjistrimeve,
 "Luarasi" tejkalon pritshmëritë

Rektori: Numri i regjistrimeve, 4 herë më i lartë se në 2017-ën



INTERVISTA
KOLEGJI UNIVERSITAR "LUARASI"

Në përfundim të
raundit të parë të
r e g j i s t r i m e v e ,

numri i  studentëve që
kanë përzgjedhur Kolegjin
Universitar "Luarasi" ka
qenë 4 herë më i lartë kra-
hasuar me një vit më parë.
Akreditimi maksimal dhe
standardi i lartë i mësim-
dhënies  janë dy nga pikat
më të forta që kanë afruar
maturantët drejt rrugës së
dijes pranë këtij univer-
siteti. Rektori i "Luarasi-t",
prof. Dr Et'hem Ruka tre-
gon se studentët që janë
regjistruar në raundin e
parë, kanë një mesatare të
lartë. Kjo dëshmon qartë
nivelin elitar të Kolegjit
Universitar 'Luarasi'. Një
numër i lartë studentësh
kanë zgjedhur të vazh-
dojnë rrugëtimin aka-
demik në fakultetin më të
ri pranë universitetit Lu-
arasi,  përkatësisht në pro-
gramet e studimit të
Teknologjisë së Informa-
cionit dhe Inovacionit. Re-
ktori Et'hem Ruka thekson
se për vitin e ri akademik
2018-2019, shumë studentë
kanë shfaqur një interes të
lartë për të transferuar
studimet në universitetin
"Luarasi". Deri më tani,
rreth 60 të rinj kanë
tërhequr dokumentacionin
nga IAL-të përkatëse, për të
vijuar rrugëtimin e sigurt
në këtë institucion të ar-
simit të lartë. Ruka iu bën
thirrje studentëve që në
dy raundet në vijim, të
regjistrohen në Kolegjin
Universitar 'Luarasi', për
të siguruar një diplomë të
vlefshme në tregun e
punës.
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ka vijuar ky proces përka vijuar ky proces përka vijuar ky proces përka vijuar ky proces përka vijuar ky proces për
KKKKKoleoleoleoleolegjin Unigjin Unigjin Unigjin Unigjin Univvvvversitar "Lu-ersitar "Lu-ersitar "Lu-ersitar "Lu-ersitar "Lu-
arasi"?arasi"?arasi"?arasi"?arasi"?

Jemi në përfundim të
raundit të parë për regjist-
rimet në shkollat e larta,
një proces që është finali-
zuar me sukses për univer-
sitetin "Luarasi". Herë pas
here ne kemi pasur rast të
tregojmë rezultatet në
rritje të këtij universiteti.
Kam kënaqësinë të them
se numri i studentëve që
kanë zgjedhur "Luarasin"
është 4-fishuar në raport
me vitin e kaluar, për të
njëjtën periudhë. Kjo ësh-
të një rritje, por është edhe
një meritë e këtij institu-
cioni, reputacioni i të cilit
ka ardhur duke u rritur.
Reputacioni sot nuk fitohet

lehtë, në një botë që është
me të vërtetë konkurruese
e ka shumë shkolla të lar-
ta private që janë ende
funksionale.

Si ka qenë niSi ka qenë niSi ka qenë niSi ka qenë niSi ka qenë nivvvvveli i stu-eli i stu-eli i stu-eli i stu-eli i stu-
dentëve të regjistruar nëdentëve të regjistruar nëdentëve të regjistruar nëdentëve të regjistruar nëdentëve të regjistruar në
k ë t ë  u n ik ë t ë  u n ik ë t ë  u n ik ë t ë  u n ik ë t ë  u n ivvvvve r s i t e t  g j ae r s i t e t  g j ae r s i t e t  g j ae r s i t e t  g j ae r s i t e t  g j at ët ët ët ët ë
raundit të parë?raundit të parë?raundit të parë?raundit të parë?raundit të parë?

Ne kemi marrë të gjitha
statistikat e mundshme
nga të regjistruarit mbi
gjimnazet dhe rrethet nga
vijnë, mesataren e shkollës
së mesme, motivin pse
kanë zgjedhur këtë univer-
sitet. Këta janë tregues të
rëndësishëm që ne i për-
dorim për ecjen e univer-
sitetit para, e jo vetëm për
këtë vit të ri akademik. Nga
një analizë e thjeshtë që
kemi bërë, mund të them
se studentët e regjistruar
kanë një mesatare të lartë
nga nota 8 deri në 10. Ky
nivel i lartë i studentëve
rrit përgjegjësisë e stafit
akademik për t'iu dhënë

atë që kërkojnë dhe meri-
tojnë. Kemi "thithur" një
numër të madh profe-
sorësh, doktorësh shken-
cash, në të tre fakultetet,
sepse profesorët e mirë e
bëjnë edhe shkollën të
mirë. Padyshim që "Luara-
si" është një institucion
elitar i arsimit të lartë në
vend.

Si kanë ecur regjistri-Si kanë ecur regjistri-Si kanë ecur regjistri-Si kanë ecur regjistri-Si kanë ecur regjistri-
met në Fakultetin e ri tëmet në Fakultetin e ri tëmet në Fakultetin e ri tëmet në Fakultetin e ri tëmet në Fakultetin e ri të
TTTTTeknoloeknoloeknoloeknoloeknologjisë së Infgjisë së Infgjisë së Infgjisë së Infgjisë së Inforororororma-ma-ma-ma-ma-
cionit dhe Inovacionit?cionit dhe Inovacionit?cionit dhe Inovacionit?cionit dhe Inovacionit?cionit dhe Inovacionit?

Fakulteti i Teknologjisë
së Informacionit dhe Ino-
vacionit hapet për herë të
parë. Për fat të mirë, num-
ri i të regjistruarve në pro-
gramet e fakultetit të ri
është i  barabartë me
fakultetet e tjera ekzis-
tuese, pra me Drejtësinë e
Ekonomikun, çka tregon
se ne me të vërtetë i kemi
dhënë tregut një drejtim
arsimimi që është shumë i
kërkuar në ditët e sotme.

Cili është mesazhi juajCili është mesazhi juajCili është mesazhi juajCili është mesazhi juajCili është mesazhi juaj
për studentët që tashmë dopër studentët që tashmë dopër studentët që tashmë dopër studentët që tashmë dopër studentët që tashmë do
të jenë pjesë e këtij insti-të jenë pjesë e këtij insti-të jenë pjesë e këtij insti-të jenë pjesë e këtij insti-të jenë pjesë e këtij insti-
tucioni të arsimit të lartë?tucioni të arsimit të lartë?tucioni të arsimit të lartë?tucioni të arsimit të lartë?tucioni të arsimit të lartë?

Është një rast shumë i
mirë për të falënderuar të
gjithë maturantët që kanë
zgjedhur "Luarasin", si dhe
prindërit e tyre. Dua t'i ga-
rantoj se ëndrrat e fëmijëve
të tyre do kthehen në re-
alitet. Vitet ikin shpejt dhe
pas 5 vitesh, studentët e
diplomuar te ne do të jenë
profesionistë në fushën e
drejtësisë, ekonomisë e
teknologjisë së informa-
cionit e inovacionit. Të jenë
të sigurt se diploma e tyre
do të ketë shumë vlerë.

Çfarë u këshilloni mat-Çfarë u këshilloni mat-Çfarë u këshilloni mat-Çfarë u këshilloni mat-Çfarë u këshilloni mat-
u r a n t ë v e  q ë  d o  t ë  a p -u r a n t ë v e  q ë  d o  t ë  a p -u r a n t ë v e  q ë  d o  t ë  a p -u r a n t ë v e  q ë  d o  t ë  a p -u r a n t ë v e  q ë  d o  t ë  a p -
likojnë në raundin e dytëlikojnë në raundin e dytëlikojnë në raundin e dytëlikojnë në raundin e dytëlikojnë në raundin e dytë
dhe të tretë?dhe të tretë?dhe të tretë?dhe të tretë?dhe të tretë?

Gjej rastin t'iu bëj thir-
rje maturantëve të cilët
ende kanë shansin që të
zgjedhin midis univer-
siteteve, që të përzgjedhin

STUDENTË
TRANSFERIM TE "LUARASI"
"Sipas statistikave tona, numri i të interesuarve ka arritur në 60
që do të lëvizin nga universitetet e tjera për në KU "Luarasi".
Sigurisht që është një zgjedhje e mirë dhe është e drejta e çdo
studenti shqiptar që të ndërrojë universitetin për të gjetur më të
mirin", - shprehet rektori.60

4
HERË MË
SHUMË
REGJISTRIME
"Kam kënaqësinë
të them se numri i
studentëve që
kanë zgjedhur
‘Luarasin’ është 4-
fishuar në raport
me vitin e kaluar,
për të njëjtën
periudhë. Kjo
është një rritje, por
është edhe një
meritë e këtij
institucioni,
reputacioni i të
cilit ka ardhur
duke u rritur",-
thotë Ruka.

pa asnjë mëdyshje 'Luara-
sin'. Të zgjedhin këtë uni-
versitet pasi është një
ndër katër më të mirët në
vend, i akredituar me 6
vite dhe kjo përkthehet në
një diplomë që të çon në
një destinacion të sigurt.
Unë jam i bindur se mat-
urantët që do ulen për
herë të parë në bankat e
"Luarasit" do të gjejnë atë
që ne iu kemi premtuar
në takimet që kemi orga-
nizuar në kuadër të
këshillimit të karrierës.
Më vjen mirë që mat-
urantët na kanë besuar si
institucion, për vetë faktin
që Luarasi është rritur e do
vazhdojë të rritet akoma më
shumë.

A ka pasur transfer-A ka pasur transfer-A ka pasur transfer-A ka pasur transfer-A ka pasur transfer-
ime në këtë institucionime në këtë institucionime në këtë institucionime në këtë institucionime në këtë institucion
arsimor për vitin e ri ak-arsimor për vitin e ri ak-arsimor për vitin e ri ak-arsimor për vitin e ri ak-arsimor për vitin e ri ak-
ademik 2018-2019?ademik 2018-2019?ademik 2018-2019?ademik 2018-2019?ademik 2018-2019?

Tani jemi në procesin e
transferimit (një periudhë
kjo relativisht e shkurtër),
por këtu kanë ardhur stu-
dentë nga plot universitete
të tjera, janë interesuar e
tashmë janë në procesin e
transferimit të dokumenta-
cionit në 'Luarasi'. Sipas
statistikave tona, numri i të
interesuarve ka arritur në 60
që do të lëvizin nga univer-
sitetet e tjera për në KU "Lu-
arasi". Sigurisht që është një
zgjedhje e mirë, dhe është e
drejta e çdo studenti sh-
qiptar që të ndërrojë univer-
sitetin për të gjetur më të
mirin duke transferuar kred-
itet mbi bazën e komisioneve
që ne ngremë. Vlen të thek-
soj se rreth 80 studentë të
tjerë që kanë përfunduar
bachelorin në universitete të
tjera, kanë zgjedhur "Luara-
sin" për të vazhduar stu-
dimet në nivelin master.

A parashikohen pro-A parashikohen pro-A parashikohen pro-A parashikohen pro-A parashikohen pro-
grame të reja studimi në KUgrame të reja studimi në KUgrame të reja studimi në KUgrame të reja studimi në KUgrame të reja studimi në KU
"Luarasi" si në ni"Luarasi" si në ni"Luarasi" si në ni"Luarasi" si në ni"Luarasi" si në nivvvvvelinelinelinelinelin
Bachelor edhe në atë mas-Bachelor edhe në atë mas-Bachelor edhe në atë mas-Bachelor edhe në atë mas-Bachelor edhe në atë mas-
ter?ter?ter?ter?ter?

Ne kemi në proces disa
mastera që presin miratimin
nga Ministria e Arsimit,
ndërsa për vitin e ardhshëm
akademik sigurisht që do të
shtojmë programet e stu-
dimit në fushën e biznesit,
ligjit, dizajnit e turizmit.

Është një rast
shumë i mirë për të

falënderuar të
gjithë maturantët
që kanë zgjedhur
"Luarasin", si dhe

prindërit e tyre.
Dua t'i garantoj se
ëndrrat e fëmijëve
të tyre do kthehen
në realitet. Vitet

ikin shpejt dhe pas
5 vitesh, studentët
e diplomuar te ne

do të jenë
profesionistë në

fushën e drejtësisë,
ekonomisë e

teknologjisë së
informacionit e
inovacionit. Të
jenë të sigurt se

diploma e tyre do
të ketë shumë

vlerë.

Voltiza Duro

Ethem Ruka, rektor i
Kolegjit Universitar
‘Luarasi’
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VRASJA E HAJDARIT
Motra e Nanos telefonon

ambasadën: Si është im vëlla?

Italia, por edhe më gjerë,
Europa Perëndimore,
kanë një lidhje të

ndjeshme të stabilitetit të
tyre me gjendjen e qën-
drueshmërisë në Ballkan.
Plasdarmet minuese këtu
veçanërisht shekullin e sh-
kuar kanë qenë tepër të
shpeshtë dhe në këtë rol disa
herë është gjendur edhe Sh-
qipëria. Karakteristike e
këtij ndikimi jo pozitiv ra-
jonal është se ai ka qenë i
minimizuar gjatë dy diktat-
urave, asaj të Ahmet Zogut
dhe të Enver Hoxhës, si edhe
mjaft e shprehur përgjatë
periudhave me pushtet qen-
dror të pakonsoliduar, siç
ajo e pas shpalljes së Pavar-
ësisë dhe e dy luftërave ball-
kanike dhe botërore e viteve
dhjetë. Po ashtu në motet e
pluralizmit të parë 1920-1924.

Kjo influencë turbullimi
u manifestua edhe kur nisi
shumëpartitizmi i dytë sh-
qiptar, me rënien e diktat-
urës.

Ndërkaq kjo dukuri ka
edhe një pamje tjetër fort
kurioze: duket sikur paqën-
drueshmëria e brendshme e
Shqipërisë me në pamje të
parë preokupim të gjendjes
në vendet fqinje, është kri-
juar prej vetë kësaj, por çdo
ditë e më shumë po përvijo-
hen dëshmi se ka ngjarë kre-
jt e kundërta: forca politike
dhe shtetërore përreth nesh
kanë përdorur agjentë të
tyre veprues për t’i pro-
vokuar këto periudha desta-
biliteti me qëllim dobësimin
e përhershëm të saj. Sigur-
isht edhe si manovër për të
fikur zjarret e problemeve të
tyre të brendshme.

Një Shqipëri e paqën-
drueshme, më së pari për
veten e saj, pastaj për të
tjerët, u vu re në një formë
pothuaj “të pastër”, labora-
torike për t’u vëzhguar dhe
studiuar, jo vetëm gjatë
trazirës (turborevolucionit)
të parë, atij të marsit 1997,
por edhe në të dytin, atë të
shtatorit 1998.

Duke qenë se këto ditë ky
turborevolucion i fundit
mbush një lloj përvjetori
(Mos qoftë!), në këtë mot të
20-të të bëmës së saj të çmen-
dur, po ia riparaqesim lex-

uesit nga vetëm një kënd i
përjetuar realisht prej au-
torit të këtij shkrimi: nga
qyteti i Romës.

Si reagoi dhe si ia paraqi-
ti opinionit të vet publik sh-
typi dhe televizioni italian?
Bëhet fjalë për një konsuma-
tor aktiv mediatik prej një
të tretës së një popullsie prej
mbi gjashtëdhjetë milionë
individësh. Pra, janë shumë.
Po ashtu si e kryen këtë shër-
bim edhe ekrani e gazetat e
Tiranës, me ndjekës aktivë
diçka më tepër se një milion
njerëz. Përgjithësisht këta
qenë edhe përjetues të saj që
po ndodhte.
13 SHT13 SHT13 SHT13 SHT13 SHTAAAAATTTTTOR 1998OR 1998OR 1998OR 1998OR 1998

Është ora dhjetë e njëzetë
e mbrëmjes. Nga një tele-
fonatë në redaksinë e Radio
“Kontakt” u mor vesh një
vrasje e papritur dhe shumë
e bujshme: ajo e deputetit të
djathtë Azem Hajdari.

Pas “Kontakt” të gjitha
stacionet radiofonike pri-
vate të Tiranës ndërprenë
emisionet argëtuese. Lajmin
e rëndë në fillim e transme-
toi “Radio Koha”, porse në
të flitej jo për vrasje, por për
plagosje të Azemit. Men-
jëherë më vonë, në të gjitha
stacionet u transmetua lidh-
ja direket me Spitalin Usht-
arak nga ku u mësua se

Azem Hajdari dhe një bodi-
gard i tij qenë vrarë, ndërsa
shoqëruesi tjetër ndodhej në
sallën e operimit.

TVSH dhe Radio-Tirana,
dy mediat e vetme sh-
tetërore, vazhduan pro-
gramin e tyre të planifikuar
burokratisht.

I pari ekran televiziv që
ndërpreu transmetimin për
të dhënë njoftimin kobzi ish-
te “TVA”. “Klan” dhe “Teu-
ta” e transmetuan lajmin me
titra poshtë ndeshjes “Mi-
lan-Bolonjë”.

Edicioni special për
vrasjen e Hajdarit u përcoll
për herë të parë në “Shijak
TV” në orën 22:45. Drejtuesi
i emisionit të jashtëzakon-
shëm u paraqit në ekran i
përlotur dhe mundi të fliste
e shpjegonte pamjet në
transmetim vetëm pas dh-
jetë minutash. Në orën 23.00
nga ky stacion iu kërkua një
intervistë ish-presidentit
Sali Berisha, por ky i fundit
nuk qe në gjendje të fliste.
Atëherë “Shijak TV” trans-
metoi komunikatën e parë të
Partisë Demokratike.
Paralelisht me të, “Klan”
njoftoi për një mbledhje të
jashtëzakonshme të qever-
isë.

Në orën 23:18, një gjysmë
ore pasi vrasjen e Azem Haj-

darit e kishin dhënë lajmin
të gjitha agjencitë më të
rëndësishme të botës, e njof-
toi edhe agjencia shqiptare
e lajmeve ATSH. Televizioni
shtetëror e komunikoi
lajmin e rëndë në orën 23:43.
Në një minutë e gjysmë,
përveç zisë që kishte
ndodhur, u ngushëllua famil-
ja e deputetit të vrarë si edhe
u lexua një deklaratë për
ruajtjen e qetësisë.

Një konferencë e im-
provizuar shtypi e Sali Ber-
ishës u kumtua në “Shijak
TV” në orën 23:58. Zëri i kry-
etarit të Partisë Demokra-
tike dridhej. Ai foli vetëm tre
minuta, ndërsa përballë
kishte një auditor kryesisht
me gra të veshura në zi.
Vetëm pas mesnate Berisha
mundi të japë një intervistë
e gjatë. Përsëri në “Shijak
TV”.

Deklarata e Ministrisë së
Rendit ndërkohë komuni-
konte:     “Sot, më datë
12.09.1998 në Tiranë, rreth
orës 21:15, në rrugën “Sere-
meid Seid Toptani” në afërsi
të selisë së Partisë Demokra-
tike Shqiptare një punonjës
i policisë i Komisariatit Nr.1
ka njoftuar se në afërsi të
kinema “Partizani” ka dëg-
juar krisma armësh. Salla
operative, me të dëgjuar njof-

timet e punonjësit të poli-
cisë, dërgoi menjëherë një
autopatrullë të Repartit “Sh-
qiponja” me targë policie TR
517 me Nr.3, punonjësit e së
cilës kishin dëgjuar krisma
dhe porsa shkojnë në vend-
ngjarje konstatojnë tre per-
sona të shtrirë përtokë dhe
disa qytetarë, të cilët po
përpiqeshin të hipnin në një
automjet tip “Benz” ngjyrë
e bardhë. Dhe iu dha ndih-
ma e menjëhershme mjekë-
sore. U krijua grupi hetimor
dhe gjatë këqyrjes së vendit
u gjet një automatik “Kal-
lashnikov” dhe një armë
brezi me silenciator, me dy
krehër dhe gëzhoja. Nga ver-
ifikimet e bëra në Spitalin
Ushtarak, rezultoi se ishte
vrarë deputeti Azem Shpend
Hajdari, si edhe shoqëruesi
i tij Besim Çeraj, ndërsa
ndodhet i plagosur një sh-
tetas ende i paidentifikuar.
Po punohet për zbulimin e
autorëve së bashku me
Prokurorinë e Rrethit”.
14 SHTATOR 1998,
PPPPPASQASQASQASQASQYRA E SHTYPITYRA E SHTYPITYRA E SHTYPITYRA E SHTYPITYRA E SHTYPIT
ITITITITITALIANALIANALIANALIANALIAN

“Corriere della Sera” për
ngjarjen e ndodhur në Ti-
ranë përdorte titullin e duk-
shëm: “Është vrarë në Ti-
ranë zëvendësi i Berishës”.
“Il Giornale” thoshte: “Ësh-
të vrarë më besniku i Ber-
ishës”. “La Repubblica”
bënte të ditur: “Hajdari i
konsideruar si shef  i ultrave
të Partisë Demokratike”,
“Azem Hajdari, udhëheqësi
i ‘të ashpërve’ të PD-së”.
“L’Unità”: “Është vrarë në
Tiranë krahu i djathtë i Sali
Berishës.

Si u vra? Informacioni që
nisën të përhapnin në
mëngjesin e 14 shtatorit
gazetat kryesore italiane qe:
“Corriere della Sera” (“U
mitralua ndërsa po delte nga
selia e partisë, afër sheshit
Skënderbej, më i rëndësish-
mi i kryeqytetit. Bashkë me
të vdiq edhe një nga dy tru-
projat që nuk i ndaheshin.
Tjetri është duke vdekur në
spital”); “La Stampa”
(“Mbrëmë, ndërsa në Tiranë
binte një shi i madh, është
vrarë në një atentat depute-
ti Azem Hajdari...”; “La Re-
pubblica” (“Atentatorët

kanë pritur që deputeti të
dilte nga selia e Partisë
Demokratike dhe e kanë mi-
traluar nga një veturë që
ecte”).

Sipas shtypit italian të 14
shtatorit 1998, kush akuzo-
het si vrasësi i tij?

“La Stampa”: “Sali Ber-
isha ka akuzuar një polic si
përgjegjës të këtij ekzekuti-
mi dhe e ka lidhur ngjarjen
me kryeministrin Fatos
Nano, i cili të premten në
mëngjes ishte kthyer nga
një vizitë në Portugali. Ber-
isha ka shtuar se vrasësit
kanë ikur me një veturë me
targën e Vlorës, duke përz-
ierë kështu drejt për së drej-
ti qytetin e jugut, i cili ishte
teatër, vitin e shkuar, i një
revolte të armatosur dhe që
gjithnjë është cilësuar kësh-
tjella elektorale e kryeminis-
trit shqiptar...”.

“L’Unità”: “Akuzohet
qeveria”, “Opozita akuzon
Nanon”. “Në një televizion
privat, Partia Demokratike
e ish-presidentit Sali Ber-
isha, ka akuzuar policinë se
është përgjegjëse e drejtpër-
drejtë e vrasjes së liderit të
partisë Azem Hajdari dhe e
një prej truprojave të tij. Në
komunikatë bëhen të njo-
hur disa emra policësh, të
cilët pas krimit, kanë ikur
në afërsi të selisë së Minis-
trisë së Brendshme. Sipas të
njëjtës komunikatë,
vrasësit kanë ikur të hipur
në katër vetura me targa të
Vlorës, të qytetit të Sh-
qipërisë jugore, i cili vitin e
shkuar ishte teatër i kry-
engritjes që çoi në rrëzimin

Një rrëfim orë pas ore për
ngjarjen e 20 viteve më
parë në Tiranë

1998, një shtator shqiptar me
turborevolucion, si reagoi
shtypi dhe shteti italian
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e vetë Berishës.
“Corriere della Sera”:

“Vrasësit, të mbërritur para
selisë së partisë me një au-
toveturë, pas kryerjes së
krimit kanë lënë në vend dy
mitraloza kallashnikovë
dhe janë larguar të pa-
shqetësuar”.

Referuar shtypit italian
reagimi i qeverisë shqiptare
ishte ky:     “L’Unità” (“Nga
Ministria e Brendshme kufi-
zohen të thonë se deri ku
kanë shkuar hetimet dhe
japin një version krejt tjetër
të asaj që ka ndodhur. Kanë
qëlluar tre të rinj që kanë
ikur me një veturë në
drejtim të veriut të ven-
dit...”); “La Stampa” (“Min-
istria e Brendshme ka thir-
rur një mbledhje, ndërsa
qeveria, me një komunikatë
të shpërndarë në Tiranë, e
ka cilësuar atentatin ‘një
akt të rëndë kriminal’ dhe i
ka bërë thirrje popullit që të
bashkëpunojë për të kapur
përgjegjësit”).
PËRSE DUHET
TA KENË VRARË?

“Il Giornale”: “Në javët e
fundit, pas arrestimit të gjas-
htë eksponentëve të ish-
qeverisë demokratike,
gjendja politike në Shqipëri
është bërë shumë e tension-
uar dhe Hajdari ishte ndër
kryesorët organizatorë të të
gjitha manifestimeve në
shesh që përditë po zhvillo-
hen në të gjitha qytetet e
vendit”, “Midis themeluesve
kryesorë të Partisë
Demokratike të Sali Ber-
ishës, muajt e fundit ishte në
krah të ish-kryetarit të sh-

tetit, udhëheqësit aktual të
opozitës, në një numër man-
ifestimesh në shesh, ku
kërkohej me forcë dorëheq-
ja e qeverisë së tanishme të
kryeministrit Fatos Nano”.

Efekti i ngjarjes:     “La
Stampa”-”Një turmë në re-
voltë kërkon armë në selinë
e Partisë Demokratike”,
“Shqipëria po fillon të
dridhet...e gjithë Shqipëria u
trondit nga lajmi që në pak
minuta u fut në shtëpitë e
tyre nëpërmjet radios dhe
televizionit... Dhjetëra
njerëz janë mbledhur për-
para selisë së Partisë
Demokratike, duke thirrur
në mënyrë kërcënuese: “Na
jepni armë”. Krimi rrezikon
të shndërrohet në një tërmet
në jetën politike tashmë të
nxehur në Shqipëri”.

Kush kishte tentuar më
parë për ta vrarë?

“Corriere della Sera”:
“Hajdari më 8 shtator të vitit

të kaluar u plagos me armë
zjarri në sallën e parla-
mentit nga një deputet so-
cialist”. “La Repubblica”:
“Azem Hajdari u plagos me
pistoletë vitin e shkuar në
sallën e parlamentit nga një
deputet socialist...”. “La
Stampa”: “Majin e kaluar
Hajdari i shpëtoi një aten-
tati në qytetin verior të
Tropojës, prej nga ku ai ka
origjinën”.
ORA 11.00ORA 11.00ORA 11.00ORA 11.00ORA 11.00

Qeveria në Tiranë ishte
në mbledhje kur drejt dri-
tareve shpërthyen
breshëritë e para të armëve
dhe gurëve. Pastaj zjarri
përfshiu makinat që rretho-
nin godinën e Këshillit të
Ministrave. Turma ngjiti
shkallët dhe të armatosur e
të revoltuar bashkë u futën
brenda ndërtesës. Zunë të
gjithë katin e parë. Ushtarët
e gardës qëlluan vetëm në
ajër. Civilë të tjerë krijuan
një perde zjarri për të pen-
guar ngjitjen e turmës në
katin e dytë.

Pikërisht në një nga sal-
lat e këtij kati po bëhej
mbledhja e qeverisë. Disa
arritën të vënë këmbë edhe
në korridorin e tij të gjatë,
por mbrojtësit arritën t’i
zmbrapsin. Po të hyhej në
sallën e mbledhjes së qever-
isë bodigardët kishin vendo-
sur të qëllonin në mish të
sulmuesve. Ndërkohë prapa
godinës tashmë u ishte vënë
zjarri të tetë makinave të
parkuara aty, shumica të
ministrave të futur në
mbledhje. “T’i kapim me
dorë!” thërriste një demon-
strues.

Ndërkohë qeveria kishte
ndërprerë mbledhjen dhe
kryeministri pati ngarkuar
ministrin e Brendshëm të
shkonte menjëherë në selinë
e tij për të administruar sit-
uatën. Pastaj Fatos Nano
doli nga dera e pasme e god-
inës dhe iku me makinën e
tij të blinduar. Pas tij edhe
dy nënkryeministrat, edhe
këta me makinat e tyre të
padepërtueshme nga plum-
bat. Ministrat e tjerë bash-
kë me ushtarët e Gardës
morën vrapin drejt derës së
pasme të Hotel Rognerit.

Shumë shpejt në katin e
parë shpërtheu zjarri,
demonstruesit po u vinin
flakën zyrave dhe gjithçka-
je tjetër. Mes kaosit një njeri
me megafon u thërriste të
tjerëve “doktori ju ur-
dhëron të ktheheni”. Mani-
festuesit e armatosur dhe

ata duarzhveshur filluan të
zbatonin urdhrin e ish-pres-
identit.
ORA 12.47ORA 12.47ORA 12.47ORA 12.47ORA 12.47

Komunikatë shtypi e Min-
istrisë së Jashtme Italiane:
“Kryeministri Romano
Prodi e përsëriti ftesën ngul-
muese për t’i dhënë fund çdo
lloj forme të dhunës, nga cila-
do palë që mund të vijë. Ko-
muniteti ndërkombëtar do
të jetë i papërkulshëm në
gjykimin e qëndrimit të cil-
itdo që do të ketë lejuar apo
inkurajuar përdorimin e
dhunës. Kryetari i Këshillit
të Ministrave nënvizoi se i
takon presidentit të Repub-
likës Shqiptare, si përfaqë-
suesi më i lartë i unitetit
kombëtar, të gjejë, përmes
konsultimeve me të gjitha
forcat politike të vendit, një
zgjidhje demokratike që të
jetë e aftë të sigurojë
zgjidhjen e krizës...

Qeveria italiane dhe
bashkësia ndërkombëtare
do të respektojnë dhe do të
mbështesin vendimet që do
të marrë Presidenti i Repub-
likës Shqiptare...”.
MOTRA
E FATOS NANOS
TELEFONONTELEFONONTELEFONONTELEFONONTELEFONON
AMBASADËNAMBASADËNAMBASADËNAMBASADËNAMBASADËN

E motra e kryeministrit
shqiptar, e cila prej disa
vitesh jetonte në Romë, filli-
misht kishte nguruar të
merrte në telefon ambasa-
dën shqiptare, por pastaj
ngriti receptorin. Fjalët e saj
herë i përngjanin kujës dhe
ishin mjaft të kuptueshme,
herë dukej sikur visheshin
me ngashërime të gjata dhe
nuk ishin aspak të qarta.
Qante sepse që prej dy orësh

nuk kishte më lajme nga
familja e saj dhe nga i vëllai.
Nuk lidhej dot në telefon me
ta, sepse nuk i përgjigjeshin
më. As i ati afro tetëdh-
jetëvjeçar, as kunata, as
motra tjetër, as...

“Mos dini ju se ku gjenden,
se unë po shkalloj”,
ngashëreu ajo. Përgjigja nga
punonjësi i ambasadës u
mbush me fjalët e pasigurta:
“Kjo gjendje do të dominohet
shpejt nga qeveria”.

Ajo ngashëreu gjatë dhe
vazhdoi t’i përsëriste mera-
kun për jetën e babait plak,
të vëllait, të kunatës së saj të
mirë, të motrës së dashur...
Megjithatë tashmë dukej më
e vetëpërmbajtur. Ai e përfy-
tyronte ato çaste në aparta-
mentin e saj të ngushtë në një
lagje në jug të Romës, të rrë-
zuar në shtrat dhe me fytyrë
të ënjtur nga lotët, tek në
njërën dorë mbante dorezën
e telefonit dhe në tjetrën sh-
trëngonte një fëmijë-kukull,
i cili çdo mbrëmje i zinte
njërin skaj të jastëkut.

Pas dhjetë minutash e
motra e kryeministrit u
ndje më e qetë dhe e mbylli
telefonin.
15 SHTATOR, SËRISH
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 “Në “Corriere della Sera”
analisti i njohur Serxho Ro-
mano ngulte këmbë që par-
titë politike italiane nuk
duhet të bëjnë disa gabime
me Shqipërinë. Më së pari të
mos bëjnë në këtë vend një
parti më të mirë se tjetrën
apo një më të keqe se rivalja
e saj. Së dyti, shteti italian
duhej të mbështesë atë që
aktualisht qeveris. Sipas tij,
“bëri shumë mirë që mbësh-
teti atëherë Sali Berishën për
hir të stabilitetit dhe bën
mirë tani të mbrojë qeverinë
e Fatos Nanos”.

Në “La Stampa” shkruhej
se në komisionin e Jashtëm
të Parlamentit senatori
Xhulio Andreoti pati kri-
tikuar ministrin e Jashtëm
Lamberto Dini, duke ftuar
drejt për drejt shërbimet e
fshehta italiane që të heto-
nin trafikun e armëve midis
Kosovës dhe Shqipërisë për
të verifikuar lidhjet e mund-
shme me vrasjen e Azem
Hajdarit. Dini dha përgjigje
të menjëhershme, duke
dashur të përgënjeshtrojë
çdo hipotezë lidhjeje midis

krizës shqiptare dhe luftës
në Kosovë: “Ngjarjet në Ti-
ranë janë frut i luftës së
brendshme. As Berisha dhe
as Fatos Nano nuk kanë in-
teres për të nxitur përlesh-
jet në Kosovë”.

Në “La Repubblica” atë 15
shtator 1998 botohej edhe
një intervistë e nënkryemi-
nistrit shqiptar Kastriot Is-
lami me titullin “Tani Ber-
isha duhet të iki, është një
kriminel, do ta arrestojmë”.

Midis të tjerash Islami
deklaronte se “Sali Berisha
nuk është më një bash-
këbisedues politik, është një
kriminel i kërkuar nga poli-
cia dhe rrezikon dënimin me
vdekje, sepse është ai që ka
përgatitur prej muajsh
grushtin e shtetit dhe sul-
min ndaj institucioneve”.
Më pas shtonte: “Nuk bëhet
fjalë për një revoltë popu-
llore. Ishte një grusht shteti
i vërtetë. Mes tremijë vetëve
që morën pjesë në funeral
kishte edhe treqind njerëz të
armatosur me kallashnik-
ovë dhe me dinamit në
xhepa”. Nënkryeministri
shqiptar po ashtu deklaron-
te për opinionin publik ital-
ian se “Ne nuk shpikim as-
gjë: ka të dhëna të sakta,
edhe prej shërbimit të fshe-
htë italian me të cilin
punojmë në kontakt të
ngushtë, sipas të cilit grush-
ti i shtetit ka qenë përgati-
tur deri në hollësitë më të
vogla që prej tre muajsh.
Kanë lëvizur persona, janë
mbledhur mitraloza dhe ek-
splozivë… E gjithë kjo ka
një emër: grusht shteti. Ësh-
të ish-presidenti Sali Ber-
isha përgjegjësi kryesor dhe
i drejtpërdrejtë. Ligji
parashikon edhe dënimin
me vdekje për krime si ky.
Berisha e di: ose të shkojë
ose rrezikon ekzekutimin”.

Ndërkaq “Il Giornale”
botonte një intervistë me
ish-presidentin shqiptar dhe
titulli i saj mbante fjalët
“Berisha: “Nano është një
vrasës”. Duke iu përgjigjur
nëntëmbëdhjetë pyetjeve ai
rreshtonte argumentet e tij:
“Të shtënat i filluan njerëz-
it e qeverisë...Fatos Nano
nuk gjendet, sepse po mobi-
lizon njerëzit e tij për luftë
civile, kjo që po ndodh është
skenar i tij. Dje nëpërmjet
zëvendësit të tij i vodhi
gazetës “Albania” linjën “In-
ternet” dhe transmetoi
lajmin se unë do të vritesha.
Për të provokuar luftën
civile...Kam vetëm një
kërkesë: Fatos Nano të japë
dorëheqjen...jam për një
qeveri teknike...Fatos Nano
duhet të ikë, unë e njoh mirë,
ai është një vrasës...Në rast
se Nano nuk dorëhiqet situ-
ata do të jetë jashtë kontrol-
lit. Unë nuk bëj gjë tjetër veç
u them njerëzve të mos bëjnë
dhunë, por ata nuk më
dëgjojnë...Nuk është halli që
të vijë Sali Berisha në push-
tet, por të vendoset rendi
publik, institucionet, rreg-
ullat, ligjet...”.
DUKE U GDHIRË EDUKE U GDHIRË EDUKE U GDHIRË EDUKE U GDHIRË EDUKE U GDHIRË E
MËRKURË,MËRKURË,MËRKURË,MËRKURË,MËRKURË,
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Këtë ditë kryeministri
Fatos Nano mbushte 46 vjeç.
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"17 nga 21 shkolla në Bashkinë e Urës Vajgurore janë rehabilituar. Investimet do vijojnë"

Blendi Klosi inauguron shkollën
e rikonstruktuar në Syzez

Ministri shpërndan tekste falas për filloren

Mbi 47 mijë fëmijë,
bonus për të mos
braktisur shkollën

SYNIMI
"Kjo është një
dhuratë që qeveria
shqiptare,
kryeministri Edi
Rama ka menduar
për të gjithë fëmijët e
Shqipërisë, nga
klasa e 1 deri në
klasën e 4 duke
filluar mbajtjen e
premtimit tonë
elektoral që brenda
këtij mandati deri në
vitin 2021 vit pas viti
të gjithë nxënësit deri
në klasën e nëntë të
marrin librat falas",-
tha Klosi.

Shkolla e njësisë ad
ministrative Syzes në
Bashkinë e Urës Va-

jgurore është gati të presë
nxënësit me ambiente tërë-
sisht të rikonstruktuara
dhe me një palestër të re. I
pranishëm në ceremoninë
e inaugurimit ishte minis-
tri i Turizmit dhe Mjedis-
it, Blendi Klosi, njëherësh
edhe drejtues i qarkut Be-
rat, i cili theksoi se ky vit
shkollor i gjen nxënësit me
shkolla më të mira dhe li-
bra falas. "Kjo është një
dhuratë që qeveria sh-
qiptare, kryeministri Edi
Rama ka menduar për të
gjithë fëmijët e Shqipërisë,
nga klasa e 1 deri në klasën
e 4 duke filluar mbajtjen e
premtimit tonë elektoral
që brenda këtij mandati
deri në vitin 2021 vit pas
viti të gjithë nxënësit deri
në klasën e nëntë të mar-
rin librat falas. Ne do ta
mbajmë këtë premtim,
sepse mendojmë për
njerëzit, kemi vëmendjen
te njerëzit, kemi shumë
vëmendje sidomos për ato
familje që e kanë të vësh-
tirë të mbulojnë këto
shpenzime",-tha Klosi.
Ndërkohë, reformat e ndër-
marra për reduktimin e
shpenzimeve dhe rritjen e
investimeve po ndryshojnë

jetesën e komunitetit .
Ministri  Klosi vlerësoi
punën e bashkisë ku inves-
timet e bëra kanë përmirë-
suar shërbimin ndaj komu-
nitetit jo vetëm në shkolla,
por edhe në kopshte dhe
qendra shëndetësore. Min-

istri Klosi tha se inves-
timet dhe reformat në ar-
sim do të vijojnë. "Bashkia
e Urës Vajgurore mund të
jetë nga bashkitë e pakta
në Shqipëri në mos bash-
kia e parë, e cila mundi që
brenda një harku kohor të

tre viteve që Juli është kry-
etare, të arrijë të prekë
numrin më të madh të të
gjitha shkollave, nga 21 sh-
kolla që ka bashkia 17 prej
tyre kanë ndjerë ndry-
shimin. 17 nga 21 shkolla
në urën Vajgurore,  ose

janë bërë të reja, ose kanë
marrë rikonsktruksion,
ose janë bërë shkolla me
laboratore të reja ose janë
në valën e ndryshimeve.
Prandaj viti i ri shkollor
na gjen me përkujdesje
shumë më të madhe, për
nxënësit, për të rinjtë për
ata që duhet të marrin di-
jet  dhe përgatitjen për
gjithë jetën e tyre"-  u
shpreh ministri duke shtu-
ar se në këtë bashki tash-
më ka një sistem të ringri-
tur edhe të kopshteve. Në
shkollën e Njësisë Admin-
istrative Syzes do të ulen
këtë vit 433 nxënës nga
disa fshatra, të cilët këtë
vit për herë të parë do të
kenë jo vetëm libra falas
deri në klasën e 4-t, por
edhe kushte  shumë më
të mira për të mësuar në
shkollë falë rikonstruk-
sionit, laboratorëve dhe
palestrës së re.

Voltiza Duro

Mbi 47 mijë fëmijë të
familjeve në nevojë

përfitojnë nga bonusi për
mosbraktisjen e shkollës.
Lajmin e ka bërë të ditur
ministrja e Shëndetësisë
dhe Mbrojtjes Sociale,
Ogerta Manastirliu, e cila
shpërndau librat falas
për fëmijët e komunitetit
rom në banesat sociale
Lanabregas. "Ministria e
Shëndetësisë dhe
Mbrojtjes Sociale po
mbështet financiarisht
fëmijët e familjeve që për-
fitojnë nga pagesa e ndih-
mës ekonomike, që të mos
braktisin shkollën. Mbi
47 mijë fëmijë të famil-
jeve në nevojë, përfitojnë
nga kjo politikë nxitëse
për arsimimin e fëmijëve,
pagesa të posaçme për
ndjekjen e arsimit të
detyrueshëm",-tha Ma-
nastirliu. 171 milionë
lekë është fondi i vënë në
dispozicion për vitin 2018
për familjet që janë pjesë
e skemës së ndihmës
ekonomike për fëmijët që
nuk braktisin shkollën.
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Greg Rama, me një “traktat” për artin:  
Ata që gjejnë shpjegime të shëmtuara 
për gjërat e bukura janë të korruptuar

E BUKURA E BUKURA 
DHE MORALIDHE MORALI
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Një ushtri shigjetash kalojnë
tri ambiente. Të mbetura
pezull në ajër mes tavanit

e dyshemesë nga ku buron drita,
shigjetat "kalojnë" muret për të
mbërritur po pa e prekur një tol-
lumbac të madh, të bardhë, që
pothuaj bashkon 'tokën me qiel-
lin'. E bardha e mureve shkrihet
me tollumbacen, tavanin e dyshe-
menë, duke njësuar ambientin me
veprën dhe duke kërkuar "Fidem"
në këtë ekspozitë të parë. Një ush-
tri shigjetash që lënë të ndrijë e
bardha në FAB.
"Unë po mbaj një fjalë, që besoj se
lidhet me punën që kam bërë. Ësh-
të pak e gjatë, në qoftë se keni
durim ta dëgjoni. Artisti është kr-
ijues i gjërave të bukura. Të zbu-
lohet arti dhe të fshihet artisti, ky
është qëllimi i artit. Kritiku është
ai që mund të përkthejë në një
tjetër mënyrë apo në një tjetër
material përshtypjet që shkak-
tojnë tek ai gjërat e bukura".
Greg Rama ka emocione në ek-
spozitën e tij të parë personale.
Duart i dridhen kur flet para një
publiku që ndjek jetën artistike
kryeqytetase e më gjerë. Në galer-
inë FAB ka dhjetëra të pranishëm,
nga skena e artit pamor e jo vetëm.
Me kërshërinë për të parë të parën
punë serioze të artistit të ri, që
vjen në të dytën përballje me pub-
likun, nëse llogarisim si të parën
një punë të ekspozuar të Berat tri
vite më parë në festivalin multi-
kulturor. Pos të tjerash, kërshëria
shtohet kur ke të bësh me djalin e
kryeministrit, çka nuk shmanget
e nuk mund as ta ndash birin nga
i ati, qoftë edhe për faktin se të dy
kanë ndjekur rrugën e artit, duke
u bërë tri breza.
Ai ngjan hermetik, por është kre-
jt i qartë në mesazhin që jep.

Greg Rama, me një "traktat" për artin:
Ata që gjejnë shpjegime të shëmtuara
për gjërat e bukura janë të korruptuar

Një ushtri shigjetash, që lënë
të ndrijë e bardha në FAB

E BUKURA DHE MORALI

njeriu përbën zakonisht temën mbi
të cilën artisti punon, por me re-
alitetin në art nënkupton për-
dorimin perfekt e një mjeti jo per-
fekt", u shpreh Greg Rama. Ai men-
don se nuk ka artist që dëshiron të
dalë ku të dalë. Për të edhe gjërat
e vërteta mund të provohen. "Asn-
jë artist nuk ka simpati për etikën.
Te një artist simpatia për etikën
është një mënyrë sjelljeje e pa-
falshme. Artisti nuk është asn-
jëherë i brishtë, artisti mund të
shprehë gjithçka. Mendimet dhe
gjuha janë për artistin mjetet e
punës me të cilat ai krijon artin e
tij", shqiptoi Greg Rama para të
pranishmëve. Shtoi se në pikëpam-
jen e formës, mënyra e të shpre-
hurit më e drejtpërdrejtë në të
gjitha artet është loja e muzikan-
tit. Ndërsa në pikëpamjen e ndje-
sisë është ajo e aktorit. "Çdo art ësh-
të njëkohësisht sipërfaqe dhe sim-
bol. Ata që zhyten poshtë sipër-

"Mënyra autobiografike është for-
ma më e lartë e kritikës, por edhe
forma më e ulët. Ata që gjejnë
shpjegime të shëmtuara për gjërat
e bukura janë të korruptuar, pa
qenë dot tërheqës për askënd. Ky
është një gabim i madh. Ata që gje-
jnë shpjegime të bukura për gjërat
e bukura janë njerëzit e kultivuar.
Nga këta njerëz ne nuk duhet të
humbasim shpresën. Ata për të
cilët gjërat e bukura nuk nënkup-
tojnë gjë tjetër veçse bukurisë, ata
janë të përzgjedhurit", tha Gregu.
Për të nuk ekziston një vepër arti
morale apo imorale, sepse një ve-
për arti është e realizuar mirë ose
jo dhe vetëm kaq. "Urrejtja e shek-
ullit tonë për realizmin është tër-
bimi që ndjen një kanibal kur
shikon fytyrën e tij në pasqyrë.
Urrejtja e shekullit tonë për real-
izmin është tërbimi që ndjen një
kanibal kur nuk shikon fytyrën e
tij në pasqyrë. Jeta morale e një

Fatmira Nikolli
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Luana shkon në zyrë, ja si e quan
veten moderatorja

K j o  v e r ë  p ë r
m o d e r a t o r e n

L u a n a  V j o l l c a  k a
q e n ë  n j ë  n d ë r  m ë
a k t i v e t  s i  m e  k o n -
c e r t e t ,  k l i p e t  a s h t u
e d h e  m e  s e z o n i n  e
r i  t e l e v i z i v .
M ë n g j e s i n  e  s o t ë m
a j o  k a  p u b l i k u a r  n ë
r r j e t e  s o c i a l e  n j ë
f o t o  k u  e  s h o h i m  t ë
v e s h u r  m j a f t  b u k u r
d h e  g a t i  p ë r  t ë
s h k u a r  n ë  z y r ë  p ë r
s e z o n i n  e  r i :  " B o s i  i
v o g ë l  p o  s h k o n  n ë
z y r ë .  G a t i  p ë r  s e z o -
n i n  e  r i  t e l e v i z i v , " -
s h k r u a n  L u a n a  k r a h a s
f o t o s  k u  d u k e t  m ë  n ë
f o r m ë  s e  k u r r ë .  M o d -
e r a t o r j a  e n d e  n u k  k a
z b u l u a r  d e t a j e  n g a
f o r m a t i  i  s a j ,  i  c i l i
d o  t ë  j e t ë  s ë r i s h  n ë
e k r a n i n  e  " T o p  C h a n -
n e l " .

Era nominohet në Brazil për
çmimin e rëndësishëm

E ra  I s t r e f i n  d uke t
s e  e  d u a n  e d h e  n ë

B ra z i l .  K ëngë t a r j a
k ë t ë  h e r ë  ë sh t ë
nom inua r  p ë r  n j ë
çm im  shumë  t ë  r ëndë -
s i s h ë m  n ë  a t j e .  E r a
ë sh t ë  n ë  g a r ë  p ë r  t ' u
z g j edhur  s i  a r t i s t j a
më  e  m i r ë  e  r e  nga
s k ena  ndë r kombë t a r e ,
n ë  B r e akTudo  Award s .
K ë to  çm ime  ndahen
në  B r a z i l  p ë r  ç do  v i t ,
p ë r  a r t i s t ë t  më  t ë
s u k s e s s h ë m  t ë  v i t i t ,
nd ë r s a  v e t ëm  nom in i -
m i  i  E r ë s  ë s h t ë  n j ë  s u k -
s e s  i  m a d h ,  p a s i  d o  t ë
tho t ë  s e  a j o  k a  q enë
ndë r  a r t i s t e t  më  t ë  d ëg -
j u a r a  t ë  v i t i t  n ë  k ë t ë
v end .  Suk s e s e t  p ë r  E r ën
kë t ë  v i t  s i ç  duke t  nuk
pa s kan  t ë  nda l u r .

faqes e bëjnë këtë në rrezikun dhe
në dëmin e tyre. Ata që përpiqen
të deshifrojnë simbole e bëjnë po
këtë gjë në dëmin dhe në rrezikun
e tyre. Mendimet e ndryshme dhe
të shumta që sjell një vepër arti
provojnë që kjo vepër është diçka
e re, komplekse dhe me rëndësi
jetësore", tha Greg Rama në një
fjalim, që ngjante si një traktat për
artin. Në këtë vazhdë shtoi se kur
kritikët janë në mosmarrëveshje
me njëri-tjetrin, artisti është në
mirëkuptim të plotë me veten e tij.
"Dikujt mund t'i falet prodhimi i
një gjëje pa vlerë, fill në çastin kur
ai nuk e adhuron këtë gjë. I vetmi
justifikim që mund të përdoret për
diçka pa vlerë është që dikush e
adhuron këtë gjë me gjithë shpirt.
Arti është pa vlerë", e mbylli ai
fjalën e tij.
KURATORI
Për kuratorin Vladimir Myrtezai,
ekspozita sjell disa koncepte. "Be-
sim, komunikim i hapur dhe afrim-
itet është një trekëndësh, që shën-
jon një territor të personalizuar
për artistin e ri Greg Rama, i
diplomuar pak vite me parë në
Universitetin e Arteve në Tiranë.
Si përpara çdo subjekti, në trokit-
jet e para për t'u identifikuar, au-
tori i kësaj ekspozite shpall sfidën
e tij për të dalë përpara publikut,
duke na kujtuar kështu ngërçin
e madh të hapit të parë që përje-
ton çdo artist", thotë Myrtezai.
Sipas tij, përpos trashëgimisë
familjare, ai përballet po aq edhe
me nevojën për një stacionim të
mendimit dhe aktit krijues, duke
u besuar më shumë ndijimeve
dhe përvojave personale si condi-
tio sine qua non për krijimtarinë.
Besimi i hapur mbi çfarë mund
të gjente në korrentet e eksperi-
mentit shoqëruar me një intuitë
premtuese që e lidh artistin me

shenjën, tingullin dhe dendësinë
e formës me të cilën afrohet, i
hapin atij një rrugë të qenë-
sishme ku përfshihet të besojë.
Myrtezai veçon se përmes lojës
me hapësirën, ai ndërton një
ekuilibër mes konceptit dhe
trupëzimit të një energjie, që e
identifikon duke i hequr gravite-
tin arkitektonik mediumit, duke
përdorur po aq edhe një lloj trans-
figurimi thjeshtëzues drejt tra-
jtave elementare e parake. "Pika,
vija, rrafshi, mungesa e gravitetit
bashkërendohen për të (ri)lexuar
konceptin e një ndërhyrje hapës-
inore, jo më si një ngjarje lineare,
por me asociime qëndrimesh të
aksidentuara e vertikale, duke na
afruar atë përvojë që mund ta qua-
jmë vëllim i shformuar ele-

mentesh ose energji e kulluar
pastër. Perceptimi është i pakohë
dhe larg analizës së zhvendosur
në kohë, sepse koha në këtë rast
ekziston vetëm si një element i
qëruar nga rrethanat tipizuese,
duke shfrytëzuar ecejaket e një
ndjeshmërie të veçuar", shkruan
kuratori i "Fidem". Për të, artisti
është i vetëmjaftueshëm në ele-
mente krejt të thjeshtë, por
shumë pranë një sinkroni en-
ergjish që zhbën narrativen apo
rrethanën site-specific, autori
krijon veprën dhe gjuhën e saj në
të njëjtën kohë. Greg Rama ka një
shprehi të "lindur", në afri me
fjalën, të shkruarit dhe komuni-
kimin, ndaj dhe shfaqja e tij e
parë nën kupolën "Fidem" - "Be-
sim"/"Vërtetësi" përvijon një
lëvizje komunikuese nëpërmjet
një mediumi, i cili përfshin hapë-
sirën ku ai zhvendos strukturën e
tij. Fuqia e interpretimit dhe e
asociimit krijon një territor kultur-
or të ndërmjetëm ku frymon
ndjeshmëria e artistit. "Autori e
ndjen veten në rrokullimat e
shpeshta mohuese, aq
domethënëse për një artist në
rritje, për të hapur kështu rrugën
e tij, që tanimë i duhet ta ndajë
edhe me publikun, si një mundësi
për të rimenduar dhe riparë shesh-
pushimet si akte ndikimesh të pan-
johura apo të rishikuara artistike.
Greg Rama vjen si një komunikim
i pamundur i gjithë atij monologu
të brendshëm e kaotik që së shum-
ti nuk ndahet drejtpërdrejt, por i
kamufluar përmes gjuhës së
ndërmjetësuar të artit", thotë
Myrtezai. Dalja e tij e parë në pub-
lik është pikënisje e këndvështrim i
hapur, që do të mundësojë hapjen e
tij të radhës në kurajën e parash-
ikimet e ndërgjegjes së tij si artist
në një rrugë të gjatë e të vështirë.
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Sëmundjet e syve

Infeksionet e syve janë një
problem i zakonshëm që
mund të prekin secilin

njeri, pa marrë parasysh gjin-
inë apo moshën. Infeksionet
mund të shkaktohen nga bak-
teret, viruset, alergjitë, që
mund të prekin njërin apo të
dy sytë.
Por nga se shkaktohen dhe si
mund të trajtohen këto prob-
leme?
INFEKSIONI I
QERPIKËVE
(BLEFARITIS)
Ky është një infeksion i qer-
pikëve të syrit. Nuk është seri-
oz dhe mund të ndalohet me
masa ndihmëse. Fl isni me
mjekun nëse sytë bëhen ngjitës
ose nuk pastrohen brenda një
jave.
Shenjat:Shenjat:Shenjat:Shenjat:Shenjat: Cepat e syrit janë
të kuqe, të infektuara dhe
mund të vini re pika qelbi të
tharë tek qerpikët.
Trajt imi :  Trajt imi :  Trajt imi :  Trajt imi :  Trajt imi :  Duke përdorur
pambuk me ujë të zier me
gjysmë luge kripë, pastroni
sytë e fëmijës duke nisur nga
hunda. Përdorni pambuk të ri
sa herë që i pastroni dhe bëje-
ni këtë çdo mëngjes dhe darkë,
derisa të shërohet. Mjeku
mund t'ju japë ilaç me pika,
nëse ka infeksion.
INFEKSIONI I
MEMBRANËS QË
MBULON
KOKËRDHOKËT E
SYRIT (KONJUKTIVIT)
Ky infeksion mund të vijë nga
një virus, nga futja e një trupi
të huaj në sy dhe një reaksion
alergjie. Është shumë ngjitës,
kështu që kujdesuni për syrin
tjetër nëse nuk është infektu-
ar.
Shenjat:Shenjat:Shenjat:Shenjat:Shenjat: Infeksioni shkakton
dhimbje dhe vështirësi për të
parë dritat e forta. Kur kon-
juktivi shkaktohet nga bakter-
et, mund të ketë qelb në kapa-
kun e poshtëm të syrit. Kon-
juktivi alergjik shkakton lot
dhe qepalla të fryra.
Trajt imi :  Trajt imi :  Trajt imi :  Trajt imi :  Trajt imi :  Pastrojeni mirë
syrin me ilaç të përshtatshëm
ose me ujë. Duhet të trajtohen
të dy sytë, sepse ky infeksion
është shumë ngjitës. Kur ka
trup të huaj hiqeni me kujdes.
Në rastin e një infeksioni të
rëndë, mjeku do t'ju japë anti-
biotikë apo ilaç me pika.
BYCI
Kur rrënja e qerpikut infekto-
het, atëherë në sy shfaqet një
fryrje e dhimbshme, plot qelb,
në anë të qepallës. Fërkimi i

KESHILLA

syve mund ta keqësojë.
Shenjat: henjat: henjat: henjat: henjat: Në fillim qepalla en-
jtet pak dhe pastaj mbushet me
qelb.
Trajtimi:Trajtimi:Trajtimi:Trajtimi:Trajtimi: Megjithëse byci nuk
është aq ngjitës, fëmija duhet
të përdorë peshqir të veçantë.
Mjeku do t'ju rekomandojë an-
tibiotikë dhe kompresa me ujë

të ngrohtë.
SYTË E VËNGËR/
STRABIZMI
Sytë e fëmijës shohin në drej-
time të ndryshme, ndonjëherë
drejt njëri-tjetrit dhe ndon-
jëherë në drejtim të kundërt.
Deri në tetë javë kjo është nor-
male, por më vonë duhet të flis-

ni me mjekun.
Shenjat:Shenjat:Shenjat:Shenjat:Shenjat: Nëse dyshoni për
strabizëm, shikoni sesi reflek-
tohet drita në sytë e fëmijës.
Drita duhet të reflektohet nga
i njëjti vend në çdo sy, nëse jo,
pra nëse sytë janë drejtuar në
drejtime të ndryshme, thërris-
ni mjekun.

Problemet  më të  zakonshme të  syve
janë infeksionet ,  që  mund të  kurohen

me higj ienë  të  mirë  dhe me ant ib iot ikë
me pika.

Trajtimi:Trajtimi:Trajtimi:Trajtimi:Trajtimi: Mbuloni syrin e
fortë me një fasho. Kjo do të
detyrojë muskujt e syrit të
dobët të bëhen më të fortë.
Sytë duhet të drejtohen bren-
da 5 muajsh, megjithëse mund
të duhet edhe më tepër kohë.
Për fëmijët që janë mbi 1 vjeç,
mjeku mund t'ju këshillojë syze.
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BULEVARDI
POLITIKNa merrni seriozisht!

Balla bëhet nostalgjik, takon
'veteranët' që dikur bënin ligjin në PS

Dhurimi i gjakut, ja VIP-at që iu
bashkuan nismës së Metës

Ruçi u vendos kamera deputetëve,
rebelohen socialistët: S'jemi në 'Big Brother'

Zyrtari i LSI: Pas ca vitesh, ju tregoj
kush do jenë burra shteti

Sesioni  i  r i  parlamentar i  ka gjetur sa l lat  ku zh
vi l lohen mbledhjet  e  komis ioneve me një pamje të

re ,  ku përveç lyerjes  është instaluar dhe vënë në
funksionim s istemi i  r i  e lektronik i  kamerave dhe
mikrofonave.  Por ,  k jo duket se ka s je l lë  shqetës imin e
deputetëve ,  të  c i lët  ndihen nën pres ionin e përgj imit
'24 orë në 24' .  Gjurma.al  shkruan se deputet i  I l ir
Beqaj  e  krahasoi  funksionimi e  tyre me një 'B ig Broth-
er '  çka s je l l  transmetimin në zyrat qendrore edhe të
bisedave,  që nuk janë në funksion të punës së Kuven-
dit .  I  shqetësuar dukej  edhe deputet i  Robert Bitr i ,  i
c i l i  kërkoi  f ik jen e kamerës së TV SCAN në momentin
që kjo çështje  po diskutohej  mes anëtarëve të komi-
s ionit .  Ins ist imi i  t i j  u ndal  vetëm pas ndërhyrjes  së
kreut të Komis ionit  të  Veprimtarive Prodhuese ,  Shal -
s i ,  i  c i l i  kërkoi  regj istr imin e diskut imit .

Nismës së Presidentit të Republikës për dhurimin e gjakut i janë
bashkuar së fundmi edhe njerëz të skenës, sportit apo gaze-

tarisë. Gjatë ditës së djeshme
kontribuuan vullnetarisht në
prani presidentit për të dhuru-
ar gjak dhe për t'i ardhur në
ndihmë atyre që kanë nevojë
për të, kryesisht të prekurit
nga talasemia. Mes tyre bien
në sy këngëtarët Aurela Gaçe
dhe Sidrit Bejleri, aktori Bes
Kallaku, si edhe misi i parë
shqiptar, Valbona Selimllari.
"Kam një falënderim të veçantë për këtë grup të mrekullueshëm
artistësh, sportistë e gazetarë të mirënjohur, që iu bashkuan me
vullnetarizëm kauzës jashtëzakonisht humane të dhurimit të
gjakut. Me aktin e tyre, për t'iu bashkuar "Aleancës së dhurimit të
gjakut", ata treguan edhe sot se përfaqësojnë denjësisht vlerat
tona më të mira kombëtare, humanizmin dhe solidaritetin. Në
shembullin e tyre i ftoj edhe njëherë të rinjtë e të rejat, të bëhen
dhurues të rregullt të gjakut, përmes një procesi tërësisht të
sigurtë, që iu shërben jo vetëm shëndetit të tyre, por edhe ndih-
mon për të shpëtuar jetën e njerëzve që kanë aq shumë nevojë për
të",-shprehet Meta.

Flamur Çelaj, Kryetari Komisionit të Sigurisë Kombëtare nga Lëviz
ja Socialiste për Integrim, ish-deputet i Vlorës, publikon këtë foto

me djem të rinj nga gjaku i tij për të cilët thotë se pas ca vitesh, ata
do të jenë burra shteti, biznesi ose vip-a futbolli. "Pas ca vitesh kur të
dal në pension, me dëshirë. Të gjithë këta çunat e rinj në foto, do
jenë burra shteti, biznesi ose vip-a futbolli! Po e hedh këtë foto tani
që janë filiza të rinj e tua tregoj nesër kur të jenë bërë të lartë dhe
hijerëndë. Çfarë do që të bëheni në jetë, djem mbani miqësinë dhe
bota do të jetë e juaja",-përmbyll Çelaj.

Kryetari i Grupit Parlamentar të Partisë Socialiste, Taulant
Balla, takoi dje anëtarë dhe faktorë të rëndësishëm të Partisë

Socialistëve gjatë viteve 1992-1996. Kështu Balla, ka mbledhur
ditën e sotme në një fotografi të postuar në 'Instagram', anëtarë
dhe drejtues të Grupit Parlamentar të PS-së së asaj kohe. Dallojnë
në foto socialistët e vjetër si Et'hem Ruka, Servet Pëllumbi e
Namik Dokle, por edhe anëtarë të vjetër që vazhdojnë të jenë pjesë
e grupit dhe skenës politike si kryeparlamentari Gramoz Ruçi,
deputeti Anastas Angjeli, ministri i Diasporës Pandeli Majko e
deputeti Musa Ulqini. Shumë prej tyre janë figura që kanë
shënjuar në historinë e parlamentit dhe krijimin e demokracisë në
Shqipëri.
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Trashëgimtarët duhet të plotësojnë dokumentet në Drejtorinë e Pagesave

Ish-të përndjekurit, 250
përfituesit e këstit të dytë
Afati për plotësimin e dosjes, 3 muaj

Rreth 250 trashëgimtarë
të ish-të dënuarve po-
litikë që presin të

marrin këstin e dytë duhet
të plotësojnë dokumentacio-
nin që u mungon në dosje
për të marrë më pas paratë.
Lista është bërë publike nga
Ministria e Financave, e cila
u ka lënë përfituesve tre
muaj kohë për të plotësuar
dosjen. Bëhet fjalë për për-
fitues të kategorisë jo parë-
sore  që do të trajtohen me
dëmshpërblim, por që sipas
këtij dikasteri duhet të dorë-
zojnë dokumentet. Minis-
tria e Financave u kërkon
përfituesve të këstit të dyte
të dorëzojnë në drejtorinë e
pagesave numrin e llogarisë
për të marrë dëmshpër-
blimin.
DOKUMENTETDOKUMENTETDOKUMENTETDOKUMENTETDOKUMENTET

Të gjithë trashëgimtarët

e ish-të dënuarve duhet të
sigurohen pranë bankës në
të cilën kanë hapur llog-
arinë që llogaria e tyre ësh-
të aktive. Në rast se llogar-
ia nuk është aktive, shuma
e dëmshpërblimit kthehet
mbrapsht në buxhet duke
sjellë vonesa dhe ndër-
likime të panevojshme. Kur
kemi ndryshim të identi-
tetit, Emër/Mbiemër, apo

në rastet kur në certifikatë
ndryshon emri ose mbiem-
ri, qoftë edhe me një germë
të vetme në krahasim me
dëshminë e trashëgimisë
apo prokurës, kartës së
identitetit dhe çdo doku-
menti tjetër të nevojshëm,
duhet medoemos që në të
gjitha dokumentet emrat të
jenë të njëjtë me atë që ësh-
të shkruar në certifikatën

e lëshuar nga gjendja
civile. Në raste se ka tran-
skriptime të gabuara gjatë
kohës nga një certifikatë e
një periudhe të caktuar,
atëherë këto ndryshime
duhet të pasqyrohen bren-
da formatit të certifikatës
apo edhe të një vërtetimi të
veçantë të lëshuar nga zyra
e gjendjes civile. Ligji
parashikon edhe rastet e

ekzekutimeve pa gjyq. "Në
rastet e ekzekutimeve kap-
itale pa gjyq, është i domos-
doshëm një vendim fakti
gjykate që vërteton vde-
kjen, plus një certifikatë
negative të lëshuar nga
zyra e gjendjes civile. Në
rastet kur për arsye të njo-
hura në gjendjen civile nuk
ekzistojnë dokumente të pe-
riudhës përkatëse dhe ky

fakt vërtetohet nga gjendja
civile, i interesuari është i
detyruar të bëjë një gjyq fak-
ti, të cilin edhe në këtë rast
si në pikën më lart, duhet ta
shoqërojë me një certifikatë
negative",-thuhet në
njoftimin që Ministria e Fi-
nancave bën për të sqaruar
trashëgimtarët e ish-të
dënuarve që nuk kanë mar-
rë ende dëmshpërblimin.

Ornela Manjani

PËRFITUESIT E KËSTIT PËRFITUESIT E KËSTIT PËRFITUESIT E KËSTIT PËRFITUESIT E KËSTIT PËRFITUESIT E KËSTIT TË DTË DTË DTË DTË DYTËYTËYTËYTËYTË

TELET SERVET PESHKEPIA

ANGJELINA SKENDER

KEMBACI

J0LANDA SKENDER ZEFI

TEREZINA SKENDER MESHAJ

LILJANA KOLE BECANI

MAJLINDAKOLE POPOVIC

EMA KOLE MATANOVIQ

BAFTIJE SELMAN RUSI

HAJRIJE SELMAN KAZANI

RYZHDIJE JAKUP MUZHAQI

HAZIZ JAKUP QYTYKU

XHEMILE JAKUP POCI

IBRAHIM MATJANI

LAHE MATJANI

HAJDAR IBRAHIM MATJANI

AHMET IBRAHIM MATJANI

DASHURI IBRAHIM DERVISHI

ZYLFIE IBRAHIM NEZHA

PRANVERA MUHAREM DURMO

ISLAM MUHAREM NEZHA

ILIR MUHAREM NEZHA

MARGARITA  MORCKA

AURORA VANGJEL LEKA

FEDERIK LUIGJ COKU

YZEDIN PETREF RESULI

ASIJE PETREF RESULI

MRIKE KROS GJIKOLAJ

VJOLLCA GORI REXHEPAJ

LEONORA GORI NATI

GRAMOS FASLLI LLAPERI

SULLTANEQAZIM LLAPERI

MARIJE NDREK LEKAJ

DILE NDREC GJONI

LULE NDREC NDOJ

PASHKO ZEF NDOJ

GJELINA ZEF KITANOSKA

MARJANA ZEF OGNENOSKA

ALEKS ZEF NDOJ

ANDREA ZEF NDOJ

SADETE TAIP SUKNI

KATIA TEUFIK SUKNEJ

GENC TEUFIK SUKNI

SOKOL TEUFIK SUKNI

MIRE NDUE TOPLANA

GEZIM NDUE RRIFA

NIKE NDUE RRIFA

DILE NDUE RRIFA

GJERGJ NDUE RRIFA

KATRINE LULASH KOKAJ

GJYLJANA MIRASH

ULDEDAJ

GAPER NIKOLL ULDEDAJ

GJELINE NIKOLL GJINAJ

LODOVIK NIKOLL ULDEDAJ

MANDALENA NIKOLL

PEPA

ROZE NIKOLL QOSE

FLORA NIKOLL VULAJ

VERA NIKOLL MALOCAJ

ZEF MIRASH KOKAJ

VITORE ZEF BZHETAJ

MIRASH ZEF KOKAJ

DODE ZEF KOKAJ

TEREZE ZEF VULAJ

LULASH ZEF KOKAJ

NIKE ZEF KOKAJ

GJOK MIRASH KOKAJ

PRENA DODAJ

SIMON PRENG DODAJ

EDUART SIMON DODAJ

VIOLETA SIMON ARAPI

AGE SIMON LLESHAJ

VITORE SIMON GJETA

TINE SIMON GJETA

MARJANA SIMON DODAJ

AGUSTIN SIMON DODAJ

ARBEN SIMON DODAJ

ANTON SIMON DODAJ

FRROK PRENG DODAJ

MANTHA NIKO ÇARO

ODHISEA PANO ÇARO

ANTHULLA PANO ÇARO

FANE PANO ÇARO

VITORI PANO AHMETAJ

PRENDE MARK BUSHI

BARDHOK DEDE BUSHI

PRENG DEDE BUSHI

TEREZINA DEDE TUSHA

ZEF PASHK PALAJ

KRISTINA ZEF PIROLI

MARK ZEF PALAJ

VINCENS ZEF PALAJ

PASHK ZEF PALAJ (ZEFI)

VOJSAVA ZEF MARKU

ANTONETA ZEF PALAJ

GJON ZEF PALAJ

ADNAN SABRI NASUFI

ZINETE SABRI LAZIMI

FITIM BASRI LAZIMI

LEJLA BASRI ZUNA

MIMOZA BASRI NDRECI

MYZEJEN SABRI SHEHU

FERIZAT SABRI TOSKA

SETKIJE ESAT GJONI

FEMI ESAT TOSKA

SHPETIM ESAT TOSKA

NEXHMIJE ESAT TOSKA

DIHANE SABRI TREPCA

QEMAL SABRI NASUFI

ARSEN QEMAL NASUFI

EUGEN QEMAL NASUFI

EDLIRA QEMAL NASUFI

BASHKIM SABRI NASUFI

HAMIDE MEHMET KETA

BASHKIM JONUS KETA

JONUZ JONUS KETA

NURIJE SAID KERÇIKU

SHEFIKAT KASEM TUJANI

SHKELQIM KASEM KERCIKU

ARTAN KASEM KERCIKU

ELISA KASEM MUHO

EMINE SEIT(SAID) FUSHA

MUHARREM SELIM HOXHA

FADIL MUHARREM HOXHA

BASHKIM MUHARREM HOXHA

FLORA MUHARREM KUCI

SAMI MUHARREM HOXHA

ILMI MUHARREM HOXHA

BUKURIE MUHARREM OSMAJ

AHMET SELIM HOXHA

ZOJE AHMET DOLLAPAJ

RAMADANAHMET HOXHA

BASRI AHMET HOXHA

BEDRIE AHMET MULAJ

FERIZ AHMET HOXHA

MIMOZA AHMET MEMIA

NAIM AHMET HOXHA

ZEF HAJDAR PROGNI

ZOJE ZEF GJELOSHAJ

MARTIN ZEF PROGNI

GEGE MARTIN PROGNI

LULE MARTIN GJONPALAJ

AGIM (VAT) MARTIN PROGNI

MERITA MARTIN BREGU

KUJTIM MARTIN PROGNI

FILE MARTIN PISHA

LULASH ZEF PROGNI

DUKATE LULASH RRETHI

SELVIE LULASH PROGNI

MIRASH ZEF PROGNI

NDUE MIRASH PROGNI

PELLUMB MIRASH PROGNI

KOLE MIRASH PROGNI

JETA NDUE PROGNI

TOMOR SABRI ZANI

BEDRI SABRI ZANI

DRITA SABRI BENGU

SHKENDI SABRI HAZIZI

MILTIADH SABRI ZANI

CLIRIM SABRI ZANI

MUHAMET SABRI ZANI

BARJAM SABRI ZANI

SELVIJE BAJRAM CEKREZI

VALENTINA BAJRAM TAFA

VENETIKE BAJRAM TAFA

ENGJELL BAJRAM ZANI

VASILIKA BAJRAM SANI

MITAT BAJRAM ZANI

DASHNOR BAJRAM ZANI

KIMETE BAJRAM ZANI

Myslim Bektash Conga

Dare Bektash Conga

Hajdar Bektash Conga

Esat Hajdar Conga

Bektash Hajdar Conga

Qerime Hajdar Rroshi

Naferite Hajdar Hoxha

Anife Hajdar Musaj

Sheqere Hajdar Rroshi

Misire Hajdar Zaimi

Dile Bektash Conga

Nafije Sul(Sulejman) Noga

Ilir Riza Noga

Lete Sul(Sulejman) Lleshi

Liljana Qamil Valteri

Vere Qamil Valteri

Nihat Sul(Sulejman) Kurti

Behixhe Sul(Sulejman) Kola

Besnik Sul(Sulejman) Kurti

Almira Besnik Kurti

Ylber Shefki Valteri

Kico Mitro Foti

Milo(Mihal) Mitro Foti

Mahe Mitro Qendro

Arikli Jorgo Qendro

Natasha Jorgo Qendro

Florika Jorgo Qendro

Persefoni Jorgo Qendro

Suzana Jorgo Qendro

Anesti Jorgo Qendro

Teuta Jorgo Qendro

AleksanderJorgo Qendro

Illo Mitro Foti

Kujtim Illo Foti

Maksim Illo Foti

Vladimir Illo Foti

Liman Arif Suci

Avni Liman Suci

Fetie Liman Vokrri

Arif Liman Suci

Myrvete Liman Suci

Hysen Arif Suci

Skender Hysen Suci

Lirie Hysen Sela

Sami Hysen Suci

Shpetim Hysen Suci

Zenel Hysen Suci

Lule Hysen Ahmetaliaj

Drita Hysen Gjoka

Miranda Hysen Suci

Vera Arif Skonja

Hazis Arif Suci

Sirri Tahir Beshiri

Ilmije Tahir Hamzaraj

Lutfie Tahir Dizdari

Alkion Suljeman Dizdari

Anil Suljeman Dizdari

Esat Tahir Beshiri

Patricja Esat Beshiri

Cristina Esat Beshiri

Daniele Esat Beshiri

DYLBIJE MESTAN BILELLI

YLBER MESTAN GANO

RAMAZANMESTAN GANO
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SHKURT

Franca nderon
shqiptarin

"hero"

U desh të bënte një akt
heroik që të përfiton-

te statusin e azilantit.
Florim Shehu, 33-vjeçari
kosovar që rrezikoi jetën
për të shpëtuar 6
pjesëtarë të dy familjeve
franceze të bllokuara nga
përmbytjet, është shpër-
blyer nga krerët e komu-
nës Shonzhe në verip-
erëndim të Francës. Au-
toritetet i dhanë atij sh-
tetësinë franceze, të cilën
e ëndërronte prej shta-
torit të vitit 2017, kur
mbërriti në Francë pasi
ishte larguar nga Kosova
për një jetë më të mirë në
perëndim. 3 muaj më
parë Florim Shehu hyri
në shtëpitë e fqinjëve të
tij, duke u ardhur në ndi-
hmë për t'i nxjerrë prej
andej, pasi shtëpitë u ish-
in përmbytur nga fryrja
e lumit që kalonte pranë
shtëpisë së tyre. Mediat
franceze shkruajnë se ai
nuk mori parasysh asgjë
dhe kreu aktin human,
që edhe vetë ekipet
franceze të emergjencës
e kishin të vështirë ta
bënin. 33-vjeçari është i
martuar dhe ka dy fëm-
ijë. Gjesti i tij është kra-
hasuar me atë të
azilkërkuesit afrikan që
hipi 4 kate duke u ka-
cavjerrë në fasadën e një
pallati për të shpëtuar
një fëmijë që rrezikonte
të binte nga ballkoni.
Gjesti u vlerësua me
medalje nga presidenti
francez Emanuel Mak-
ron.

Shkon në 99 numri i
viktimave nga zjarri në
Mati, vdes 26-vjeçarja

Është rritur bilanci
tragjik i viktimave

nga zjarri në Mati në Gre-
qi. Mediat greke shkrua-
jnë se ka humbur jetën
edhe një 26-vjeçare që
kurohej në spitalin
Evangjelismo prej një
muaji e gjysmë. E reja
nuk ka mundur të mbije-
tojë për shkak të plagëve
të marra. Me vdekjen e
saj numri i viktimave sh-
kon në 99. Zjarri masiv që
përfshiu Greqinë shkak-
toi jo vetëm viktima, por
edhe dëme materiale. Mes
viktimave ishin dhe 11
fëmijë, ku më i vogli ishte
një foshnjë 6-muajshe.

Kreu kosovar, "pro" referendumit: NATO nënkupton stabilitet për mbarë rajonin

Thaçi: Marrëveshja me Vuçiçin
s'e cenon Maqedoninë

Zaev: S'kemi çështje të hapura me Kosovën

Juncker: BE do të dërgojë 10.000 roje shtesë në kufij

Presidenti i KE: Të gjejmë unitetin, Ballkani
Perëndimor rrezikon influencën nga të tjerë

Duke qenë se çështja e liberalizimit të vizave të Kos
ovës ka kaluar në Komitetin për Liritë Civile, Drejtësi

dhe Çështje të Brendshme (LIBE), tani është hapur rru-
ga për fillimin e
trialogut mes
Komisionit Eu-
ropian, Parla-
mentit dhe
Këshillit të Min-
istrave. Ende
nuk është bërë
publike nëse
kanë filluar këto
bisedime, mirë-
po Kosovës i
mbetet të kalojë
edhe dy votime
të rëndësishme - atë të Parlamentit Europian dhe të
Këshillit të Ministrave për të fituar liberalizmin e vizave,
shkruan gazeta "Zëri". Ndërkohë që Komisioni Europian
ka thënë se inkurajon Parlamentin Europian dhe Këshil-
lin e Ministrave për të ecur përpara në propozimin për
heqjen e vizave për Kosovën. "Kosova ka bërë përparim
të madh gjatë dy vjetëve të fundit dhe është e rëndë-
sishme që zbatimi i të gjitha standardeve të vazhdojë.
Komisioni tani inkurajon Parlamentin Europian dhe
Këshillin për të ecur përpara në propozimin e Komision-
it për heqjen e kërkesave për vizat për Kosovën",-thuhet
në përgjigjen e Komisionit dhënë "Zërit".

KE i kërkon Parlamentit
Europian t'i heqë vizat Kosovës

Ditën e djeshme, pres
identi Hashim Thaçi
ka vizituar Shkupin,

ku është takuar me kryemi-
nistrin e Maqedonisë Zoran
Zaev. Në fjalën e tij, Thaçi ka
theksuar se marrëveshja me
Aleksandër Vuçiçin nuk e
cenon Maqedoninë. "Nuk do
të bëjmë asnjë marrëveshje
që cenon miqtë tanë as
Maqedonisë, as Shqipërinë
as Malin e Zi dhe asnjë vend
tjetër, por do të jetë një mar-
rëveshje e koordinuar në
plotësi me BE-në me SHBA
dhe miqtë e partnerët tanë",-
ka thënë Thaçi. Ndërkohë,
Zaev deklaroi se: "Maqe-
donia përshëndet dialogun
mes Kosovës dhe Serbisë.
Maqedonia mbështet
zgjidhjen që do të përforcojë
paqen dhe stabilitetin në ra-
jon. Është e rëndësishme që
liderët e rajonit të bashko-
hen në rrugën drejtë inte-
grimit euro-atlantik". Thaçi
po ashtu nënvizoi rëndësinë
e bashkëpunimit mes dy
vendeve. "Kosova dhe Maqe-
donia nuk kanë asnjë çësh-
tje të hapur, janë dy shtete
mike me një bashkëpunim
të shkëlqyer", deklaroi Hash-
im Thaçi. Ai theksoi rëndës-
inë e bashkëpunimit mes dy
vendeve, duke theksuar
edhe ndërtimin e au-
tostradës, e cila do të
mundësojë qarkullimin e
njerëzve dhe mallrave dhe
do të ndikojë në rritjen e
bashkëpunimit ekonomik.
"Kosova dhe Maqedonia nuk
kanë asnjë çështje të hapur,
janë dy shtete mike me një
bashkëpunim të shkëlqyer",-
deklaroi Hashim Thaçi, pres-
ident i Kosovës, i cili njëher-
it përshëndeti edhe arritjen
e marrëveshjes mes Maqedo-
nisë dhe Greqisë. Thaçi ftoi
qytetarët e Maqedonisë që të
votojnë "pro" referendumit,
sepse sipas tij Maqedonia në
NATO nënkupton stabilitet
për mbarë rajonin. Ndërkaq
lidhur me referendumin e
30 shtatorit, partitë politike
në Maqedoni, edhe pse të
ndara për një sërë çështjesh,

bashkohen në një pikë. Ato
njëzëri shprehen se mbësh-
tesin referendumin për
zgjidhjen e çështjes së emrit
me Greqinë, ndërsa bëjnë
thirrje që qytetarët të dalin
në votime. BDI-ja, Aleanca
dhe Besa janë në një linjë në
këtë drejtim, pasi sipas tyre,
referendumi i hap rrugë ven-
dit në anëtarësimin e struk-
turave euro-atlantike. Për-
faqësues të këtyre partive
kanë folur për mediat në
Maqedoni, ku pikëpamjet e
tyre janë në të njëjtën ko-
rnizë. "Këtu kemi njerëz, të
cilët kanë qenë në qever-
isjen e kaluar dhe çuditër-
isht iu bashkëngjitën kësaj
shumice me po të njëjtën
retorik, po i bëjnë konfuz
edhe njerëzit pasi nuk dinë

më se cilës retorikë t'i be-
sojnë. Kjo që po e them ësh-
të e hapur, se ne nuk duam
që të jemi pjesë lojërave të
partive politike që duan këtë
çështje të integrimeve në
NATO ta personalizojnë apo
t'i marrin meritat për vete"-
deklaroi Arianit Hoxha nga
Lëvizja BESA e Kasamit.
"Një ndër shtyllat, nga tre
shtyllat kryesore të BDI-së
është integrimi i vendit në
NATO dhe Bashkimin Evro-
pian. Ne japim përgjegjësi
për pjesën tonë të bash-
këqeverisjes në të kaluarën.
Por ne jemi dëshmitarë se pa
Bashkimin Demokratik për
Integrim nuk do të ndod-
heshin ndërrimet që u bën
pas 27 prillit"- theksoi Rex-
hail Ismaili, deputet i BDI-së.

KOMISIONI EUROPIAN
"Kosova ka bërë përparim të madh
gjatë dy vjetëve të fundit dhe është
e rëndësishme që zbatimi i të gjitha
standardeve të vazhdojë. Komisioni
tani inkurajon Parlamentin
Europian dhe Këshillin për të ecur
përpara në propozimin e
Komisionit për heqjen e kërkesave
për vizat për Kosovën", - thuhet në
përgjigjen e Komisionit.

BE ka në plan të dërgojë
10,000 më shumë roje

kufitare për të luftuar imi-
gracionin e paligjshëm deri
në vitin 2020, ka thënë
presidenti i Komisionit Eu-
ropian Jean-Claude Junck-
er në deklaratën e tij vje-
tore. Ai bëri thirrje për më
shumë solidaritet, sesa për
"zgjidhje ad-hoc", për
njerëzit në anijet e emi-
grantëve. Fjalimi i tij, gjith-
ashtu, trajtoi çështjet e
tjera të rëndësishme të ra-
jonit, populizimit, terror-
izmit dhe Brexit. Këto janë
12 muajt e fundit të Junck-
er në rolin e tij. Ai, gjith-
ashtu, propozoi një aleancë
të re Afrikano-Evropiane,
bazuar në bashkëpunim
dhe jo në bamirësi duke

çuar në një marrëveshje të
tregtisë së lirë mes konti-
nenteve. Ai rekomandoi që
euro të përdoret më
strategjikisht si monedha
më e madhe pas dollarit. Dhe
ai bëri thirrje për udhëheqje
të fortë në Brexit.
"Mbretëria e Bashkuar nuk
do të jetë kurrë një vend i
tretë i zakonshëm për ne",
tha ai. "Ne nuk do të militar-
izojmë Bashkimin Europian.
Ajo që duam është që të
bëhemi më autonomë dhe të
jetojmë në përgjegjësitë tona
globale",-tha ai. "Vetëm një
Europë e fortë dhe e bash-
kuar mund të mbrojë qyteta-
rët tanë nga kërcënimet e
brendshme dhe të jashtme,

nga terrorizmi te ndry-
shimet klimatike". Kreu i KE
u kërkoi shteteve anëtare të
Bashkimit Europian të gje-
jnë gjuhën e përbashkët për
ta bërë Ballkanin Perëndi-
mor, pjesë të unionit. "Euro-

pa mund të eksportojë stabi-
litet, siç kemi bërë me zgje-
rimet e njëpasnjëshme të
unionit. Për mua, ato janë
dhe do të mbeten histori suk-
sesi. Por ka ende shumë për
të bërë. Duhet të gjejmë një

herë e mirë unitetin kur
vjen fjala për Ballkanin
Perëndimor. Nëse jo, fqin-
jët tanë më të afërt do të
drejtohen nga të tjerët",-
thotë Juncker. Gjatë një
debati me Presidentin
Makron në muajin prill,
Juncker paralajmëroi se
zbehja e influencës europi-
ane në Ballkanin Perëndi-
mor rrezikon ta kthejë ra-
jonin në konfliktet e përg-
jakshme të viteve '90. Po
ashtu edhe zyrtarë të tjerë
të Bashkimit Europian e
kanë shprehur haptazi
rrezikun e rikthimit të in-
fluencës ruse. Disa vende
anëtarë janë kundër
anëtarësimit të shpejtë të
unionit pasi i druhen
rritjes së mbështetjes për
grupimet euroskeptike.

Presidenti i Kosovës, Hashim Thaçi
me kryeministrin maqedonas,
Zoran Zaev

Presidenti i KE, Jean
Claude Juncker
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Dea flet me gjuhën e imazhit….
Opinioni i   Ditës

Nga Përparim Kabo

... qytetin e 40 shenjtorëve në
Sarandë, në një kinema në qiell të
hapur, do të zhvillohej një festival
ndërkombëtar filmi me emrin
“Dea”. Në fakt, diku më herët, në
vitin e largët 1925, një tjetër
udhëtar i interesuar, piktori
francez Lui Dupre vizitoi Butrin-
tin dhe më tej shkroi. “Një ditë ek-
splorimi i rrënojave do të nxjerrë
në dritë një pasuri të madhe zbu-
limesh, të cilat janë mbuluar gjatë
gjithë këtyre shekujve nga mjeg-
ulla e natës”. Po mbushen gati 200
vite dhe ky zë nuk është dëgjuar
plotësisht. Raportet me Trojën
dhe me Romën e lashtë si studime
të thelluara ende kanë mbetur
shumë të zbehta. Ato që lidhen me
Trojën përmblidhen vetëm në çka
shkruar Virgjili dhe janë të shpre-
hura me argumentin dhe gjuhën
e legjendës. Kush ka frikë nga kjo
përmbysje në fushën e shkencës
historike? Mbase janë shumë,
këtej e andej kufirit. Unë jam me
bindjen se heshtja një ditë do të
kthehet në zë, memecllëku do ia
lërë vendin gjuhës që flet. Koka e
Deas qëndron atje në krye të an-
sambli të Butrintit, si riprodhim
pranë me topin e mesjetës dhe
ndërhyrjet nga Ali Pasha… Ele-
mentet e antikitetit dhe ato Vene-
ciane të mbetura disi në hije. Koka
origjinale e Deas erdhi në 1981 nga
arratisja apo rrëmbimi i parë, por
pa trupin.

Kishte ndodhur që edhe kur u
krijua trupi ishte me material
vendor, ndërsa koka me flokët e
krehur dhe me dredha flisnin për
një stil helen, aq sa linin të men-
dohej se si edhe ndodhte rëndom
aso kohe koka, të ishte ndërtuar
në Heladën e asaj periudhe. Studi-
uesit mendojnë “se ato koka të
rralla të stilit të Praksiletit ishin
aq shumë të famshme gjatë shek-
ullit IV”. Dea pra, qenka edhe si
statujë një fatkeqe e gjymtuar.
Trupi më vete humbur pa nam e
pa nishan dhe koka në një tjetër
vend, në atdhe. Dëshmi për të
gjenden edhe në botimin në re-
vistën franceze “Gazette des
Beaux-Art”, vëll.V, 1931. Salomon
Reinach (1858-1932), arkeologu i
shquar francez shprehet për pa-
suritë arkeologjike në Shqipëri,
duke u ndalur me detaje te Dea e
Butrintit. “Si u pa e lulëzuar në
kohërat greke e romake, Sh-
qipëria, që deri dje shfaqej disi
barbare, po na sjell që prej disa
kohësh, falë dy misioneve
franceze e italiane, prova të një
qytetërimi të epërm, që ky vend
kishte arritur gjatë lashtësisë.
Zbulimi më i rëndësishëm i bërë
në Buthroton apo Butrinto, duhet
të na ndalë disa çaste”.

Teksa misioni francez, i drejtu-
ar nga Z. Léon Rey po eksploron
me sukses Apoloninë, e cila na ka
dhënë kohët e fundit një pasqyrë
të bukur greke dhe shumë statu-
ja mermeri, zbukurime të një go-
dine të madhe që ende nuk është
spastruar plotësisht, misioni ital-
ian i drejtuar nga zoti Luigi Ugoli-
ni e ka përqendruar veprimtarinë
e vet kryesore në Feniki (Finiq)

dhe në Butrint. “Ja si shkruan
ndër të tjera profesor Neritan
Ceka për arkeologun italian, që
herë vlerësohet dhe herë puna e
tij merret me dyshime. “Ugolini
pati shkelur për herë të parë në
Butrint gjatë udhëtimit të tij përn-
johës të vitit 1924. Siç e përshkru-
an në librin e vet të parë, ai arriti
atje një mbrëmje, duke u ngjitur
përpjetë Vivarit me një barkë dhe
i pa rrënojat e qytetit të lashtë
vetëm duke e qarkuar që nga buza
e ujit dhe nga bregu përballë”.
“Për më tepër ishte mbrëmje, –
shkruan Ugolini, – megjithatë
shikoja rrënojat e mureve të kësh-
tjellës veneciane dhe turke të ve-
shura në mënyrë poetike me kul-
pra dhe pranë bregut, mbetje
mermeri dhe varre të veshura me
pllaka. Kujtoj të kem parë mure
të bukura rrethuese në pjesën e
lartë të kodrës, ndërtuar me bllo-
qe të rregullt kuadratikë. Në anën
juglindore të mureve ka një portë
të hyrjes për në qytet me thellësi
rreth 8 metra dhe gjerësi rreth 2
metra. Besoj se nuk do të jetë e
vështirë të identifikohen këto
rrënoja me qytetin antik Buthro-
tum…”. Ishte pothuaj një mirazh,
që i shfaqej arkeologut 29-vjeçar
me forcën e magjisë që pati
tërhequr Schliemannin drejt
Trojës apo Evansin drejt Knosit,
e mbyll dedikimin e tij profesor
Ceka i riu. Kjo është Dea dhe his-
toria e saj.                                                *
* *

Prej pesë vitesh, falë një ideje
të mençur dhe kurajoze të kineas-
tit Edmond Topi mori udhë festi-
vali ndërkombëtar i filmit me tit-
ull “Dea Open Air International

Film Festival”, që do të lexohej:
“Festivali ndërkombëtar i filmit
‘Dea’, në qiell të hapur”. Jam dësh-
mitar okular i të gjitha edicion-
eve. Një punë serioze në selektimin
e filmave konkurrues të të gjitha
zhanreve, me metrazh të gjatë, të
shkurtër dhe eksperimental. Juri
serioze me përbërje tejet elitare të
personaliteteve të huaja dhe
vendëse. Një bashkëpunim model
me Kosovën si me Ministrinë e
Kulturës atje, po ashtu edhe me
“RTV 21” si partner mediatik. Fil-
ma të prodhimeve të viteve të fun-
dit dhe që kanë pasur gjeografi
territoriale ngjarjesh dhe histor-
ish, ndodhish dhe përjetimesh në
të gjithë Europën, përfshi Rusinë
dhe Izraelin, si dhe gjeografi emo-
cionale mjaft të goditur. Në respe-
kt të Deas së imazhit kanë qenë
prezentë krijuesit, si regjisorë,
skenaristë, aktorë, producentë,
njerëz të medias etj. Kjo prurje
dhe prani sa njerëzore po aq edhe
artistike është shpirti kulturor i
festivalit. Shkolla të ndryshme të
kinematografisë, modele që
joshin me gjithçka realizojnë, ek-
sperienca pune, ide dhe debate
rreth tyre, teknika xhirimi, kul-
tura e kamerës, montazhi dhe rit-
mi, financimet dhe sigurimi i bux-
heteve, loja aktoriale, koha e re-
alizmit, puna në pasprodhim,
vlerësimi i publikut, gjykimet e
kritikës, pasqyrimet në media,
ecuria e filmave nëpër festival,
çmimet, pengjet e autorëve, sakri-
ficat e tyre, pasionet e hapura dhe
të fshehura, kënaqësitë dhimbjet
dhe lotët.

Të gjitha bashkë në një javë
festival në qytetin e Sarandës, së

paku në segmentin kohor 2013-
2018. Dhe janë vetëm dy njerëz, ki-
neasti Edi Topi dhe profesoresha
e komunikimit, Mirela Oktrova
Topi. Zoti Topi me pasionin dhe
vrullin, zonja Topi me vetëpërm-
bajtjen dhe qetësinë. Të dy bashkë
me përkushtimin dhe kulturën
tipike europiane enkas gjermani-
ke e linden dhe e zhvilluan këtë
festival. Po Dea e antikitetit si flet
me gjuhën e imazhit? Kjo është
brenga ime. Shfaqja e filmit në ki-
nema ‘Limani’ në mes të detit kri-
jon emocione, por gjykoj se nëse
festivali do të zhvillohej brenda në
qytetin antik të Butrintit, gjithç-
ka do ishte krejt ndryshe. Të
gjithë ata që i bashkohen këtij fes-
tivali do të mësonin më shumë për
Dean, Butrintin dhe për antikite-
tin e popullit tonë si dhe për kon-
tributet, lidhjet dhe dhënie-marr-
jet në rrjedhat historike. Mbase
ndokush mund të xhironte një film
me metrazh të gjatë për ikjen e
Deas me trup dhe me kokë dhe
kthimin e saj vetëm si kokë. Le të
shpresojmë! Nga data 2 deri në 8
shtator 2018 në Sarandë në kine-
ma ‘Limani’ u zhvillua festivali
ndërkombëtar i filmit me emrin e
bukur Dea, edicioni i pestë. Vinte
nata dhe në mes të detit ne mblid-
hemi shqiptar dhe të huaj, kineas-
të dhe të dashuruar pas magjisë
së ekranit të madh, artistë karri-
ere dhe të rinj me ëndrra për artin
e imazhit. Nata e parë hapëse na
rezervoi një befasi.

Jashtë konkurrimit pamë film-
in e ri shqiptar “Yjet e së
ardhmes”, një krijim i Edmond
Topit. Me lojën e Tinka Kurtit,
Margarita Xhepës dhe Reshat Ar-

banës dhe me një grup aktorësh
të rinj, brenda një metafore
shumë të bukur, zbulohet rigjetja
e ëndrrës së ndaluar dhe realizi-
mi i saj si një sfidë edhe ndaj kotë-
sisë së ditëve tona, përballë një
brezi të ri që nuk di si të sillet me
lirinë e vet. Natën e dytë festivali
u hap me një film gjerman
konkurrues, titulluar “Tempera-
ment” prodhim i vitit 2018, i
regjisorit Steffen Hacker, i pran-
ishëm në festival bashkë me ak-
toren protagoniste. Filmi evokon-
te përmes kujtimeve dhe përjeti-
meve dy kohë. Jeta e dy vajzave të
vogla që rriten në jetimore dhe
deformimet mendore e
shpirtërore për shkak të keqtraj-
timeve i ndjekin ato në jetë kur
janë rritur. Udhëtohet në tri di-
mensione, atë real, atë kujtimor
dhe atë imagjinativ. Me një mo-
tivim të brendshëm sipas motos
“beso te vetja dhe mos u dorëzo”,
ngjarjet e filmit vrapojnë. Dyzimi
njerëzor jepet herë si dobësi, herë
si gjetje e fuqisë. Dinjiteti njerë-
zor është penduli i historisë së in-
dividit. Po qe se sëmuret dinjiteti
apo ai nëpërkëmbet, jeta juaj ësh-
të një luftë për rikthimin e tij.
Loja e aktores kryesore ishte te-
jet impresionuese. Dyzimi si luftë
brenda vetes për të mos braktisur
dinjitetin dhe rreziku që vjen nga
trajtimi që mund të të bëjnë, duke
të trajtuar si një objekt i detyru-
ar që ta gjejë sjelljen e vet te kuri-
mi dhe tek urdhri institucional.
Gjithçka shpërfaqej me skena te-
jet dramatike. Kamera dhe efek-
tet gjithashtu tronditnin. Mua
personalisht më la përshtypje di-
mensionimi me kahe nga
thellësitë e nënvetëdijes njerëzore
deri në kupën qiellore të kate-
drales. Dhuna reale nuk është
asgjë përpara asaj të fshehurës që
e shtrembëron udhën e jetës, duke
e shfrytëzuar pafuqinë fëmijërore
të jetimëve. Sa orfany ka sot në
botë dhe ku e shpie ajo njerëzimin
e nesërm? Kjo ishte pyetja që iu
drejtova pas shfaqjes regjisorit
dhe aktores. E nëse shton edhe
dhunimin dhe depersonalizmin,
kriza e identitetit thellohet edhe
më. Natën e dytë të konkurrimit
u shfaq një film spanjoll me titul-
li “Deti i zbrazët dhe shterp”.

Një ngjarje e thjeshtë në pam-
je, madje e kursyer si ambiente, si
hapsëirë dhe si realitete. Një fs-
hat i izoluar, ku një djalë i ri ishte
boshti i jetës. Rreth tij lëvizin
ngjarjet, fatet, ëndrrat, imagjina-
ta dhe pasionet e verbëta. Gjyshi
që e ka orientimin ende në të sh-
kuarën, e cila i ka mbetur peng.
Nipi i lexonte historinë e Spanjës,
që për plakun kishte mbetur te
koha e diktatorit Franko. I
pëlqente të dëgjonte se si masht-
rimi mbi mrekullinë e regjimit
përfundoi për fshatarët me hum-
bjen e tokës. Ishte prezente nëna
e djaloshit, që me kujdesin e tij
mbante kafenenë e fshatit. Ishte
e dashura që thurte ëndrra për një
botë ndryshe dhe për ikjen një ditë
prej andej. Ishte edhe kushërira e
tij që mbaronte të bënte
seks me të. Filmi nis me
momentin që djali ishte
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Keni  nevo jë  të  re laksoheni  dhe
përpiquni të gjeni lumturinë mes
miqve të ngushtë dhe anëtarëve
të famil jes. Do të kaloni një ditë
shumë të  këndshme romant ike .
Përpiquni të përfshiheni në aktiv-
i tete f izike.

DEMI

Sot do të keni shumë besim në vetvete
dhe do të ndiheni të mbushur plot en-
ergji. Do të fitoni mjaftueshëm para, por
me rritjen e shpenzimeve do ta keni të
vështirë të kurseni. Sa i përket mar-
rëdhënies në çift, mund të përballeni
me probleme.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Emocionet dhe pasioni eksploziv mund
të dëmtojë sistemin tuaj nervor. Kon-
trolloni emocionet në mënyrë që ta
shmangni këtë. Do të keni rritje të
ndjeshme të të ardhurave, por njëko-
hësisht do t’ju rriten edhe shpenzimet.

Kjo nuk është një ndër ditët tuaja me fat,
kështu që bëni kujdes me fjalët pasi mund
të përfundoni në debate. Mos investoni
në projekte të përbashkëta apo skema të
dyshimta financiare. Romanca do të
udhëheqë zemrën tuaj.

Kaloni më shumë momente relaksi me
famil jen tuaj. Shijoni ekstazinë e
dashurisë. Çiftet e martuar do të
kalojnë një ditë të paharrueshme ro-
mantike, ku do të mbizotërojnë puth-
jet dhe përqafimet.

Gjatë ditës së sotme do të ndiheni
shumë të tensionuar, por familjarët do
t’ju ndihmojnë me mbështetjen e tyre.
Ka gjasa që shefi të vlerësojë punën
tuaj sot. Duhet të shpenzoni më shumë
kohë për t’u argëtuar. Sot mund të vini
në dyshim lidhjen tuaj bashkëshortore.

Natyra iu ka dhuruar besim në vetve-
te dhe inteligjencë, kështu që përdorini
në mënyrën më të mirë të mundshme.
Është koha e duhur për tu përfshirë
në aktivitete fizike. Puna e lodhshme
që keni bërë gjatë këtyre ditëve, do
t’ju shpërblehet

Do të shëroheni nga një sëmundje afat-
gjatë. Përpiquni të shmangni personat
që nuk iu bëjnë të ndihen mirë, pasi
mund të tensionoheni. Do të kaloni mo-
mente shumë të këndshme me bash-
këshortin/bashkëshorten tuaj. Përpiqu-
ni të qëndroni larg thashethemeve.

Shmangni stresin dhe tensionin, pasi
mund t’ju ndikojë negativisht në shën-
detin tuaj. Tregohuni origjinal/e kur dilni
me partnerin/partneren. Duhet të
zgjidhni disa çështje të rëndësishme,
ndaj bëni kujdes.

Bëni kujdes kur kaloni rrugën, pasi pakujdesia
e dikujt mund t’ju dëmtojë. Shmangni shpenz-
imet e tepërta dhe skemat e dyshimta finan-
ciare. Humori juaj do të impresionojë njerëzit
përreth jush. Duhet të krijoni më shumë kon-
takte, pasi do t’ju duhen në të ardhmen.

Është e nevojshme të kryeni më shumë
ushtrime fizike. Partneri/partnerja juaj do
t’ju ndihmojë shumë sot. Natyra juaj
konkurruese do t’ju nxisë të jeni përpara
të tjerëve. Ka gjasa të kryeni një udhëtim
të papritur.

Ka gjasa të lëndoni ndjenjat e familjarëve
për shkak të këndvështrimeve tuaja. Do
të lodheni shumë në punë dhe kjo mund
t’ju sjellë stres. Pas një kohe të gjatë ju
dhe partneri/partneri juaj do të kaloni një
ditë të qetë.

PD është sot më keq
se para 20 vjetësh

larguar një ditë dhe mendohej i
humbur ai dhe bashkë më të, e
humbur mendohej tashmë dhe
jeta atje; aq sa gjyshi vendosi të
ikte fare nga kjo botë. Ishte thyer
besimi. Si mundej djali ta bënte
një gjë të tillë? Në fakt, ai kthehet
por askush nuk e beson. E për-
buzin. E nëmin. Më në fund dys-
hojnë se ai nuk është ai që ishte,
është dikush tjetër që do t’i ngja-
jë atij. Mentaliteti i mbyllur, për-
buzje dhe një ritual që nuk të le-
jon të jesh vetja. I mospranuar, ai
duhet të largohet, është djali
plangprishës që është bërë i huaj
për ta. Ai kthehet sërish në fshat,
por si i huaji që i ngjan rastësisht
edhe djalit. Tani e mirëpresin. I
huaji nuk ka detyrim që t’i nën-
shtrohet mënyrës së tyre të
jetesës, e meqë i ngjan fizikisht
djalit, të gjithë e pranojnë dhe e
duan. Ngjarja është një dramë
personaliteti në dilemën a mund
të jem vetja nga vetja, apo unë
jam ai që më lë të jem mentaliteti
dhe të tjerët. Në fund të shfaqjes
një bisedë e ngrohtë me bash-
këregjisorin dhe me aktorin krye-
sor. Çdo natë në orën 20 na priste
surpriza e re në “Dea film festi-
fal”. Pas shfaqjes e shihja se sa e
përkushtuar ishte juria.

Ata mblidheshin së bashku me
një seriozitet e preokupim prej
profesionistësh. Personalisht e di
se çfarë do të thotë kjo detyrë.
Para dy vitesh kam qenë vetë
anëtarë i kësaj jurie. Konkurrimi
tretë ishte filmi portugez titullu-
ar “Një jetë sublime” me regjisor
Luis Diogo, i cili ishte i pranishëm
në shfaqje dhe shumë aktiv në
debatin që u zhvillua pas prezan-
timit. Luis Diogo është profesor i
arteve dhe ky ishte filmi i tij i dytë.
Të bënte përshtypje entuziazmi tij
racional, por edhe emotiv që lun-
dronte në kufijtë e një ekuilibri
mes buzëqeshjes dhe seriozitetit.
Mbi të gjitha spikaste sakrifica e
tij për artin, pasioni për të xhiru-
ar filma. “Të parin e bëra me kur-
simet e mia të mbledhura nga
paga si mësimdhënës - u shpreh
ai - dhe më tej me ato çka fitova
nga filmi i parë, i shpenzova për

të dytin, i cili për hir të
së vërtetës është ndërtu-
ar me një buxhet shumë,

shumë të vogël”. “Jetë sublime”
çfarë përcjellë përmes imazhit?
Filmi ka në qendër idenë se a e
dimë ne se pasuria më e madhe që
kemi është jeta? Si sillemi ne me
të? A i shfrytëzojmë bujarisht të
gjitha mundësitë që na jepen?
Çështja është e vrasim ne dëshirën
e jetës me përditshmërinë duke e
bërë atë të mërzitshme, apo mërz-
itja e shndërron ditën e jetës dhe
jetën ditë pas dite në një udhëtim
ku asgjë nuk na shpie te gëzimi,
ose më keq akoma, për të mos e
parë kuptimin e saj tek gjithçka
që ka të bëjë me jetën personale
familjare dhe atë relacionale?!
Vdekja është atje për këdo si fund
i jetës, vetëm një çast dhe ti mbar-
on. Vdekja është kërcënueshëm
pranë njeriut me sëmundjen e pa-
shërueshme të kancerit. Kur
dikush është në kushtet e saj, e
kupton se çfarë po humb, jetën,
pasurinë më të madhe.

Luis Diogo falë personazhit krye-
sor, një mjeku onkolog, ndërton një
histori ndryshe. Të shpiesh të dësh-
përuarit ose kancerogjenët socialë,
siç edhe i quan ai, në pragun e dy-
shimit të sajuar se ata janë me
kancer dhe t’i futesh ata në dilemën
jetë-vdekje, vetëm me qëllimin për
të kuptuar se sa dhe pse duhet jeta
dhe përse ajo duhet parë e jetuar
me sublimitet. Eksperimenti është
tejet i vështirë, aq sa jashtë klini-
kës, në kushtet e një ilegaliteti ka
edhe raste të dhunimeve duke iu
bërë eksperimentin e marrjes së
atyre shqisave që ata nuk i përdor-
nin. Një duel egoizmash mes atyre
që kanë lënë një pjesë të mundë-
sive të jetës komunitare për egon
e tyre dhe atij mjekut, që egon e
tij profesionale e tejkalon deri në
veprime, që me gjithë qëllimin e
mirë, kanë si mjete dhunimin in-
dividual të pacienteve. Përballë
vdekjes së sigurt si shpagim, ka
rëndësi për Diogon që jeta të jeto-
het pa u sjellë keq apo indiferent
me të. Gëzimi duhet të mos neg-
lizhohet, qoftë ai edhe i vogël, si
përditshmëria jonë individuale,
familjare e komunitare. Lojë e
bukur, ritëm, ulje-ngritje të forta
dhe ndjeshmëri që evidentohej
nga kamera tejet profesionale e
planeve të shkurtra. Në festival
pamë një film rus titulluar “Re-

flektimi i Humbur”.
E pranishme, regjisorja Elena

Zhigaeva. Prezantimin e saj më
ra shansi ta bëja unë si përfaqë-
sues i Universitetit Mesdhetar të
Shqipërisë, i cili prej disa vitesh
mbështet “Dea Open Air Interna-
tional Film Festival”. Një kënaqë-
si e veçantë të jesh në skenë krah
artistit që pret me shumë emo-
cion se si do pritet puna e tij. Hel-
ena e quajti filmin e saj një nga
fëmijët e vet më të dashur, mes
filmave të realizuar. Tek fliste për
filmin, ajo u përlot. Në qendër
janë vajzat e periferisë, që të mby-
tura nga izolimi dhe jeta gati-gati
pa motive ëndërrojnë qytete e
mëdha, ritmin atje, mundësitë
dhe fatin ndryshe. Historitë janë
po ato që njihen, ardhja atje mes
dëshirës dhe pengjeve prindërore
dhe më tej çfarë ndodh?! Fati fil-
lon nga rruga, nga trupi i tyre,
nga përdorimi dhe shpërdorimi.
Jetët paralele të dashnorëve dhe
zhbërja e tyre si femra, si person-
alitete. Kontrastet e thekshme
ngjyrimesh. Në fillim luksi,
orgjitë, pija, orgazmat e më tej
trajtimi jashtë çdo lloj norme
njerëzore, katandisur vetëm si
objekt epshi. “E kuptoj - thotë
mes rënkimeve një pasmesnatë
femra e përdorur - duhet jam
gati  sa  here  t i  më kërkon”.
Trenat e jetës shkojnë e vijnë
nga provincat në metropol, ata
sjellin ëndrra dhe rikthejnë
viktima. Askush nuk i vë re,
ose më keq i sheh, por i pranon
s i  p j e s ë  e  m o d e r n i t e t i t  t ë
tregut. Ndërkohë, kishat e vje-
tra të altarëve janë të shembu-
ra, ato s’kanë më vlerë, sepse
tani kemi qendrat tregtare të
l u k s i t ,  k e m i  k l i n i k a t  k i r u -
rgjikale të estetikës për të kri-
juar trupa pa ndjeshmëri.

Njerëz që lindin e vdesin në
zonat e largëta e shohin dritën
e diellit pa syze të errëta, ndër-
sa të transformuarat, të lyera
dhe të zhgërryerat; vajzat e aty-
re nënave, janë jermi dhe lotët e
një realiteti që po vret çdo ditë.
“Gjithçka mbaroi”, - thotë pro-
tagonistja, që kur kthehet nga
gjithë ajo përvojë zhgënjimi, gjen
vetëm barërat e egra mbi varrin
e nënës së saj… e cila e kishte

lutur: ‘Mos ik!”. Jeta, si sillemi
me të? Nuk e dimë, mbase jemi
gatuar si qenie që duhet të
gabojmë për të kuptuar cilët jemi,
pse jemi të tillë dhe sa fatkeq
bëhemi me dëshirën dhe pasionet
tona, që shpesh rrëmbehen të
vrapojnë drejt së panjohurës dhe
ajo që na pret me lule dhe me
thonj. Një film që na tronditi kur
mendojmë se realitete të tilla
kemi edhe në Shqipëri. Festivali
dhe konkurrimi u mbyll me film-
in zvicerano-gjerman titulluar
“Fillo jetën tënde”, i regjisorëve
Stefan Hillebrand dhe Oliver Pau-
lus, xhiruar pa skenar. Një
goditje më vete kjo risi. Sërish në
qendër jeta e njeriut të zakon-
shëm. A është ajo një shaka, një
shumë shakash, apo një sforco
për të duruar si në inkubacion
talljet e eprorëve? Mundet që në
sensin e humorit, por edhe nën
rrethanat e tragjizmit aksidental
të gjejmë pak kohë, ndoshta edhe
vetëm një çast, që ta rinisim jetën
tonë me më shumë dashuri dhe
dinjitet. Një ditë është mirë të
thuash: Mjaft…! Ju nuk mund të
silleni me shaka me jetën time! Unë
po iki, sepse kam vetëm një jetë dhe
nuk jam i/e vjetër kurrë për një
fillim të ri, krejt ndryshe, me
gjithçka të thjeshtë që e bën atë të
gëzuar. Të gjithë mund të zhgënje-
hemi, por ka mundësi që përtej tij
ta shohim jetën si një mundësi të
dytë, të thjesht, por ama tonën.

*                *                *
Dea e sivjetshme e filmit kishte

në qendër këtë temë. Njeriu në
jetën e tij, sa merr dhe jep për të
qenë vetja dhe sa përpiqet dhe nuk
mbetet gjunjëzuar, me qëllim që
mos e humbasë dinjitetin e tij njerë-
zor. Nata gala e ndarjes së çmi-
meve, sërish buzë detit. Seriozitet,
kompetencë profesionale dhe pa-
këz trishtim për mbylljen e tij. Dea
e imazhit, një tjetër arritje e kul-
turës sonë. Me sa duket, perënditë
dhe antikiteti në mënyrë embrio-
nale kishin brenda tyre gjithçka.
Kam para syve ekranin me logon e
festivalit, ku “koka e DEA-s” rrot-
ullohet si për të dalë nga bobishka
e filmit dhe për të shpërfaqur
magjinë e tij. Dea që flet gjuhën e
imazhit… dhe ne presim edicioni e
ardhshëm…! Presim…!

Opinioni i   Ditës

Nga Astrit Patozi

... të parë historinë e Partisë
Demokratike dhe po ashtu his-
torinë e Shqipërisë, sepse vepra
dhe vdekja e Azem Hajdarit janë
të lidhura me historinë mod-
erne të vendit.

Sot është një ditë për të kuj-
tuar dhe për të reflektuar të
gjithë si shqiptarë, por mbi të
gjitha si demokratë.

Unë mendoj  se  Partia
Demokratike, 20 vite pas vrasjes
së Azem Hajdarit është në peri-
udhën e vet më të vështirë.

Ne sot si demokratë dhe të

djathtë jemi më keq se përpara
20 vjetësh, jo thjesht në numra,
por mbi të gjitha në frymë, në atë
që po bën opozita dhe atë që për-

faqëson sot Partia Demokratike
e Lulzim
Bashës.

Sepse në atë kohë kur u vra

Azemi, Partia Demokratike ish-
te në vështirësi e agresuar nga
kundërshtari politik, i cili kish-
te realizuar një gjysmë revolu-
cioni për të ardhur në pushtet.
Kurse sot Partia Demokratike
është në këtë gjendje për shkak
të lidershipit të gabuar dhe për
shkak të gafave të rënda dhe
keqmenaxhimit  të  Lulzim
Bashës dhe të atyre që e rre-
thojnë.

* Prononcim pas interesimit
të medias gjatë ceremonisë në
përkujtim të  20-vjetorit  të
vrasjes së Azem Hajdarit
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KUPA E SHQIPËRISË

Grupi A
Veleçiku-Skënderbeu  0-3
Vora - Luftëtari 0-4
Tërbuni - Partizani 0-1
Besa - Kamza 0-2
Burreli - Vllaznia 1-1
Korabi - Kastrioti 1-1
Dinamo - Egnatia 0-1
Besëlidhja - Erzeni 1-0

SPORT

Kupa e Shqipërisë nuk
ka dhuruar surpriza

në ndeshjet e saj të para,
teksa të gjitha skuadrat e
Kategorisë Superiore kanë
fituar përballjet e tyre në
transfertë, duke siguruar
praktikisht kualifikimin
që në 90 minutat e para.
Skënderbeu dhe Luftëtari
kanë fituar me goleadë në
transfertë përballë
Veleçikut dhe Vorës,
ndërkohë që Partizanit i ka
mjaftuar goli i Çinarit për-
ballë Tërbunit të Kategor-
isë së Dytë. Klodian Duro
ka debutuar me fitore në
stolin e Kamzës, teksa ka
mposhtur Besën me rezul-

Kupa e Shqipërisë

Superliga nuk zhgënjen,
Vllaznia ngec në Burrel

Tirana kërkon fitoren e parë të dielën, Laçi dhe Partizani përplasin "brirët" mes tyre

E katërta e Superiores, pritshmëri dhe pikëpyetje
Në Vlorë luhet kryendeshja Flamurtari-Skënderbeu

tatin 0-2. Dopieta e Teqjes i
dha fitoren skuadrës
kryeqytetas. Kastrioti është
i vetmi ekip nga Superiorja,
që nuk ka triumfuar në
Grupin A. Skuadra krutane
barazoi me rezultatin 1-1 në
transfertë përballë Korabit,
teksa kualifikimi do të ven-
doset në ndeshjen e kthim-
it. Në grupin B, Laçi finalist
i Kupës së Shqipërisë vjet,
nuk ka falur Naftëtarin, tek-
sa ka shënuar pesë herë në
portën e kuçovarëve. Kukë-
si i është falur Ethemit në

transfertën me Orikun. Teu-
ta në Cërrik ka bërë detyrën,
duke fituar me tre gola. Fi-
tore e Flamurtarit në fund,
kurse Tirana ka përmbysur
Ilirinë, që shënoi e para.

Lushnja ka përmbysur
Shënkollin, duke fituar 1-
2. Tomori ia ka dalë me
sukses ndaj Bylisit,
sikurse Apolonia me Po-
gradecin në transfertë.

Grupi B
Oriku - Kukësi 1-2
Naftëtari - Laçi 0-5
Shkumbini - Flamurtari 0-1
Turbina - Teuta 0-3
Shënkolli - Lushnja 1-2
Iliria - Tirana 1-4
Tomori - Bylis 2-1
Pogradeci - Apolonia   0-1

Kategoria Superiore
do të rikthehet këtë
fundjavë me javën e

katërt të saj, ndërsa pas 270
minutash të luajtura, pady-
shim që pikëpyetjet për disa
skuadra janë të shumta,
ashtu sikundër edhe dëshira
për konfirmim në pjesën e
sipërme të tabelës. Dhe
natyrisht që sytë janë drej-
tuar në Vlorë, ku të hënën
do të luhet kryendeshja Fla-
murtari-Skënderbeu. Kam-
pionët udhëtojnë në fushën
e skuadrës së ndërtuar
pikërisht për shkurorëz-
imin e korçarëve, teksa në
stolin kuqezi është ulur ar-
kitekti i titullit të fundit
bardhekuq, Ilir Daja. Natyr-
isht, që në letër është e vësh-
tirë të përcaktosh fituesin,
ndonëse Skënderbeu vjen si
fitues në fuqi. Gjithsesi,
lajmi më i rëndësishëm nga
Vlora ka të bëjë me terrenin.
Fusha në stadiumin "Fla-
murtari" paraqitet në gjend-
je optimale dhe kjo i gëzon
padyshimtë dyja skuadrat,
që do të luajnë të hënën në
orën 19:45.

Nga kreu i tabelës, në fun-
din e saj. Tirana pret Luftë-
tarin të dielën në "Selman
Stërmasi", ndërsa bardhe-
blutë janë ende në kërkim të
fitores së parë në këtë kam-
pionat. Kriza në gjirin bard-
heblu ka qenë e prekshme,
me Ze Marian që ka preferu-
ar të ardhurit duke ulur në
stol disa prej 'senatorëve',
çka ka sjellë pakënaqësi,
ndërsa presidenti Halili ka
bërë edhe sforcon e fundit
financiare, duke sjellë Nam-
do Oduamadin, sulmuesin
që besohet se do të mbushë
boshllëkun në sulm,

Jeton Selimi

boshllëk aq shumë të debat-
uar nga trajneri brazilian.
Nga ana tjetër, Luftëtari i
sllovenit Kostiç, një Luftëtar
që nuk ka marrë ende asnjë
pikë dhe që është larg ekipit
spektakolar që kemi shijuar
në dy edicionet e fundit.

Në Laç krubinasit presin
Partizanin, dy skuadra në
ndjekje të kreut. Laçianët
janë gati për të luftuar për
titullin, referuar deklaratës
së presidentit Laska, ndërsa
të kuqtë ende nuk janë një
ekip për titull, sikundër ka
përsëritur shpesh trajneri
Gega, por gjithsesi të dyja
skuadrat janë aty, të gat-
shme për të përfituar nga
sfida e Vlorës.

Teuta e Bledi Shkëmbit
është ekipi që ka argëtuar
më shumë në këtë start se-
zoni. Bregdetarët kanë
shënuar një gol të vetëm,
por janë gjithnjë prezentë te
zona kundërshtare. Ndaj
Kukësi është i paralajmëru-
ar, ndonëse fitorja me Ti-
ranën ka kthyer qetësinë te

nënkampionët. Gjithsesi,
Cungu ka jo pak dhimbje
koke për këtë 90-minutësh,
pasi nuk do të ketë në dispozi-
cion Rexhinaldon, që u dëm-
tua në grumbullim me për-
faqësuesen e Mozambikut. Në
fund është Kamza-Kastrioti.
Të dyja skuadrat kanë nga 3
pikë të arkëtuara në javën e

SUPERLIGA
Java e 4-ët

Të shtunën
Kamza - Kastrioti 15:45
Teuta - Kukësi 18:45
Të dielën
Laçi - Partizani 15:45
Tirana - Luftëtari 18:45
Të hënën
Flamurtari-Skënderbeu19:45

RENDITJA
Skuadra N P
Skënderbeu 3 7
Flamurtari 3 7
Partizani 3 6
Laçi 3 5
Teuta 3 5
Kukësi 3 4
Kamza 3 3
Kastrioti 3 3
Tirana 3 1
Luftëtari 3 0

TALENTI

Asensio "siluron" Ronaldon: Me ose pa të
kërkoj një rol të rëndësishëm te Reali

Marko Asensio është shndërruar në një yll në
kryeqytetin spanjoll, me skuadrën e Real Madrid,

por edhe me kombëtaren e "La Roja". Spanjolli ka fituar
dy tituj të Ligës së Kampionëve nën drejtimin e Zidanit,
një kampionat La Liga dhe një Superkupë Spanje. Edhe
pse shumë i suksesshëm, 22-vjeçari nuk ka qenë asn-
jëherë zgjedhje e parë në Madrid. Kjo po fillon të ndry-
shojë tani që Kristiano Ronaldo ka lëvizur dhe ai ka
luajtur pothuajse çdo minutë në tri ndeshjet që Reali ka
luajtur deri më tani dhe po shndërrohet në titullar edhe
në Kombëtaren e Spanjës. Duke folur për spanjollen
"Panenka", ai zbuloi se ka ambicie në nivel kombëtar
dhe klub, duke filluar me ndryshimin e numrit të tij nga
20, duke thënë: "Unë nuk dua t'i jap fund karrierës sime
ende të veshur me fanellën e numër 20.  Mendoj se kjo
shpjegon gjithçka rreth asaj se si ndihem. A do të dëshi-
roja ta ndryshoja atë? Sigurisht, do të shohim se çfarë
ndodh". Ai shpjegoi se jeta pa Kristiano Ronaldon gjith-
ashtu shton ambicien, duke shtuar: "Me ose pa Kris-
tianon, unë po i afrohem sezonit të ri plot shpresë, me
qëllim të mbajtjes së një vendi të rregullt në formacion
dhe duke luajtur një rol më të rëndësishëm. Kjo duket të
ndodhë, pasi unë kam filluar sezonin mirë dhe jam duke
punuar mirë". Me Ronaldon të larguar tashmë, Asensio
duket gati për të shpërthyer me Real Madridin dhe për
të qenë ai numri 1 dhe lideri i "Los Blancos".

SULMUESI I INTERIT

Keita Balde: Dua të shënoj
20 gola në këtë sezon

Sulmuesi i Interit, Keita Balde, foli për
"SkySports", duke kujtuar golin e tij të

parë kundër Parmës. Zikaltrit do të për-
ballen me Parmën në fundjavën e ardhs-
hme, në një ndeshje që sjell kujtime të buku-
ra për Keita Balde, pasi ai shënoi golin e tij
të parë kundër kësaj skuadre, kur luante
për Lacion: "Ne luajtëm në stadiumin e
tyre, një ndeshje shumë e vështirë, sido-
mos për sulmuesit, pasi ata mbrohen mirë.

Por arrita të shënoj golin e parë në Itali dhe
është një moment i paharrueshëm. A jam
unë një sulmues që shënon 15-20 gola? Men-
doj se po, kam cilësitë për ta bërë këtë, sido-
mos tek Interi, pasi kjo skuadër është e për-
bërë nga djem të shkëlqyeshëm. Ne jemi një
ekip i fortë, plot me lojtarë të rinj, të cilët
duhet të integrohen dhe të njohin njëri-
tjetrin, por ne jemi të fortë", - tha Keita për
"SkySports".

parë, më pas nga dy humbje,
që te Kamza sollën sh-
karkimin e Bledar Devollit
dhe emërimin e Klodian
Duros, i cili do të debutojë
kundër Elvis Plorit në këtë
edicion. Si Kamza, ashtu edhe
Kastrioti duan pikë në këtë
përballje, ndërsa Duro ëndër-
ron startin perfekt.



E  enjte  13  Shtator 2018  - 23ZBAVITJE

AAAAArgëtimrgëtimrgëtimrgëtimrgëtim
filozofikfilozofikfilozofikfilozofikfilozofik

- Disa njerëz shfryjnë sepse
trëndafilat kanë gjemba. Unë
jam mirënjohës që gjembat
kanë trëndafila.

- Të ecësh me një mik në
errësirë, është më mirë se sa
të ecësh i vetëm në dritë.

- Fëmijët janë kureshtarë. Fëmijët
vëzhgojnë milingonat ndërsa
të rriturit i shkelin.

- Nëse gjithmonë bën atë që të
pëlqen, të paktën një person
është i kënaqur.
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Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

SUDOK Përgjigje e sudokut të numrit të kaluar

KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Eshtë trofe sportiv.
3. U hahen... të martuarve.
9. Kufizojnë një truk.
11. Kërcimi i Zorba Grekut.
12. Mund të jenë kohore.
15. Kardashian, aktore dhe modele.
16. Janë përmasa.
17. Eshtë pjesë e gjuhës.
18. Nafta e Shell.
20. Një i dhjetë në vit.
21. Letra pa zë.
23. Janë qederet, dëmet.
24. Ishin kundërshtarë të babilonasve.
26. Eshtë llon papagalli.
27. Tregon çmimin me... mirësjellje.
30. Fillojnë ndeshjet.
31. Të parat në stadium.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

HORIZONTAL
1. U shkrua nga Zweig.
5. Fillojnë aksionin.
7. Janë për t'u kremtuar.
13. Sejdini i tarinerëve.
15. Ai i i Don Kishotit ishte Sanço Pança.
17. Ekstreme në tunel.
18. I ka tek vrapi.
20. Fillojnë andej.
21. Nuk tregohet nga i pasigurti.
26. Luftojnë me pagesë.
27. Inicialet e Gere aktor.
29. Sirena që i dha emrin Napolit.
30. Gjysmë fejese.
31. E ka simbolin Co një i tillë.
32. Inicialet e Kazan, regjisor.
33. Turner aktore.
34. Në radhë të parë.
35. As unë as ti.
36. Janë galeri në rrugë.
38. Gibson aktor.

TTTTThëniehëniehëniehëniehënie
të mençuratë mençuratë mençuratë mençuratë mençura

32. Eshtë vjelje me... drapër.
34. Opera e Verdi-t.
36. Qe një markë makine.
38. Inicialet e Asimov.
39. Ta... ktheni së prapthi.
40. Një version i FIAT.
41. Eshtë çelësi.
42. Eshtë si sobë.

VERTIKAL
1. Në krye të kryesisë.
2. Eshtë shfaqje e parë.
3. Ross këngëtare.
4. Kërkojnë talent të tilla.
5. Të parat në stadium.
6. Një pjesë e makinacioneve.
7. Vrau Hektorin.

8. Roth aktor
9. Qe piktor i famshëm italian.
10. Janë vjedhës.
11. Kompozitori i Sinfonia e dymbëdhjetë
12. Një çiklist në velodrom.
13. Eshtë e ardhur nga firmat piramidale.
14. Pak diktaturë.
18. Një mund të jetë me... ku-ku.
19. Nota e diapazonit.
21. Masin lëngje të tilla.
22. Janë forma.
23. I vidhet ustait.
25. Eshtë pjesë telefilmi.
28. Pikas pa ekstreme.
29. Eshtë ëmbëlsirë me qiri.
31. Umberto poet italian.
33. Dy asa.
34. Kollet por jo kot.
35. Radiotelevizoni i Kosovës.
37. Inicialet e Delon.
39. Fillojnë afërsisht.

39. Ritet pa zë.
41. Eshtë edhe ajo e futbollit.
42. Një studio... skulptori.
44. Janë fushat pa fund në veri të Orino-
kos.
46. Fund shkurti.
47. Fillojnë ideologjinë.
48. Eshtë materia e trurit.
49. Një është atleti
50. Eshtë ajo që i ka lënë pas të gjithë.

VERTIKAL

1. Eshtë edhe ajo epizootike.
2. Një është edhe Korabi.
3. I këni në dorë.
4. Eshtë mbulesë mbi... hambar.
6. Kufijtë e kujtesës.
7. Janë tek në faqe.
8. Kështu përfundon Loreley.
9. Një vend nisjeje.

10. Në këtë moment.
11. Në krye të artistëve.
12. Robbins aktor.
14. Ai i Hekurt ishte Bismarck.
16. Qërohen me... llogari.
19. U shkrua nga Kundera.
21. Eshtë dhuna me fjalë.
22. Yoko e John Lennon.
23. Një vepër... taumaturgu.
24. Ente Ekonomike Autonome.
25. Një mund të jetë cirku.
26. Janë indigjenë neozelandezë.
28. Eshtë edhe ajo gjeografike.
29. Inicialet e Klee piktor.
30. Ishin formacionet e famshme maqedonase.
33. Eshtë e zakonshme për pushime
37. Emil piktor.
38. Një planet i Kuq.
40. Një garë në hipodrom.
43. Me të nxjerrin një litër.
45. Qorre pa qe.

- Shtëpinë e njeriut të punësuar, uria e shikon nga jashtë, dhe
nuk guxon të hyjnë brenda.

- Çdo njeri është i dhënë pas një diçkaje dhe sa më e
rëndësishme të jetë ajo "diçka" sa më e madhe, aq më e
çmuar është jeta e njeriut.

- Askush s'mund të lavdërohet se do të mund të
jetonte edhe pa njerëz.

- Kush nuk di të bekojë, duhet të mësojë të
mallkojë.
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